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ΑΥΣΤΡΑΛΙΑ
Νέα στοιχεία για τις 

σφαγές των ιθαγενών
Μια πρόσφατη μελέτη διαπίστωσε 

ότι πάνω από 10.000 Αβορίγινες 
και νησιώτες του Torres Strait,  σκο-
τώθηκαν σε βίαιες συγκρούσεις 
κατά τη διάρκεια του αποικισμού της 
Αυστραλίας.

Το έργο Colonial Frontier Mas-
sacres, το οποίο χαρτογραφεί τις 
φονικές συγκρούσεις κατά τον αποι-
κισμό της Αυστραλίας, χαρτογράφησε 
438 σφαγές σε ολόκληρη τη χώρα 
με τις περισσότερες επιθέσεις να 
πραγματοποιούνται από αστυνομία και 
εποίκους, συχνά με την έγκριση της 
κυβέρνησης.

Με επικεφαλής τον αείμνηστο 
Δρ Lyndall Ryan, ο οποίος τιμήθηκε 
μεταθανάτια στην απονομή των  
βραβείων της Ημέρας της Αυστραλίας 
το 2025, το έργο ολοκληρώθηκε 
το 2022, αλλά έκτοτε αναπτύχθηκε 
περαιτέρω μέσω εθελοντικής έρευνας, 
τελειοποιώντας λεπτομέρειες και 
επιβεβαιώνοντας το μέγεθος των 
σφαγών.

Ο ιστορικός Δρ Μπιλ Πάσκο είπε 
ότι τα ευρήματα έχουν αλλάξει τον 
τρόπο με τον οποίο η Αυστραλία 
κατανοεί το παρελθόν της, καθι-
στώντας αδύνατη την άρνηση της 
έκτασης της έκτασης των σφαγών 
στην Αυστραλία.

Οι ερευνητές ελπίζουν ότι αυτό 
το έργο ενθαρρύνει  περαιτέρω 
μελέτη και μεγαλύτερη δημόσια ανα-
γνώριση αυτής της ιστορίας και των 
συνεχιζόμενων επιπτώσεών της.

Προσπάθειες ανάκαμψης 
μετά τον κυκλώνα

Οι προσπάθε ιες  ανάκαμψης 
βρίσκονται σε πλήρη εξέλιξη σε όλο 
το νοτιοανατολικό Κουίνσλαντ και 
τη βόρεια ΝΝΟ, μετά τον τροπικό 
κυκλώνα Άλφρεντ που προκάλεσε 
εκτεταμένες ζημιές, πλημμύρες και 
διακοπές ρεύματος.

Η περιοχή είδε πάνω από 13.000 
κλήσεις έκτακτης ανάγκης, ενώ 50.000 
ακίνητα παραμένουν χωρίς ρεύμα.

Καθώς τα νερά της πλημμύρας 
υποχωρούν, επιχειρήσεις όπως 
τα σούπερ μάρκετ και τα πρατήρια 
καυσίμων εργάζονται όλο το εικοσι-
τετράωρο για να αποκαταστήσουν τις 
αλυσίδες εφοδιασμού, ενώ οι αρχές 
αξιολογούν τη διάβρωση των ακτών 
και σχεδιάζουν αναπλήρωση άμμου 
για τις πληγείσες παραλίες.

Παρά την καταστροφή, η κυβέρ-
νηση του Κουίνσλαντ προτρέπει 
τους τουρίστες να διατηρήσουν τα 
πασχαλινά τους σχέδια, τονίζοντας 
ότι η πολιτεία παραμένει ανοιχτή για 
επιχειρήσεις.

Χορηγείται οικονομική βοήθεια 
για τις πληγείσες κοινότητες, αλλά με 
σημαντικές ζημιές σε σπίτια, υποδομές 
και σχολεία, η ανάκαμψη από τον 
αντίκτυπο του Άλφρεντ αναμένεται να 
πάρει χρόνο.
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Με όλες τις πλευρές να μιλούν για 
«πρώτο βήμα» και την Άγκυρα να διατηρεί 
τις απαράδεκτες αξιώσεις της για νομιμο-
ποίηση των τετελεσμένων της κατοχής, ολο-
κληρώθηκε η άτυπη διάσκεψη στη Γενεύη 
για το Κυπριακό. Συμμετείχαν ο ΓΓ του ΟΗΕ 
Αντόνιο Γκουτέρες, ο Βρετανός Υφυπουργός 
για την Ευρώπη, οι Υπουργοί Εξωτερικών 
της Ελλάδας και της Τουρκίας, ο ηγέτης των 
Τουρκοκυπρίων Ερσίν Τατάρ και ο Πρό-
εδρος της Κυπριακής Δημοκρατίας Νίκος 
Χριστοδουλίδης.

Στη διάσκεψη αποφασίστηκαν ο διο-
ρισμός ειδικού απεσταλμένου (θα είναι 
η Μαρία Άνχελα Ολγκίν Κουεγιάρ) και μια 
νέα συνάντηση της πενταμερούς στα τέλη 
Ιουλίου. Συμφωνήθηκαν επίσης το άνοιγμα 
τεσσάρων οδοφραγμάτων, η σύσταση Επι-
τροπής Νεολαίας και Επιτροπής Κλιματικής 

Αλλαγής, η ανοικοδόμηση κοιμητηρίων, η 
εγκατάσταση φωτοβολταϊκών στη Νεκρή 
Ζώνη.

Σε δηλώσεις του μετά την ολοκλήρωση 
της συνάντησης, ο γενικός γραμματέας του 
ΟΗΕ χαρακτήρισε τις συνομιλίες «εποι-
κοδομητικές» και πρόσθεσε ότι οι δύο 
πλευρές δείχνουν «δέσμευση για πρόοδο».

Ο Κύπριος πρόεδρος, Ν. Χριστοδουλίδης, 
εξέφρασε την ικανοποίηση του, δηλώνοντας 
ότι «έγινε ένα πρώτο σημαντικό θετικό βήμα 
προς την κατεύθυνση της επανέναρξης των 
συνομιλιών».

«Αυτός είναι ο μεγάλος στόχος, δεν 
είμαστε ακόμη εκεί, αλλά από το 2017 έγινε 
ένα πρώτο σημαντικό βήμα», είπε. Την ίδια 
ώρα, όλες οι πλευρές παραδέχονται ότι η 
νέα προσπάθεια «επανεκκίνησης» των 
συνομιλιών θα ξεκινήσει από το «κεκτημένο» 

των συνομιλιών του Κραν Μοντάνα για «δύο 
συνιστώντα ομόσπονδα κράτη».

Η διευρυμένη συνάντηση στη Γενεύη είναι 
μία εξέλιξη την οποία θα πρέπει να προ-
σπαθήσουμε, όσο περνά από το δικό μας 
χέρι, να τη μετατρέψουμε σε ευκαιρία για 
επίτευξη λύσης στο Κυπριακό, ανέφερε ο 
Γενικός Γραμματέας του ΑΚΕΛ, Στέφανος Στε-
φάνου, τονίζοντας την ανάγκη να επιδιώκουμε 
λύση στη βάση της διζωνικής, δικοινοτικής 
ομοσπονδίας με πολιτική ισότητα.

Η τελική συμφωνία για τη λύση του 
Κυπριακού, αν τελικά φθάσουμε εκεί, θα 
εξαρτηθεί κατά πόσο το νέο ομόσπονδο 
σχήμα θα εγγυάται την ανεξαρτησία, την 
εδαφική ακεραιότητα και την ενιαία οντότητα 
του νέου αποστρατικοποιημένου ομόσπονδου 
κράτους, χωρίς στρατούς κατοχής, χωρίς 
εγγυήτριες δυνάμεις και ξένες εξαρτήσεις. 

ΝΕΑ ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ ΓΙΑ ΤΟ ΚΥΠΡΙΑΚΟ ΤΟΝ ΙΟΥΛΙΟ

"Με μικρά βήματα"

Η Ελληνική Κοινότητα Αδελαΐδας τίμησε την 25η Μαρτίου
Η Ελληνική Ορθόδοξη Κοινό-

τητα της Νότιας Αυστραλίας 
τίμησε για μια ακόμη φορά 
τoν ιστορικό ξεσηκωμό του 
Ελληνικού γένους του 1821, στις 
30 Μαρτίου, με την πανηγυρική 
Δοξολογία στον Καθεδρικό Ναό 
των Αρχαγγέλων Μιχαήλ και 
Γαβριήλ, που τελέσθηκε από 
τους κληρικούς της Κοινότητας.

Ενας  μεγάλος  αρ ιθμός 
επίσημων προσκεκλημένων 
εκ μέρους της Κυβέρνησης, 
της Αντιπολίτευσης και των 
Δημοτικών Αρχών, παρευρέ-
θηκαν στις εκδηλώσεις μαζί 
με το Διοικητικό Συμβούλιο, 
το διδακτικό προσωπικό και 
μαθητές/τριες των σχολείων. 
Μεταξύ αυτών, η Βουλευτής 
Lucy Hood εκ μέρους του 
Πρέμιερ Πήτερ Μαλιναύσκας, 
ο βουλευτής Josh Teague 
υπαρχηγός των Φιλελευθέρων, 

ο βουλευτής Στηβ Γεωργανάς, 
Δήμαρχοι, δημοτικοί σύμβουλοι 
και παροικιακοί εκπρόσωποι.

Στα πλαίσια του εορτασμού, 
έγινε το καθιερωμένο τρισάγιο 
και κατάθεση στεφάνων στον 
προαύλιο χώρο της εκκλησίας, 
μπροστά από το μνημείο και 
ακούστηκαν οι δύο εθνικοί ύμνοι.

Μετά την τελετή, τα ελληνικά 
σχολεία της Κοινότητας συνέ-
χισαν τους εορτασμούς με μαθη-
τική εκδήλωση, στο Ολυμπικ 
Χωλ, με τραγούδια, ποιήματα, 
μικρά σκετς σχετικά με τo ηρωικό 
Επος του 1821 και χορούς από 
το χορευτικό της Ελληνικής 
Κοινότητας.

Στο μήνυμά του που ανέ-
γνωσε στο μνημείο πεσόντων, 
ο Πρόεδρος της Ελληνικής 
Κοινότητας Παναγιώτης Ππύ-
ρος, τόνισε τις θυσίες των αγω-
νιστών της επανάστασης του 

1821  για την αποτίναξη του 
τουρκικού ζυγού, την κατάργηση 
της καταπιεστικής οθωμανικής 
κυριαρχίας και τη δημιουργία 
του σύγχρονου Ελλην ικού 
ανεξάρτητου κράτους.

“Η Επανάσταση του 1821 
φανέρωσε τη  δύναμη του 
οργανωμένου και αποφασι-
σμένου λαού που παλεύει για 
ελευθερία και ανεξαρτησία. 
Αναμετρήθηκε με την Οθωμανική 
Αυτοκρατορία, στο πλευρό της 
οποίας ήταν ταγμένη μερίδα 
της ντόπιας φεουδαρχίας και 
ενέπνευσε το συγκλονιστικό 
μαζικό λαϊκό ηρωισμό που 
σφράγισε τον αγώνα αλλά και 
ολόκληρη την ελληνική Ιστορία. 

“ Μ ε  τ η ν  ε υ κ α ι ρ ί α  τ η ς 
επετείου, απευθύνουμε εγκάρδιο 
χαιρετισμό στην κυβέρνηση 
και την πολιτική ηγεσία της 
Ελλάδας αλλά και στον Ελληνικό 

λαό, θερμά συγχαρητήρια και 
τις ευχές μας για πρόοδο και 
εμβάθυνση της ανεξαρτησίας 
της Ελλάδας και διεύρυνση του 
κράτους κοινωνικού δικαίου”, 
τόνισε ο Πρόεδρος.

Ο Καθεδρικός Ναός των 
Παμμεγίστων Ταξιαρχών

Μεγάλες αναταραχές στην Τουρκία μετά τη σύλληψη του Ιμάμογλου
Ογκώδεις αντικυβερνητικές 

διαδηλώσεις πραγματοποιούνται τις 
τελευταίες ημέρες στην Τουρκία, μετά 
την σύλληψη και προφυλάκιση του 
Δημάρχου της Κωνσταντινούπολης 
Εκρέμ Ιμάμογλου για «διαφθορά» και 
«τρομοκρατία».

O πολιτικός σεισμός που συγκλονίζει 
την Τουρκία φέρνει τον Ρετζέπ 
Ταγίπ Ερντογάν αντιμέτωπο με μια 
αποφασισμένη αντιπολίτευση. Ο ηγέτης 
του Ρεπουμπλικανικού Λαϊκού Κόμματος 
(CHP), Οζγκιούρ Οζέλ, επιτίθεται στον 
Τούρκο πρόεδρο, υπογραμμίζοντας 
πως η οργή των πολιτών διογκώνεται 
και η κυβέρνηση  Ερντογάν αρχίζει 
να κλυδωνίζεται. Πρόσθεσε ακόμη 
πως ο δήμαρχος συνελήφθη επειδή 
αποτελούσε εκλογική απειλή για τον 
πρόεδρο Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν.
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Συντονισμένοι στο 5ΕΒΙ, στους 103.1μεγ. ταξιδεύετε στην Ελλάδα

Η συναντίληψη ανάμεσα 
στις ΗΠΑ και τη Ρωσία, που 
έχει ως στόχο τον τερματισμό 
του πολέμου στην Ουκρανία 
και την αποκατάσταση των 
διπλωματι κών και εμπορικών 
σχέσεων ανάμεσα στις δύο 
υπερδυνάμεις αποτελεί ένα 
ελπιδοφόρο μήνυμα για όλους 
τους ει ρηνόφιλους λαού του 
κόσμου. […]

Είναι, λοιπόν, απορίας άξιον 
το γε γονός ότι αντιδρούν τόσο 
έντονα οι Ευρωπαίοι ηγέτες 
στην προοπτική της ειρήνης 
και επιμένουν στη στήριξη της 
Ουκρανίας και στη συνέχιση 
του ολέ θριου πολέμου,  ο ι 
επιπτώσεις του οποί ου έχουν 
πλήξει πρώτιστα τις δικές τους 
οικονομίες και τους λαούς τους.

Τα 15 πακέτα κυρώσεων 
και το 16ο που έχουν ήδη 
εξαγγείλει εναντίον της Ρωσίας 
(!!!), ενώ γίνονται οι ρωσο-αμε-
ρικανικές διαπραγματεύσεις 
για την ειρήνη στην Ουκρανία, 
καταδεικνύουν πόσο κατώτεροι 
των περιστάσεων είναι οι σημε-
ρινοί Ευρωπαίοι ηγέτες. Το 
μόνο που κατάφεραν αυτά τα 
τρία χρόνια είναι να μετατρέ-
ψουν την Ευρωπαϊκή Ένωση 
-την Ευρώπη των λαών και 
της ειρήνης, σε άθυρμα και 
υποχείριο του απελθόντος Αμερι-
κανού Πρόεδρου, Τζο Μπάιντεν, 
του οποίου, προφανώς, η μόνη 
έγνοια ήταν να αβγαταίνουν οι 
πολεμικές βιομηχανίες των ΗΠΑ 
και να λαδώνονται καθημερινά 
οι μηχανές τους με το αίμα 
χιλιάδων ανθρώπων.

Αν αυτά τα 490 δις που 
δαπάνησαν ΗΠΑ και ΕΕ, απλά 
και μόνο για να συ ντηρούν έναν 
πόλεμο που καμιά προο πτική 
ευτυχούς κατάληξης δεν είχε για 
την Ουκρανία, επενδύονταν σε 
έργα ειρηνικά, ανάπτυξης και 
κοινωνικής πρόνοιας για τους 
δικούς τους λαούς, αλλά και 
για τον χειμαζόμενο πλανήτη, ο 
κόσμος θα ήταν πολύ καλύτερος, 
δι καιότερος και ανθρωπινότερος.

Αλλά, οι Ευρωπαίοι ηγέτες 
περί άλλα τυρβάζουν. Οπτασιά-
ζοντα ι  τώρα κα ινούργ ιους 

«εχθρούς» και «απειλές», και 
προτίθενται να δαπανήσουν 
500 δισεκατομμύρια ευρώ τα 
επόμενα πέντε χρόνια (!) για 
ενίσχυση της άμυνάς τους, όπως 
πρόσφατα ανακοίνωσε η πρόε-
δρος της ΕΕ, Ούρσουλα Φόν 
Ντερ Λάιν, της οποίας το έκδηλο 
αντιρωσικό μένος αποτελεί 
την επιτομή του γερμανικού 
ρεβανσισμού. Και διερωτάται 
κανείς, γιατί να είναι άραγε η 
Ρωσία ο εχθρός και η απειλή 
για την Ευρώπη; Η Ρω σία δεν 
είναι πια κομμουνιστική, αλλά 
καπιταλιστική με νεοφιλελεύθερη 
οικο νομία, όπως όλες οι άλλες 
ευρωπαϊκές χώρες. Και πέραν 
τούτου, είναι δυνατό μια χώρα 
που θυσίασε 20 εκατομμύρια 
πολίτες της για να ανακόψει το 
ναζιστι κό τέρας στον Β’ Παγκό-
σμιο Πόλεμο, να γίνει ξαφνικά 
απειλητική για την Ευ ρώπη και 
τον κόσμο; Δεν θα ήταν προς 
όφελος όλων των λαών της 
Ευρώπης η επίτευξη ειρήνης 
με τη Ρωσία και η σύ ναψη μιας 
ειδικής σχέσης με την ΕΕ, με 
στόχο τη διαρκή ειρήνη, την 
οικονομι κή και άλλη συνεργα-
σία, σε συνθήκες φιλίας, αλλη-
λοσεβασμού και διεθνούς κατα-
νόησης;

Είναι ηλίου φαεινότερον ότι 
από αλ λού προέρχεται σήμερα 
η απειλή για την Ευρώπη και 
τον κόσμο. Κι αυτή η απειλή 
δεν είναι άλλη από το αναγεν-
νώμενο ναζιστικό και φασιστικό 
τέρας, που απλώνει επικίνδυνα 
τις φτερού γες του στη Γερμανία 
-τη χώρα που το γέννησε, αλλά 
και σε όλη την Ευρώπη, όπου 
η άνοδος της ακροδεξιάς είναι 
σήμερα, περισσότερο από 
ποτέ άλλοτε, ένας ορατός και 
υπαρκτός κίνδυνος! Προς τα 
εκεί λοιπόν ας στρέψουν τα 
βέλη τους οι Ευρωπαίοι ηγέτες 
και ας πάψουν να θωπεύουν το 
φασισμό, οδη γώντας την ανθρω-
πότητα σε ένα πολύ επικίνδυνο 
πισωγύρισμα, που μόνο δει νά 
και αχρείαστες ανθρωποθυσίες 
μάς επιφυλάσσει.;.

Κώστας Κατσώνης
ΑΡΑΔΙΠΠΟΥ, ΚΥΠΡΟΣ

Ειρήνη θέλουν οι λαοί!

Το σκίτσο του Γιώργου Μητίδη

Η αποκαλούμενη ως σκόνη της Αφρικής
ΜΕΡΟΣ Α’

Ο Βόσνιος δικηγόρος και ακτιβιστής 
Mirnes Ajanovic, ο οποίος διεξήγαγε 
μία ανάλυση της καφέ αμμώδης σκόνης 
της Αφρικής, την οποίαν έβρισκαν οι 
οδηγοί πάνω στα αυτοκίνητά τους, στο 
πιστοποιημένο εργαστήριο της Τούζλα 
της Βοσνίας, βρίκε  πως στο δείγμα 
της σκόνης της Σαχάρας, βρέθηκαν τα 
μέταλλα νικέλιο, βάριο και αλουμίνιο, 
μαζί με άλλα βα ρέα μέταλλα. Τα 
τρία αυτά μέταλλα ξεπερνούν το 
φυσιολογικό όριο περισσότερο από 
700 φορές. Η λεπτή αυτή σκόνη 
της Αφρικής μεταφέρεται από τους 
ανέμους  στην Ευρώπη.Τα ειδικά 
αυτά αεροπλάνα που ψεκάζουν τον 
ουρανό, τροποποιούν τον καιρό, δηλ 
αλλάζουν τον καιρό, για να ελέγχουν 
το ηλιακό φως, και να εμποδίζουν 
την υπεριώδη ακτινοβολία, που 
χτυπά την γη. Η σκόνη της Αφρικής 
έχει μία παράξενη μυρωδιά. Με τον 
ψεκασμό των βαρέων μετάλλων 
από τα αεροπλάνα, μας σκοτώνουν 
αργά, αλλά σταθερά. Τα ΜΜΕ και οι 
επιστήμονες του κατεστημένου λένε 
πως η σκόνη αυτή είναι από την γύρη 
κωνοφόρων ή ελαιοκράμβης, αλλά 
αυτή η γύρη έχει ανοιχτό χρώμα. Όμως 
η σκόνη που κάλυπτε τα αυτοκίνητα, 
εμφανίζεται πριν από την έναρξη των 
εποχών της γύρης, ή πολύ πιο μετά. 
Άρα δεν προέρχεται η σκόνη από την 
γύρη των κωνοφόρων. Τότε το ερώτημα 
είναι, από που προέρχεται; Μία από 
τις αιτίες είναι ακριβώς αυτή η άμμος 
της Σαχάρας, η οποία μεταφέρεται από 
τους ανέμους στην Μεσόγειο θάλασσα 
και το όρος Άλπεις στην Ευρώπη. 
Πολλοί άνθρωποι έχουν παρατηρήσει 
ότι αυτό είναι ένα νέο φαινόμενο που 
εμφανίσθηκε πριν από περίπου 30 
χρόνια. Αυτή όμως η άμμος είναι κάτι 
το ιδιαίτερο. Είναι εμπλουτισμένη μα 
τέτοια βαρέα μέταλλα και ουσίες, που 
δεν μπορούν να προέλθουν από την 
άμμο της Σαχάρας.

Η υποτιθέμενη άμμος από την 
Σαχάρα, απέχει πολύ από την εφετινή 
του 2024, διότι η άμμος της Σαχάρας 
έχει ακριβώς γνωστές παραμέτρους.

Στην υποτιθέμενη αυτή άμμο της 
Σαχάρας, το αλουμίνιο υπερβαίνει την 
άμμο της ερήμου της Σαχάρας 728 
φορές, το αρσενικό το υπερβαίνει 44 
φορές, το βάριο υπερβαίνει το όριο 
660 φορές, ο σίδηρος ξεπερνά το 
όριο 23 φορές, ο μόλυβδος 8 φορές, ο 
ψευδάργυρος 64 φορές, ενώ το νικέλιο 
υπερβαίνει το όριο κατά 2.500 φορές το 
κανονικό όριο για το νικελιο στην άμμο 
της Σαχάρας. Εάν το εκφράσουμε σε 
ποσοστά, τότε πρόκειται για ξεπέρασμα 
του ορίου κατά 250.000% συνολικά. Το 
νικέλιο και τα οξείδια του αλουμινίου 
είναι τα κύρια συστατικά των chem-
trails, και είναι οι κύριοι τροποποητές 
του καιρού. Chemtrails εί ναι τα λευκά 
ίχνη υδρατμών που αφήνουν τα ειδικά 
αεροπλάνα με κατάλληλο εξοπλισμό 
στον ουρανό, σαν μυστικό πρόγραμμα 
με χημικές και βιολογικές ουσίες, που 
γίνονται με εντολές των κυβερνητικών 
υπηρεσιών. Είναι μία τεχνική που 
διασπείρει ουσίες στην ατμόσφαιρα, οι 
οποίες ουσίες είναι είτε με την μορφή 
σκόνης, είτε αερίου, είτε σταγονιδίων. 
Οι χημικές αυτές ουσίες έχουν βαρέα 
μέταλλα, και μπορεί να προκαλέσουν 
καρκίνο, χρόνια κόπωση, απώλεια 
μνήμης=αλτσχά ϊμερ,  φλεγμονές 
ματιών, κατάθλιψη, κρίση άσθματος, 
νευρικότητα, πονοκεφάλους, πόνους 
στις αρθρώσεις, πτώση μαλλιών, 
στομαχικές ασθένειες, καταστροφή 
πρασίνου, νέες αρρώστειες, επιδημίες 
γρίπης, και παρασκευή νέων εμβολίων.

Τα chemtrails είναι ο όρος con-
dendation trails=ίχνη συμπύκνωσης. 
Με τους αεροψεκασμούς ελέγχουν 
το κλίμα, τον πληθυσμό, και την 
σκέψη μας. Μας κάνουν μαλθακούς, 
αδιάφορους για το τι συμβαίνει γύρω 
μας. Χαρακτηριστική είναι και η φράση 
των περισσοτέρων ανθρώπων,’’ Εγώ 

θα βγάλω το φίδι από την τρύπα;’’ Μας 
καθιστούν ανθρώπους χωρίς θέληση, 
και αδρανείς, ανίκανους να δράσουμε. 
Οι αεροψεκασμοί λένε οι πολιτικοί, και 
οι επιστήμονες του κατεστημένου πως, 
αντανακλούν την ηλιακή ακτινοβολία 
από την ατμόσφαιρα, αποτρέποντας 
την υπερθέρμανση της γης. Είναι όμως 
αυτό αλήθεια;

Χωρίς την απαραίτητη υπεριώδη 
ακτινοβολία του ήλιου, οι άνθρωποι 
δεν μπορούν να εξακολουθούν να 
ζουν. Η υπεριώδης ακτινοβολία είναι 
η μόνη αποτελεσματική και διαδεδο-
μένη απολύμανση για τους ιούς και 
τά μικρόβια. Οι χημικές ουσίες που 
ψεκάζουν τα αεροπλάνα στην ατμό-
σφαιρα, είναι ο περιορισμός της επί-
δρασης της σκληρής υπεριώδους 
ακτινοβολίας στην επιφάνεια της γης. 
Η υπεριώδης ακτινοβολία προκαλεί 
καρκίνο του δέρματος, και ιδιαιτέ-ρως 
σάρκωμα του δέρματος. Και επειδή 
ο ήλιος μας πλησιάζει στην υψηλή 
φάση του κύκλου του, θα αρχίσει να 
παράγει τεράστιες δόσεις ακτινο-
βολίας τις επόμενες δεκαετίες, γιαυτό 
οι παγκοσμιοποιητές (σκοτεινές δυνά-
μεις), χτίζουν καταφύγια σε όλη την 
γη. Καταφύγια χτίζουν και λόγω του 
πολέμου στην Ουκρανία και την Μέση 
Ανατολή.

συνέχεια στην επόμενη έκδοση
Δημήτρης Θεοδωρίδης

ΑΔΕΛΑΙΔΑ

ΔΙΕΥΚΡΙΝΗΣΗ
Οι απόψεις που εκφράζονται στο 

πιο πάνω κείμενο εκφράζουν μόνο το 
συγγραφέα και η δημοσίευσή τους δεν 
εννοεί ότι υιοθετούνται από την εφημερίδα 
ή τον εκδότη μας. Το άρθρο δημοσιεύεται 
με αποκλειστική ευθύνη του: Dimitrios 
Theodoridis, 4 Minney st. Broadview 
Adelaide, South Australia, 5083

- Η σύνταξη

Θα πω το ναι...
Πάνε τα χρόνια πέρασαν
πότ' ήμουν παιδαρέλι,
αχ! πότε - ωιμέ με γέρασαν
και μ' έκαναν κουρέλι.
Πίκρες - καημούς με κέρασαν
χολή με το βαρέλι
τα νειάτα με προσπέρασαν
κανείς πια δε με θέλει...
Μονάχα ο χάρος βιάζεται
κι όλο με γυροφέρνει,
για μένα λέει νοιάζεται
κι όλο ματιές μου στέρνει.
Θαρρώ στ' αλήθεια μ' αγαπά,
θα πω το ναι - κι όπου με πα...

Γιάννης Εσκιτζής
Μελβούρνη

Για την ποιότητα και τον τρόπο 
της ζωής μας που έχει να κάνει με 
την προστασία του περιβάλλοντος 
αναφέρουν πολλοί ειδικοί. Βλέποντας 
πως  ο πληθυσμός της γής αυξάνεται 
με γρήγορους ρυθμούς υπάρχουν 
και οι συνέπειες που όλοι πρέπει να 
γνωρίζουμε. Σήμερα ο πληθυσμός της 
γής είναι 7.070.000.000 άνθρωποι, 
που σύμφωνα με τις εκτιμήσεις του 
ΟΗΕ μέχρι το 2050 θα έχει φτάσει τα 9 
δισεκατομμύρια. Οι ανάγκες για τρόφιμα 
και άλλα αγαθά θα συνεχίσουν ολοένα 
να αυξάνονται και που με ορισμένες 
εκτιμήσεις η δυνατότητα του πλανήτη 
μας να παρέχει τους απαραίτητους 
φυσικούς πόρους για την κάλυψη αυτών 
των αναγκών ολοένα θα περιορίζονται.

Οι προσπάθειες Κυβερνήσεων 
και Διεθνών Οργανισμών για την 
αντιμετώπιση αυτών των ζητημάτων 
είναι πολλές. Αυτό μας το λένε συχνά με 
την ενημέρωση για να προσαρμοστούμε 
και  να αλλάξουμε συνήθειες  και 
συμπεριφορά και ένα από αυτά είναι να 
μην γίνεται και σπατάλη. Η οικονομία 
πρέπει να γίνεται σε πολλούς τομείς, 
όπως στο ρεύμα που καταναλώνεται 
πολλές φορές άσκοπα, τα τρόφιμα 
που αγοράζουμε πολλά και που πάνε 
στο σκουπιδοτενεκέ λόγο αφθονίας, το 
κόψιμο τον δέντρων, τα εργοστάσια, τα 
επικίνδυνα φάρμακα που βάζουμε στους 
κήπους μας... Για το περιβάλλον μίλησε  
και μία δωδεκάχρονη πριν λίγα χρόνια. 
Η Cullis Suzuki έχει γεννηθεί στην, 
Vancouver, British Columbia Canada.

Το 1992 στην ηλ ικ ία των 12 
χρονών μαζί με άλλα παιδιά, μέλη του 

E.C.O. "The Environmental Children’s 
Organization" μάζεψαν λεφτά μόνοι τους 
για να παρευρεθούν στην Παγκόσμια 
Σύνοδο του O.H.E για το Περιβάλλον 
στο Rio de Janeiro. Εκεί μαζί με τα 
άλλα μέλη της ομάδας παρουσίασαν 
στο συνέδριο περιβαλλοντικά θέματα 
υπό τον τρόπο που τα βιώνουν οι 
νέοι. Παραθέτουμε πιο κάτω την 
ενδιαφέρουσα ομιλία της 12χρονης.

"Γειά σας. Είμαι η Culli Suzuki 
και μιλώ αντιπροσωπεύοντας  την 
E.C.O. The Environmental Children’s 
Organization] Είμαστε μία ομάδα 
δωδεκάχρονων και δεκατριάχρονων 
που προσπαθούν να κάνουν τη δια-
φορά. Μαζί με άλλα παιδιά μαζέψαμε 
μόνοι μας τα λεφτά για να έρθουμε 
εδώ,διανύοντας μία απόσταση των 
5000 μιλίων, για να πούμε σε εσάς τους 
ενήλικες ότι πρέπει να αλλάξετε τρόπο 
και συμπεριφορά.  Δεν ανεβαίνω σε 
αυτό τον άμβωνα έχοντας κρυμμένα 
σχέδια, αλλά μάχομαι για το μέλλον 
μου. Το να χάσεις το μέλλον σου 
δεν είναι σαν να χάνεις τις εκλογές η 
κάποιες βαθμίδες στο χρηματιστήριο. 
Μιλώ για τις γενεές που θάρθουν. 
Μιλώ για τα παιδιά που πεινούν στον 
κόσμο, που κλαίνε μα κανένας δεν τα 
ακούει. Μιλώ για τα αμέτρητα ζώα που 
εξαφανίζονται σε όλο τον πλατήτη, γιατί 
δεν έχουν που να καταφύγουν. Τώρα 
φοβάμαι να βγώ στον ήλιο εξαιτίας 
της τρύπας του όζοντος. Φοβάμαι να 
αναπνεύσω τον αέρα, γιατί δεν γνωρίζω 

τα χημικά που περιέχει.
Συνήθιζα να πηγαίνω για ψάρεμα 

με τον πατέρα μου μέχρι που πριν λίγα 
χρόνια βρήκανε ένα ψάρι γεμάτο με 
καρκίνους. Και τώρα ακούμε για ζώα 
και φυτά που εξαφανίζονται καθημερινά 
και για πάντα. Στη ζωή μου ονειρεύτηκα 
να δω μεγάλα κοπάδια άγριων ζώων, 
ζούγκλες και τροπικά δάση, γεμάτα 
πουλιά και πεταλούδες. Τώρα ανα-
ρωτιέμαι, αν θα υπάρχει οτιδήποτε 
τέτοιο για να δουν τα παιδιά μου.

Στο σχολείο ακόμα και στο νηπια-
γωγείο μας διδάσκετε πως να συμπερι-
φερόμαστε στη ζωή. Μας διδάσκετε 
να μην μαλώνουμε, να τα βρίσκουμε 
μεταξύ μας, να σεβόμαστε τους άλλους, 
να μοιραζόμαστε, να μην είμαστε 
πλεονέκτες.

Τότε γιατί πάτε και κάνετε αυτά που 
μας λέτε να μην κάνουμε. Είμαι μονάχα 
ένα παιδί κι ωστόσο ξέρω πως είμαστε 
όλοι μέλη μιας οικογένειας. Είμαστε τα 
δικά σας παιδιά. Εσείς αποφασίζετε 
σε τί κόσμο θα μεγαλώσουμε. Θα 
έπρεπε οι γονείς να είναι σε θέση 
να παρηγορήσουν τα παιδιά τους 
λέγοντας, όλα θα πάνε καλά, δεν είναι 
το τέλος του κόσμου, και κάνουμε 
ότι μπορούμε. Αλλά δεν νομίζω ότι 
μπορείτε να μας το πείτε πια αυτό. 
Δεν σταματάτε να ισχυρίζεστε ότι 
μας αγαπάτε, αλλά θα σας θέσω μία 
πρόκληση. Ταιριάξετε τα λόγια με τα 
έργα.Thank you".

Η ομιλία της στο http://www.youtube.
com/watch?v=_MW46cu0UM8

Δήμητρα Παπάζογλου
ΑΔΕΛΑΙΔΑ

Για το περιβάλλον
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Ανάδειξη της Τουρκίας σε “κεντρικό 
εταίρο της Ευρωπαϊκής άμυνας”

Ενώ είναι ολοφάνερο ότι οι ηγέτες 
της Ευρώπης, που...κόπτονται 
για...αρχές...για αξίες και για την 

τήρηση του διεθνούς δικαίου στα θέματα 
της κυριαρχίας των κρατών, δίνουν ρόλο 
σούπερ πρωταγωνιστή στην Τουρκία, 
αδιαφορώντας αν αυτή κατέχει το 37% 
του εδάφους κράτους μέλους της, 
μερικοί στην Κύπρο και στην Ελλάδα 
βρίσκονται σε πολιτική αφασία και είτε 
δεν αντιλαμβάνονται την κατάσταση που 
δημιουργείται σε βάρος μας είτε ζουν σε 
ένα παράλληλο σύμπαν που το αρνητικό 
μετατρέπεται δια μαγείας σε θετική εξέλιξη!!

Υπουργός Εξωτερικών Ρωσίας 
Σεργκέι Λαβρόφ: 'Η αποβιομη-
χανοποίηση της Ευρώπης είναι 

σε πλήρη εξέλιξη. Είναι έτοιμη να θυσιάσει 
τα πάντα, μόνο για να επιτύχει έναν 
ιδεολογικό στόχο. Τη "νίκη" επί της Ρωσίας 
στο "πεδίο της μάχης"... 

Ακόμη μια βάρκα με πρόσφυγες 
από την Συρία βυθίστηκε στα 
παράλια της Κύπρου (πιθανό από 

τους διακινητές) ή την κακή κατάσταση 
της βάρκας. Κόσμος πνίγηκε και οι 
σιχαμένοι χριστιανοταλιμπαν, ρατσιστες, 
πανηγυρίζουν στα μέσα κοινωνικής 
δικτύωσης και λένε δεν μας νοιάζει 
και ας πνιγούν όλοι! Αυτή την φορά, οι 
πνιγμένοι πιθανό να είναι και χριστιανοί 
που εκδιώκονται από την Συρία. Μην 
νομίζετε όμως ότι τους ενδιαφέρει. Οι 
πλείστοι είναι ρατσιστές με καθε άλλη 
φυλή όποιας θρησκείας. Άλλοι, το βλέπουν 
λόγω αμορφωσιάς σαν τον κακό λύκο που 
τους τρώει τις δουλειές (που δεν πανέ 
να κάνουν οι ίδιοι). Κυρίως όμως είναι 
οι χρήσιμοι ηλίθιοι του συστήματος που 
θεωρούν τον άλλο φτωχό ...εχθρό τους 
γιατί όταν έρχονται οι πλούσιοι ρώσσι, 
ουκρανοί, ευρωπαίοι κλπ σπεύδουν να 
τους γλύψουν και τα δάχτυλα των ποδιών! 
Είναι που λέμε αυτοί που έμαθαν μια ζωή 
να βλέπουν τον άλλο φτωχό με υποτίμηση 
και μίσος γιατί έτσι νομίζουν αποκτούν οι 
ίδιοι αξία! 

Ο Σταύρος Ξαρχάκος συμπλήρωσε 
πριν από λίγες μέρες 86 χρόνια 
ζωής. Μιας ζωής υπερπλήρους, 

μυθιστορηματικής, γεμάτης από καλλι-
τεχνική δημιουργία, διεθνή αναγνώριση 
και υψηλές διακρίσεις. Ο τελευταίος εν ζωή 
μεγάλος Έλληνας συνθέτης σήμερα, μέγας 
και στα μικρά και στα μεγάλα, να είναι 
γερός, δυνατός και ευτυχισμένος. Χρόνια 
του πολλά!»

Τα 
εν Οίκω...
Δημοσίως«Η Τουρκία πρέπει να 

αναγνωρίζεται ως κεντρι-
κός εταίρος σε όλες τ ις 
προσπάθειες» για την ανα-
βάθμιση της «ευρωπαϊκής 
άμυνας»,  αφού μάλιστα 
«υπάρχουν όλες οι ενδείξεις 
ότι είναι έτοιμη γι’ αυτό», 
σημείωσε την Τετάρτη στην 
Αγκυρα ο πρωθυπουργός της 
Πολωνίας - προεδρεύουσας 
στην ΕΕ αυτήν την περίοδο 
- Ντ. Τουσκ, στη συνάντηση 
που είχε με τον Τούρκο 
Πρόεδρο Ρ. Τ. Ερντογάν.

Η συνάντηση οργανώθηκε 
με ζητούμενο οι δύο πλευρές 
να «ανταλλάξουν εις βάθος 
απόψεις» για τις τρέχουσες 
περιφερειακές και παγκόσμιες 
εξελίξεις, περιλαμβανομένων 
φυσικά όσων «τρέχουν» 
ειδικά γύρω από τον πόλεμο 
στην Ουκρανία, αλλά και τις 
διατλαντικές σχέσεις, σύμ-
φωνα πάντα με την επίσημη 
ενημέρωση.

Είχε προηγηθεί η πρό-
σ φ α τ η  σ υ μ μ ε τ οχ ή  τ η ς 
Τουρκίας στη συνάντηση 
Ευρωπαίων ηγετών στο 
Λονδίνο, στις 2 Μάρτη, για 
μια «συμμαχία προθύμων» 
η  οποία ,  πέρα από τη 
στρατιωτική στήριξη της 
Ο υ κ ρ α ν ί α ς  έ ν α ν τ ι  τ η ς 
Ρωσίας, αφορά και ευρύ-
τερα τη συζήτηση για τη 
λεγό-μενη «ευρωπαϊκή αρχι-
τεκτονική ασφαλείας», την 
πολεμική προετοιμασία των 
ευρωπαϊκών κρατών του 
ΝΑΤΟ σε συνθήκες που εντεί-
νονται οι αντιθέσεις εντός του 
ευρωατλαντικού άξονα.

Σε ένα τέτοιο φόντο, στα 
παζάρια με την Τουρκία, πέρα 
από τη γεωστρατηγική της 
θέση και το μεγάλο μέγεθος 
του στρατού της, βαραίνει 
και η σημαντική ανάπτυξη 
της τουρκικής πολεμικής 
βιομηχανίας.

Πριν λίγες μέρες η γαλ-
λική εφημερίδα «Le Monde» 
φιλοξένησε εκτενές δημο-
σίευμα με τίτλο «Η εντυ-
πωσ ιακή  ανάδε ι ξη  του 
εξοπλιστικού τομέα στην 
Τουρκία», σημειώνοντας μια 
σειρά πλευρές για την εκτό-
ξευση των στρατιωτικών 
δαπανών στη χώρα, αλλά και 
το βάρος που ρίχνει η Αγκυρα 

στην πολεμική βιομηχανία, για 
τη γεωπολιτική αναβάθμιση 
της Τουρκίας.

Τα τελευταία χρόνια η 
εξάρτηση των τουρκικών Ενό-
πλων Δυνάμεων από ξένες 
εταιρείες έχει μειωθεί στο 30% 
(από 70% μέχρι πριν κάποια 
χρόνια).

Σήμερα η τουρκική πολε-
μική βιομηχανία αριθμεί 
περίπου 2.000 εταιρείες, με 
συνολικό εργατικό δυναμικό 
άνω των 100.000 και εξα-
γωγές σε περίπου 170 χώρες.

Η «Le Monde» παρέθετε 
μάλιστα τα πιο πρόσφατα 
στοιχεία της διεθνούς κατά-
ταξης «Global Firepower» 
για τη στρατιωτική δυναμική 
των χωρών, που αξιολογεί 
τις Ενοπλες Δυνάμεις της 
Τουρκίας ως τις 9ες πιο 
ισχυρές στον κόσμο, μπροστά 
από εκείνες δυνάμεων όπως 
η Ιταλία (κατατάσσεται 10η), 
το Πακιστάν (11ο), η Γερμανία 
(14η) και το Ισραήλ (15ο). 

Στις 10 Μάρτη το Κέντρο 
Ανάλυσης για την Ευρωπαϊκή 
Πολιτική (Center for European 
Policy Analysis - CEPA), που 
εδρεύει στην Ουάσιγκτον 
αλλά διαθέτει παραρτήματα 
σε Βρυξέλλες και Λονδίνο, 
με φόντο την «κινητικότητα» 
που αύξησε στα ευρωπαϊκά 
επιτελεία το παζάρι  της 
κυβέρνησης Τραμπ με Ρωσία 

και ευρύτερα, σημείωνε: 
«Αντιμετωπίζοντας μια πρό-
κληση ασφαλείας που ενδε-
χομένως έχει υπαρξιακές 
διαστάσεις για την ίδια, η 
Ευρώπη πρέπει να θέσει 
γρήγορες ερωτήσεις και να 
βρει άμεσες λύσεις. Μπορεί 
να μην αρέσει σε όλους, 
δεδομένης της ιστορίας των 
διμερών προβληματικών 
σχέσεων, αλλά η ήπειρος 
έχε ι  μ ια  λύση που την 
κοιτάζει κατά πρόσωπο - την 
Τουρκία».

Το Κέντρο υποστήριζε 
ότι «η Τουρκία διαθέτει απα-
ντήσεις για μια ευάλωτη 
Ευρώπη» και ότι «θα μπο-
ρούσε να υπάρξει ένα ιστο-
ρικό “ταίριασμα” ανάμεσα 
στην αμυντική βιομηχανία και 

τις στρατιωτικές ικανότητες 
της Τουρκίας και σε μια 
ευρωπαϊκή ήπειρο που έχει 
επειγόντως ανάγκη από 
στρατεύματα και όπλα».

«Η Τουρκία» - επισημαίνει 
το CEPA - «διαθέτει το μεγα-
λύτερο χερσαίο στρατιωτικό 
δυναμικό από τα ευρωπαϊκά 
μέλη του ΝΑΤΟ, με σχεδόν 
400.000 στρατεύματα εδά-
φους, που διπλασιάζονται 
αν περιληφθούν και οι εφε-
δρείες. Διαθέτει πάνω από 
2.000 βασικά άρματα μάχης, 
σχεδόν τα μισά από όσα τα 
ευρωπαϊκά μέλη του ΝΑΤΟ 
συνολικά, ενώ οι ναυτικές 
της δυνάμεις έχουν κρίσιμο 
έλεγχο και ρόλο πάνω στις 
θαλάσσιες οδούς της Μαύρης 
Θάλασσας».

Ρεαλισμός και τα συμφέροντα των ΗΠΑ η βάση της πολιτικής διακυβέρνησης Τραμπ
    Της Μαρίνας Σταυρινού Κούκου

168  χρόν ια  έχουν  περάσε ι  κα ι 
συνεχίζουμε να τιμούμε τη μέρα εκείνη που 
κάποιες εργάτριες, κάπου στη Νέα Υόρκη, 
ξεχύθηκαν στους δρόμους και ζητούσαν 
καλύτερους μισθούς και συνθήκες εργασίας. 
Ο αγώνας τους χαράχτηκε στην ιστορία 
των εργατικών και γυναικείων αγώνων 
και έμελλε να εξελιχθεί σε σύμβολο για 
εκατομμύρια γυναίκες σε ολόκληρο τον 
κόσμο που αγωνίζονται για ισότητα, ειρήνη, 
κοινωνική δικαιοσύνη.

Γιατί συνεχίζουμε να τιμούμε την 8η του 
Μάρτη; Υπάρχει ανάγκη να έχουμε Ημέρα 
της Γυναίκας; Πόση ισότητα θέλετε; Αυτά 
και άλλα ερωτήματα τίθενται συχνά πυκνά 
από διάφορους, είτε υπό μορφή αστείου 
είτε και στα σοβαρά και καλούμαστε να τα 
απαντούμε με υπομονή και τεκμηρίωση. 
Γιατί ο αγώνας για ισότητα δεν πρέπει 
να είναι ούτε μοναχικός, ούτε γυναικεία 
υπόθεση, ούτε σύγκρουση μεταξύ των 
δύο φύλων. Είναι αγώνας ενάντια σε κάθε 
μορφή εξουσίας που ενεργεί με τρόπο 
που καθηλώνει τους ανθρώπους σε 
δυσμενέστερη θέση.

Πρώτα, πρέπει να υπογραμμίσουμε 

ότι η ισότητα μεταξύ αντρών και γυναικών 
αποτελεί έναν από τους θεμελιώδεις 
πυλώνες μιας δημοκρατικής και δίκαιης 
κοινωνίας. Η επίτευξή της δεν αφορά μόνο 
τη γυναικεία χειραφέτηση, αλλά συμβάλλει 
επίσης στην οικονομική ανάπτυξη, τη 
σταθερότητα και την κοινωνική συνοχή.

Παρόλο που έχει σημειωθεί σημαντική 
πρόοδος  τ ι ς  τ ελευτα ί ες  δεκαετ ί ες , 
εξακολουθούν να υπάρχουν διακρίσεις και 
ανισότητες μεταξύ ανδρών και γυναικών 
σε όλους τους τομείς της ζωής. Φτάνει 
να ρίξουμε μια ματιά στους δείκτες που 
μετρούν την ισότητα. Αξιοσημείωτη είναι 
και η παραδοχή του Γ.Γ. του ΟΗΕ ότι με 
τους σημερινούς ρυθμούς χρειάζονται 300 
χρόνια για επίτευξη της έμφυλης ισότητας 
και ότι «η πρόοδος που είχε επιτευχθεί 
στις προηγούμενες δεκαετίες εξαφανίζεται 
μπροστά στα μάτια μας» και καλεί τους 
παγκόσμιους ηγέτες να προστατέψουν τα 
δικαιώματα των γυναικών.

Ποια ε ίναι  η κατάσταση σήμερα; 
Παρά  την  πρόοδο  σε  δ ιάφορους 
τομείς,  η πλειοψηφία των γυναικών 
συνεχίζει να αντιμετωπίζει εμπόδια στην 
εργασία, στην επαγγελματική ανέλιξη, 
χαμηλότερους μισθούς και συντάξεις, 

περιορισμένη εκπροσώπηση στην πολιτική 
και σε ηγετικές θέσεις. Επιπλέον, τα 
φαινόμενα της βίας, του σεξισμού και της 
σεξουαλικής παρενόχλησης αυξάνονται, 
οι προκαταλήψεις και τα στερεότυπα 
καλά κρατούν, η φτώχεια και ο κοινωνικός 
αποκλεισμός κτυπά πιο συχνά την πόρτα 
των γυναικών, ιδιαίτερα στις μονογονιούς, 
τις μετανάστριες και τις εργαζόμενες φτωχές.

Τι μπορεί να ανατρέψει την κατάσταση 
αυτή; Πρώτα από όλα και αφού όλοι και 
όλες συμφωνούμε για την ύπαρξη των 
προβλημάτων αυτών και τις αιτίες που 
τα δημιουργούν, χρειάζεται πολιτ ική 
βούληση από την εκτελεστική εξουσία 
να επενδύσει σε πολιτικές, μέτρα και 
επαρκείς μηχανισμούς που να οδηγούν 
στην επίλυση των προβλημάτων. Επειδή 
όμως γνωρίζουμε, ιδιαίτερα τα τελευταία 
χρόνια, ότι οι πολιτικές της κυβέρνησης 
χαρακτηρίζονται από νεοφιλελεύθερες 
προσεγγίσεις, αποσπασματικά μέτρα και 
κινήσεις εντυπωσιασμού, θα πρέπει 
συλλογικά και οργανωμένα να ενισχύσουμε 
την άσκηση πίεσης για λήψη μέτρων.

Στην τομέα της εργασίας οι ανισότητες 
είναι εμφανείς τόσο στις αμοιβές όσο και 
στις ευκαιρίες ανέλιξης. Επειδή η εργασία 

είναι βασική προϋπόθεση τόσο για την 
οικονομική ανεξαρτησία των γυναικών όσο 
και τη συμμετοχή τους και σε άλλους τομείς, 
η στήριξη της γυναικείας απασχόλησης είναι 
ύψιστης σημασίας. 

Τα διαχρονικά εμπόδια στην πρόσβαση, 
ανέλιξη, ακόμη και στην παραμονή στην 
εργασία των γυναικών, παραμένουν εκεί 
παρά τα βήματα προόδου στις νομοθεσίες. 
Βασικό εμπόδιο είναι η ανεπάρκεια του 
κοινωνικού κράτους, ιδιαίτερα στις δομές 
φροντίδας και φύλαξης παιδιών και 
εξαρτωμένων ατόμων.

Τέλος, εξίσου σημαντικό στην όλη 
συζήτηση είναι και η αξιοπρεπής εργασία 
και το περιεχόμενό της. Αξιοπρεπής εργασία 
είναι ρυθμισμένοι όροι απασχόλησης μέσα 
από συλλογικές συμβάσεις και μέσα από 
ένα εργασιακό σύστημα και κοινωνικού 
διαλόγου που θα προστατεύει την εργασία 
και θα αποτρέπει την εκμετάλλευση των 
εργαζομένων.

Για αυτούς και για χίλιους άλλους λόγους 
συνεχίζουμε να τιμούμε την Ημέρα της 
Γυναίκας και να υποχρεώνουμε την Πολιτεία, 
πέραν από τα ευχολόγια και τις διακηρύξεις, 
να βλέπει βαθιά στον καθρέφτη την εικόνα 
της.

Οι σχέσεις μεταξύ Τουρ-
κίας και Ρωσίας επιδει-
νώθηκαν σε σύγκριση με τα 
προηγούμενα χρόνια, σύμ-
φωνα με την έγκυρη ιστο-
σελίδα της τουρκικής αντι-
πολίτευσης Τ24.

Ο  αρθρογράφος  της 
ιστοσελίδας Χακάν Ακσάι 
επικαλείται ανώνυμο υψηλό-
βαθμο Ρώσο αξιωματούχο ο 
οποίος αναφέρει ότι η τουρκο-
ρωσική συνεργασία έφτασε 
στο αποκορύφωμά της και 
δεν μπορεί να προχωρήσει 
περαιτέρω. Προσθέτει ότι 
ο ι  πρόσφατες εξελ ίξε ις , 
συμπεριλαμβανομένης της 
κατάρρευσης της συριακής 
κυβέρνησης, έχουν επιδει-
νώσει περαιτέρω τις σχέσεις 

μεταξύ Άγκυρας και Μόσχας 
και  έχουν εμβαθύνει  τα 
ζητήματα εμπιστοσύνης.

Σύμφωνα με την Τ24, 
ο Τούρκος Πρόεδρος Ταγίπ 
Ερντογάν θεωρήθηκε ως 
ένας κυρίαρχος, επιδέξιος 
και απρόβλεπτος ηγέτης που 
μπορούσε να αμφισβητήσει 
τη Δύση, ενώ η αντιπολίτευση 
παρέμενε αναποτελεσματική.

Η αντιπολίτευση παραδο-
σιακά απέφευγε την ενεργό 
εμπλοκή στην εξωτερική 
πολιτική, αφήνοντας το πεδίο 
στην κυβέρνηση. Όταν αντι-
μετώπιζε διεθνή ζητήματα, η 
αντιπολίτευση συχνά ευθυ-
γραμμίστηκε με τη στάση 
της κυβέρνησης, ιδιαίτερα σε 
θέματα εθνικής ασφάλειας. 

Η περιορισμένη διεθνής 
δέσμευση της αντιπολίτευσης 
συνέβαλε στην εικόνα του 
Ερντογάν ως παγκόσμιου 
ηγέτη.

Όπως αναφέρει, δεδομέ-
νου ότι η εξωτερική πολιτική 
είναι πλέον συνυφασμένη 
με την εσωτερική πολιτική, 
η αντιπολίτευση πρέπει να 
υιοθετήσει μια πιο ενεργητική 
και στρατηγική προσέγγιση 
στις διεθνείς σχέσεις. Ο 
αρθρογράφος  αναφέρει ότι 
η ενίσχυση των δεσμών με τη 
Μόσχα, ειδικά υπό το πρίσμα 
της  φθ ίνουσας τουρκο-
ρωσικής προσέγγισης, είναι 
επείγον και απαραίτητο καθή-
κον της αντιπολίτευσης.

Επιδεινώθηκαν οι σχέσεις Ρωσίας-Τουρκίας

Ο Ερντογάν μαζί με τον προεδρεύων της ΕΕ Ντ. Τουσκ
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Στο μικροσκόπιο της 
ακρίβειας ζωής που 
κάθε τόσο και λιγάκι 

παρατηρείται το φαινόμενο 
στα όσα κα ι  στα όποια 
προ ϊόντα  παρουσ ιάζουν 
ζήτηση στην αγορά,  να 
εμφανίζονται πληθωριστικές 
πιέσεις σπρώχνοντας προς 
τα πάνω τις τιμές. Μπα! Και 
τα χρυσά παιδιά λέει της 
διατροφικής αλυσίδας των 
μονοπωλίων, που αμείβονται 
με στρατηγικούς μισθούς τι 
κάνουν; Κουνάνε τα πόδια 
τους καθισμένοι στο φράχτη; 
Δηλαδή δεν είναι εκείνα τα 
παιδιά που καθορίζουν τις 
τιμές στις νέες ταμπελίτσες 
με γούστο και με άνοδο επί 
τις %; Τα τσογλάνια, τώρα 
βάλανε στο μάτι και τον καφέ. 
Κρίμα, άρωμα και γεύση μας 
φούσκωναν τα στήθια κάθε 
πρωί και μας έκαναν την 
μέρα μας! Φωτιά, να τους 
κάψει και στους γιατρούς να 
τα δώσουν οι τσόγλανοι! Που 
παν να στερήσουν το πρωινό 
καφεδάκι από το στόμα του 
κοσμάκι.

Ακ ό μ η  δ ε ν  τ ο ν 
είδανε, Γιάννη τον 
βγάλανε! Θυμάστε 

φίλοι  αναγνώστες εκείνη 
την  κομψή δήλωση του 
Αμερικανού προέδρου Τραμπ, 
για το όνομα του κόλπου 
του Μεξικού; Δεν κρατήθηκε 
από τον ενθουσιασμό το 
μονοπώλιο  της  Goog le , 
κα ι  έβαζε στους χάρτες 
του την νέα ψευτονομασία 
από κόλπο του Μεξικού, σε 
κόλπο της Αμερικής. Δηλαδή 
αγαστή συνεργασία - της 
ολιγαρχίας του πλούτου – με 
την μοντέρνα αποικιοκρατία 
του δεσποτισμού. Γι’ αυτό 
αποχώρησε ο Τραμπ από το 
διεθνές δικαστήριο πρόσφατα. 
Ήξερε ο Βλάχος τι είχε στον 
ντορβά!

Φουρτούνα μερικών 
ρίχτερ με ανάμικτες 
ανησυχίες και αβε-

βαιότητες, είχαμε και εδώ 
στη Νότια Αυστραλία, εκεί 
στη μικρή παραθαλάσσια 
πόλη της Γουαγιάλλα, που 
υπάρχει η μονάδα παρα-
γωγής Σιδήρου. Την αφορμή 
την έδωσαν κάποια σενάρια 
που  ε ίδαν  το  φως  της 
δημοσιότητας με το πες, πες, 
πες – ταλάνιζαν κατά πολύ 
την κοινωνία. Περισσότερο 
όμως τον εργατόκοσμο της 
μικρής πόλης που η βιοπο-
ριστική του ύπαρξη και η 
εκεί  παραμονή εξαρτάται 
από την εργασία και την 
απασχόλησή του. Ευτυχώς 
το ζήτημα δεν προσέλαβε 
ανεξέλεγκτες δ ιασπάσεις 
και για το καλό της πόλης – 
του εκεί εργατόκοσμου και 
της ύπαρξης του ίδιου του 
εργοστασίου. Οι παράγοντες 
που  κ ι νήθηκαν  γ ια  την 
βελτίωση της κατάστασης, 
τους δ ιέκρινε ομοψυχία, 
συντονισμός θέσεων, οφέλους 
γεν ικότερα  κα ι  δ ιόρθω-
ση για τα κακώς κείμενα. 
Όπως αντιληφθήκαμε λόγο 
είχαν και το συνδικάτο των 
εργαζομένων, και ο Δήμος, 
ο υπουργός εργασίας και οι 
δύο πρωθυπουργοί, ο κ. Πίτερ 
Μαλινάουσκας της πολιτείας 
Ν.Α. και κοινοπολιτείας κ. 
Άνθονι Αλμπανέζι. Για να 
αποφύγουμε άλλα σενάρια και 
ανώφελες ίσως παρατηρήσεις: 
μέχρι τη στιγμή που γράφονται 
αυτές οι αράδες – το θέμα 

παραμένει ανοιχτό – για 
προσφορές στην διοίκηση 
της μονάδας παραγωγής 
σιδήρου – που παράγει το 
75% για της ανάγκης όλης 
της χώρας – βρίσκεται σε 
άριστη κατάσταση με έτοιμο το 
εργατικό δυναμικό, οι πρώτες 
ύλες υπάρχουν εν αφθονία 
δήλωσε ο πρωθυπουργός της 
κοινοπολιτείας. Ο Δήμαρχος 
της πόλης της Γουαγιάλλα, 
αναφέρθηκε ότι το ηθικό του 
κόσμου παραμένει ακμαίο, 
αφού ενημερώθηκε για όλα και 
ότι η καλή διάθεση υπάρχει 
εκεί, ώσπου να αναλάβει η 
νέα εργοδοσία τη διοίκηση 
παραγωγής. Καλό τέλος κι όλα 
καλά, όπως εξελίχθηκαν τα 
πράγματα μέχρι εδώ.

Η είδηση που πρό-
σ φ α τα  α κο ύ σ α μ ε 
στο κρατικό ίδρυμα 

ραδιοφωνίας SBS (Αυστραλία) 
πρέπει να σόκαρε πολλούς γι’ 
αυτό τη μεταφέρουμε: και έχει 
να κάνει με την μαθητιώσα 
νεολαία και τα σχολεία μας! 
Ένας στους πέντε μαθητές 
λέει, δεν του βάζει η μανούλα 
του μεσημεριανό φαγητό στην 
τσάντα του σχολείου του, - 
λόγω της ακρίβειας ζωής. Πιο 
απλά για κάποιους μαθητές 
που αντί  να βελτιώνεται 
αυτή η κατάσταση συμβαίνει 
το αντίθετο. Και πες το να 
μη το πω, - λόγω φτώχειας! 
Καλά ακούσατε! Ακούστηκε 
επίσης ότι σε κάποια σχολεία 
ανάλογα με τ ις  ανάγκες 
διοργανώνονται συσσίτια. 
Και ότι την ευθύνη αυτή  την 
έχει αναλάβει – εκεί που 
χρειάζεται ασφαλώς, -  η 
οργάνωση σαλβάσιον άρμυ! 
Δηλαδή στρατός σωτηρίας 
όπως θα λέγαμε ελληνικά. Με 
σπασμένη καρδιά γράφεται 
αυτή η είδηση αν και αυτό 
που ακούστηκε ευσταθεί. Η 
πόλεμο-λαγνεία καμιά φορά 
εκεί οδηγεί τα πράγματα – και 
η ντροπή – ντροπή δεν έχει!. 

Εγινε και  η αναμε-
νόμενη κινητοποίηση 
π ο υ  π ε ρ ι μ έ ν α μ ε 

για την Παρασκευή 28ης 
Φεβρουαρ ίου  2025,  γ ια 
έκφραση αλληλεγγύης και 
συμπαράστασης και από-
δοσης δικαίου, για τις 57 
ανθρώπινες υπάρξεις που 
άφησαν τη τελευταία πνοή 
της ζωής τους, - στις ράγες 
και στα βαγόνια του τραίνου 
του θανάτου στα Τέμπη, 
π ρ ι ν  δ ύ ο  χ ρ ό ν ι α  σ τ η ν 
πρώτη μας πατρίδα. Ένα 
βαθιά συγκινητικό παρόν 
από άποψης συμμετοχής 
κόσμου – σε ένα ανθρώπινο 
ποτάμι, - κύλησε σε αρκετές 
μεγαλουπόλεις της πατρίδας 
μας Ελλάδας, σε ειρηνική 
διαδήλωση – και μίλησε με τη 
γλώσσα των αλησμόνητων 
νεκρών μας. Ένα μεγάλο 
εύγε! Αξίζει και στις Ελληνικές 
κοινότητες της οικουμενικής 
δ ιασποράς που ένωσαν 
διαπεραστικά την στεντόρεια 
φωνή τους με εκείνη των 
αδελφών Ελλήνων και των 
αλησμόνητων νεκρών μας 
που άδικα χάθηκαν από 
τη ζωή.  Και  περιμένουν 
δικαίωση! Δικαίωση. Αυτός 
είναι πόθος από την φωνή 
των ζωντανών Ελλήνων από 
την Αυστραλία κι από τις 
υπόλοιπες ηπείρους του όπου 
γης Ελληνισμού.

Βαγγέλης  Μπόγιας
ΑΔΕΛΑΙΔΑ

Τοπική επικαιρότητα
Γράφει: Ο Αδελαΐτης

ΑΔΕΛΑΙΔΑ

Η Ελληνική Κοινότητα τίμησε τη 
Διεθνή Ημέρα της Γυναίκας

Η Ελληνική Ορθόδοξη Κοινό-
τητα της Νότιας Αυστραλίας Ν.Α. 
γιόρτασε την Παγκόσμια Ημέρα 
της Γυναίκας όπως κάθε χρόνο 
με μια ειδικη εκδήλωση τονίζοντας 
τη σημασία της επετείου αυτής, 
την Παρασκευή 7 Μαρτίου στο 
Ολύμπικ Χωλ.

Η Παγκόσμια Ημέρα της 
Γυναίκας είναι μια ημέρα μνήμης 
και τιμής για τους αγώνες για 
διεκδίκηση των πολιτικών και 
κοινωνικών δικαιωμάτων του 
παγκόσμιου γυναικείου κινήματος, 
και μια ευκαιρία για περισυλλογή 
σχετικά με την επιτυχία και την 
πρόοδο που έχουν σημειώσει 
σε όλους τους τομείς της ζωής οι 
γυναίκες στην Αυστραλια και στον 
Κόσμο.

Το θέμα της φετινής Παγκό-
σμιας Ημέρας της Γυναίκας 
2025 ήταν #Marching Forward. 
Βαδίζουμε Μπροστά!

Φέτος η Ελληνική Κοινότητα 

παρουσίασε ως προσκεκλημένες 
ομιλήτριες, την Δρ Αλεξάνδρα 
Θεοδωροπούλου, Γενική Πρόξενο 
της Ελλάδας στην Αδελαΐδα 
και την Υπουργό Τεχνών και 
Μικροεπιχειρήσεων της Νότιας 
Αυστραλίας κα. Αντρια Μάικλς

Ανάμεσα στους  προσκε-
κλημένους ήσαν ο βουλευτής 
Φρανκ Παγκάλο, η Δήμαρχος 
του Charles Sturt Angela Evans, 
ο Δήμαρχος του West Torrens 
Michael Coxon και αρκετοί δημο-
τικοί σύμβουλοι των τοπικών 
Δήμων.

Το κοινό καλωσόρισε εκ μέρους 
του Διοικητικού Συμβουλίου η κα. 
Αργυρώ Τεριζάκη, ενώ καθήκοντα 
τελετάρχου έκανε με άψογο 
τρόπο η Β’ Γραμαμτέας κα. Σοφία 
Διαμαντή.

Στα πλαίσια της εκδήλωσης, 
βραβεύθηκαν επίσης κυρίες, 
μέλη του οργανισμού μας, για 

τις μακρόχρονες εθελοντικές 
υπηρεσίες τους στην Κοινότητα. 
Οι τρεις βραβευθείσες κυρίες ήσαν 
οι Αννα Ανδριτσάκη, Εφη Κατιανού 
και Βικτώρια Βότσος.

Τα  β ρ α β ε ί α  σ τ ι ς  τ ρ ε ι ς 
εθελόντριες απένειμε ο Πρόεδρος 
της Κοινότητας Παναγιώτης 
Ππύρος, ο οποίος εξήρε την προ-
σφορά των γυναικών στην ίδρυση 
και ανάπτυξη του μεγαλύτερου 
Ελληνικού οργανισμού της Νότιας 
Αυστραλίας, της ΕΟΚΝΑ.

Στο καλλιτεχνικό μέρος της 
εκδήλωσης, το κοινό απόλαυσε 
το μουσικό τρίο ΜΕΡΑΚΙ της 
κας. Δήμητρας Τσούνη, το οποίο 
ερμήνευσε παραδοσιακά και 
μοντέρνα ελληνικά τραγούδια.

Η βραδ ιά  ολοκληρώθηκε 
με εδέσματα που προσέφεραν 
γενναιόδωρα τα μέλη της Πολιτι-
στικής Επιτροπής της Κοινότητας 
και η Βοηθητική Γυναικεία Επι-
τροπή της Φιλοπτώχου.

Για την σιδηροδρομική τραγωδία των Τεμπών
Η σιδηροδρομική τραγωδία 

των Τεμπών που δεν λέει να 
κλείσει  – εκεί  στην πρώτη 
πατρίδα, αφού μια "απροσεξία" 
έστε ιλε στην άλλη ζωή 57 
ανθρώπινες ψυχές. 

Η "απροσεξία" που ζυμώθηκε 
με αίμα και που σε κάποιο 
βίντεο μιας αμαξοστοιχίας που 
εμφανίστηκε μετά δύο χρόνια 
πυροδότησε νέα αγανάκτηση 
του κόσμου, η αντιπαλότητα που 
στη βουλή των Ελλήνων μεταξύ 
κυβέρνησης και αντιπολίτευσης, 
έχει ανοίξει ξανά και ξανά τους 
"ασκούς του Αιόλου". 

Κ α τ α ι γ ί δ α  ψ υ χ ή ς  π ά ε ι 
το πράμα, στην κόντρα της 
απροσεξίας που καλά κρατεί, 
τώρα μπαίνει και η "εύφλεκτη 
ύλη"  στην  μεταφορά που 
δημιούργησε μετά τη σύγκρουση 
και την πυρόσφαιρα και πήγαν 
τόσοι άνθρωποι άδικα λέει η 
αντιπολίτευση. 

Ο πρωθυπουργός της Ελλά-
δας κ. Κυριάκος Μητσοτάκης 
(αρκετά προστατευτικός και 
χουβαρδάς) στο ουκρανικό 
ζήτημα, για το έγκλημα των 
Τεμπών μιλάει για κλίμα τοξι-
κότητας. Ζωηρός και πελιδνός 
μοιάζει να οργίζεται από την 
αντιπολίτευση όταν τον "πριο-
νίζουν" στο θέμα των Τεμπών. 

Η κυβερνητική φαρέτρα με 
γεμάτη την θήκη από βέλη 
δεν σταματάει να εκτοξεύει τα 
πιο πυρακτωμένα και φαρμα-
κερά, σαν απάντηση στην αντι-
πολίτευση. 

Κι από την άλλη που όλο και 
φουντώνει το λαϊκό αίσθημα – 
ενάντια στο έγκλημα των Τεμπών 
– για περισσότερη διαφάνεια 
και απόδοση κρίσης δικαίου για 
τα θύματα – η αντιπολίτευση 
κινείται όλο και πιο έντονα και 
μεθοδικά και η πόλωση καλά 
κρατεί! Μαθημένα τα βουνά απ’ 
τα χιόνια. 

Γι’ αυτό και η ακροδεξιά ομάδα 
του Μητσοτακηκού μετώπου, 
ενδεικτικά, πλαισιώνει την κυβερ-
νητική φαρέτρα με τα βέλη και 
παίρνει θέση μάχης.

Η αλεπού κι αν κρύβεται 
απ’ την ουρά της φαίνεται, - σε 
τέτοιες περιπτώσεις! Έτσι τρία 
παιδιά όχι βολιώτικα, τρία παιδιά 
χρυσαυγίτικα, ρίχνουν τα πιο 
αιχμηρά βέλη τους στο στρα-
τόπεδο της άλλης πλευράς - για 
οσο περισσότερο εκφοβισμό. 
Γνωστή από παλαιοτάτων χρό-
νων η τακτική αυτή της δεξιάς 
παράταξης – υποτέλεια και 
εκφοβισμός του λαού.

Ο Πολύς Γεωργιάδης με 
προφίλ και αμφάς, με δικό 
του λογισμό και σύνεση, σε 
εποχές ακρίβειας ζωής για το 
λαό, προσπαθεί να μετριάσει 
τα νούμερα για να πείσει, και 
να τετραγωνίσει τα τρίγωνα. Ο 
άλλος ο γόης όμως της παρέας 
– ο νέος Μπρούμες, ο Βορίδης, 
ο Πυγμαίος – μάλλον χαλάει όλη 
τη σούπα με τά πιο αιχμηρά βέλη 
που εκτοξεύει για φοβισμό.

Ο τρίτος ενορχηστρωτής κι 

αυτός για άλλους λόγους, τάχα 
αδιάφορος, πελιδνός κι αυτός, 
λίγο μαυροκίτρινος και λίγο 
ενοχλητ ικά τάχα έντρομος, 
ο Πλευρής που σήκωνε τη 
σημαία του ναζισμού με τον 
κυρτό σταυρό στα ξέφωτα του 
βουνού Βίτσι,  κάποτε πριν 
λίγο καιρό, έκανε δήλωση στο 
ελληνικό κοινοβούλιο – ότι αφού 
δέχεται ανώνυμα τηλεφωνήματα 
απειλητικά για τη ζωή του, - 
μάλλον κινδυνεύει η ζωή μου 
δήλωσε, και θέλουν να με σκοτώ-
σουν. 

Σύμφωνα με τις ειδήσεις, απ’ 
ότι καταλαβαίνει κανείς σε τέτοιες 
περιπτώσεις βούηξε όλο το 
κοινοβούλιο στην Ελλάδα, αλλά 
ακόμη δεν έχει ακουστεί ουδεμία 
έστω τυπική συμπαράσταση – 
ούτε από το ίδιο κυβερνών κόμμα 
του ανήκει σ’ αυτό και μάλιστα σε 
περίοπτη θέση. 

Να αναρωτηθούμε και εμείς 
ευθέως; Το δόλωμα ερρίφθη 
αλλά δεν τσίμπησε ουδείς.  Αυτό 
το παιδί θα πρέπει στα μαθητικά 
του χρόνια να μελέτησε πολύ 
τον Γκαίμπελς. (Δεξί χέρι του 
Χίτλερ η υπουργός πολιτισμού 
στο αξ ίωμα!)  συνήθιζε  να 
λέει κι αυτός ο τύπος: Ότι ένα 
ψέμα αν το πούμε τρεις φόρες 
συνεχόμενα, αρχίζουμε να το 
πιστεύουμε και οι ίδιοι. 

Κυριάκο, πρόσεχε την άκρα 
δεξιά σου μήπως ήρθε ο καιρός 
να σε εκθέσει! Τίποτα άλλο!

Βαγγέλης Μπόγιας

Μια άποψη του κοινού που παρευρέθηκε στη γιορτή για τη Διεθνή Ημέρα της Γυναίκας στο Ολύμπικ Χωλ



“Greek Community Tribune”, April 2025        5"Παροικιακό Βήμα", Απρίλιος 2025 Eλλάδα - Ρεπορτάζ

Η κατασκευή βρίσκεται 
τώρα σε εξέλιξη για να 
αφαιρεθεί η πολύπλοκη 
διασταύρωση στην Grange 
Road στο Beverley της 
Νότιας Αυστραλίας.

Το έργο 90 εκατομμυρίων 
δολαρίων θα αναβαθμίσει 
τη διασταύρωση Grange 
Road, Holbrooks Road και 
East Avenue για να κάνει 
τη μετακίνηση στην Grange 
Road  ευκολότερη  κα ι 
ταχύτερη.

Η αναβάθμιση θα περι-
λαμβάνει: 

* Δύο συνεχόμενες λωρί-
δες

* Δύο αποκλειστ ικές 
λωρίδες δεξιάς στροφής 
για κυκλοφορία από την 
Grange Road στην οδό Hol-
brooks που κατευθύνεται 
νότια

* Μια αποκλειστική λωρί-
δα αριστερής στροφής στην 
Grange Road που κατευ-
θύνεται βόρεια

* Δύο αποκλειστ ικές 
λωρίδες δεξιάς στροφής 
από την East Avenue στην 
Grange Road που κατευ-
θύνεται δυτικά

* Μια αριστερή λωρίδα 
στροφής από την East 
Avenue στην Grange Road 
που κατευθύνεται ανατολικά

* Δύο αποκλειστ ικές 
λωρίδες δεξιάς στροφής 
από την οδό Holbrooks 
στην οδό Grange που 
κατευθύνεται ανατολικά

* Μια αριστερή λωρίδα 
στροφής από το Holbrooks 
Road στην Grange Road 
που κατευθύνεται δυτικά

* Μια αποκλειστική λωρί-
δα αριστερής στροφής 
από την Grange Road 
στην οδό Holbrooks που 
κατευθύνεται νότια

Το έργο περιλαμβάνει 

επίσης νέα και αναβαθμι-
σμένα σήματα κυκλο-
φορίας, φωτισμό, σήμανση 
γ ρ α μ μ ώ ν ,  α ν α β α θ μ ι -
σμένες διαβάσεις πεζών 
και  εγκατάσταση νέων 
αποκλειστικών ποδηλατο-
δ ρ ό μ ω ν  σ ε  όλ ε ς  τ ι ς 
πλευρές.

Η τρέχουσα διασταύ-
ρωση Τ της Grange Road, 
της Holbrooks Road και 
της East Avenue μετα-
φέρε ι  περίπου 49.500 
οχήματα κάθε μέρα, με 
την υπάρχουσα διάταξη 
της  δ ιασταύρωσης να 
προκαλεί καθυστερήσεις 
σε όλους τους χρήστες 
του δρόμου και να έχει 
έως και 31 ατυχήματα 
μεταξύ 2019 και 2023, 
συμπερ ιλαμβανομένων 
18 ατυχημάτων στο πίσω 
μέρος.

«Η αναβάθμιση της 
δ ιασταύρωσης Grange 
Road, Holbrooks Road 
και East Avenue είναι κάτι 
που οι οδηγοί των δυτικών 
προαστίων ήλπιζαν εδώ 
και καιρό να δουν για να 
διορθωθεί η πολύπλοκη 
διασταύρωση.

«Η σημερινή διαμόρ-

φωση κατά μήκος της 
Grange Road στο Beverley 
έχει απογοητεύσει τους 
αυτοκινητιστές για χρόνια 
και έχουν αναφερθεί περισ-
σότερα από 30 ατυχήματα 
σε πέντε χρόνια" δήλωσε 
ο υπουργός Υποδομών και 
Μεταφορών Τομ Κουτσα-
ντώνης.

«Η κατασκευή μιας νέας 
διασταύρωσης τεσσάρων 
κατευθύνσεων θα ανακου-
φίσει τη συμφόρηση, με 
αποτέλεσμα λιγότερο χρόνο 
αναμονής στα φανάρια και 
βελτιωμένη ασφάλεια και 
πρόσβαση.

«Οι  αναβαθμισμένες 
διαβάσεις πεζών και οι 
νέες αποκλειστικές λωρίδες 
ποδηλάτου θα βελτιώσουν 
επίσης την ασφάλεια των 
πεζών και των ποδηλατών 
στη διασταύρωση και μια 
εσοχή λεωφορείων στην 
οδό Holbrooks θα βελτιώσει 
την κίνηση των λεωφορείων 
μέσω της διασταύρωσης.

«Ευχαριστούμε τους 
χρήστες του οδικού δικτύου 
για την υπομονή τους όσο 
εκτελούνται αυτά τα σημα-
ντικά έργα», δήλωσε ο Τομ 
Κουτσαντώνης.

Η αναβαθμισμένη δια-
σταύρωση αναμένεται να 
ανοίξει στην κυκλοφορία 
έως τα τέλη του 2025, με τις 
εργασίες ολοκλήρωσης να 
έχουν τελειώσει στις αρχές 
του 2026.

Αυτό το έργο θα υπο-
στηρίξει έως και 100 θέσεις 
πλήρους απασχόλησης 
κατά το στάδιο της κατα-
σκευής.

Η αναβάθμιση Grange 
Road, Holsbrook Road 
και  East  Avenue ε ίναι 
μέρος ενός πακέτου 850 
εκατομμυρίων δολαρίων 
ευρύτερων αναβαθμίσεων 
δικτύου που συνδέονται 
με το River Torrens, τo 
Darlington (T2D) Project 
για να διασφαλιστεί ότι το 
οδικό δίκτυο λειτουργεί 
αποτελεσματικά κατά τη 
φάση παράδοσης  του 
έργου καθώς και μόλις 
ανοίξει στην κυκλοφορία.

Μετά από διαβούλευση 
με το κοινό, μια νέα Ενερ-
γοποιημένη Διάβαση Πεζών 
εγκαταστάθηκε στην οδό 
Grange μεταξύ της λεω-
φόρου Hallett και της οδού 
Coombe ως μέρος αυτού 
του έργου.

ΕΡΓΟ ΥΨΟΥΣ $90 ΕΚΑΤΟΜΜΥΡΙΩΝ
Ξεκινά η κατασκευή για την αναβάθμιση 

της διασταύρωσης Grange Road

Για λόγους καλύτερης διαχείρισης του 
ανθρώπινου δυναμικού των πλοίων του 
ομίλου, η μεγαλύτερη σε μέγεθος στόλου 
τουρκική εταιρεία Ciner Shipping αποφάσισε 
να μεταφέρει τις δραστηριότητές από την 
Τουρκία στην Ελλάδα.

Ο Διευθύνων Σύμβουλος της Ciner Ship 
Management, Βασίλης Παπακαλοδούκας, 
δήλωσε ότι θέλουν να επωφεληθούν από 
τη δεξαμενή ανθρώπινου δυναμικού της 
Αθήνας.

Η Turkiye Today και οικονομικές ιστο-
σελίδες προβάλλουν την ε ίδηση ότι 
ο Βασίλης Παπακαλοδούκας, έσπασε τη 
σιωπή του αναφορικά με την απόφαση 
της εταιρείας να μεταφέρει το σύνολο 
των δραστηριοτήτων της στην Ελλάδα 
«προκειμένου να αξιοποιήσει το άφθονο 
ανθρώπινο δυναμικό και τα περιφερειακά 
πλεονεκτήματα της χώρας».

Ο κ. Παπακαλοδούκας έδωσε συνέντευξή 
του στο ναυτιλιακό ειδησεογραφικό πρακτο-
ρείο TradeWinds, η οποία αναπαράγεται 
από τα τουρκικά ΜΜΕ.

Η απόφαση να μεταφέρει η Ciner 
Shipping  τη δραστηριότητά της στην Ελλάδα 
κατεγράφη από τα τουρκικά ΜΜΕ στις 21 
Φεβρουαρίου, με τα σχετικά δημοσιεύματα 
να μεταδίδουν ότι εργαζόμενοι της εταιρείας 
στην έδρα της, την Κωνσταντινούπολη, 
ενημερώθηκαν για λήξη των συμβολαίων 
τους, χωρίς ωστόσο να δίνονται δημόσιες 
εξηγήσεις. 

Η είδηση συνδυάστηκε με το γεγονός ότι 
τον Δεκέμβριο 2024 ο Όμιλος Ciner πούλησε 
το σύνολο του μεριδίου του σε τουρκικά 
ΜΜΕ – Haberturk, Sow TV και Bloomberg 
HT – στον τουρκικό όμιλο Can Holding.

Στην Ελλάδα 
μεταφέρεται τουρκική 
ναυτιλιακή εταιρεία

Ο τροπικός κυκλώνας Άλφρεντ 
έφτασε τελικά όπως αναμενόταν στις 
ανατολικές αυστραλιανές ακτές τις 
πρώτες πρωινές ώρες του Σαββάτου 
την ευρύτερη περιοχή ανάμεσα στις 
δύο αυστραλιανές πολιτείες, τη Νέα 
Νότια Ουαλία και το Κουίνσλαντ.

Πλήρης απολογισμός ζημιών ειναι 
αδύνατον να γίνει για τις επόμενες 
ημέρες καθώς πολύ ισχυρές βροχο-
πτώσεις συνεχίζονται με αμείωτη 
ένταση ως αποτέλεσμα της πολυδιά-
σπασης του όγκου που είχε συσσω-
ρευτεί από το αργό πλησίασμα του 
κυκλώνα στις ακτές που διήρκεσε δύο 
ημέρες.

Υπάρχει μια επιβεβαιωμένη απώ-
λεια, ένας άντρας 61 ετών αλλά και 
αρκετοί  τραυματίες κυρίως από 
το προσωπικό των αυστραλιανών 
ενόπλων δυνάμεων, καθώς μονάδα 
που μετείχε στους απεγκλωβισμούς 
συγκρούστηκε με άλλο υπηρεσιακό 
όχημα με αποτέλεσμα να τραυματι-
στούν 22 άτομα, κάποια εκ των οποίων 
σοβαρά.

Η Αυστραλιανή Αμυντική Δύναμη 
(ADF) βρίσκεται στην περιοχή για να 
βοηθήσει την κοινότητα να αντιμετω-
πίσει  τ ις  πλημμύρες που προ-
κλήθηκαν από τον πρώην τροπικό 
κυκλώνα Άλφρεντ.

Παράλληλα, ο νεκρός που εντοπί-
στηκε ήταν οδηγός ενός αγροτικού 

οχήματος που παρασύρθηκε από 
τα ορμητικά νερά αλλά κατάφερε να 
σκαρφαλώσει σε ένα δέντρο περίπου 
30 μέτρα από την όχθη του ποταμού. 
Ωστόσο, το προσωπικό έκτακτης 
ανάγκης δεν μπόρεσε να φτάσει σ´ 
αυτόν παρόλο που είχαν επαφή και του 
μιλούσαν, προτού παρασυρθεί.

Την ίδια ώρα και ενώ η ομοσπον-
διακή κυβέρνηση προετοιμάζεται να 
καταθέσει τον προϋπολογισμό στις 25 

Μαρτίου, ο Υπουργός Οικονομικών 
Τζιμ Τσάλμερς προειδοποίησε πως το 
οικονομικό κόστος του πρώην πλέον 
τροπικού κυκλώνα Άλφρεντ «θα φτάσει 
τα δισεκατομμύρια δολάρια».

Αξίζει επίσης να αναφερθεί ότι οι 
ομοσπονδιακές εκλογές που αρχικά 
επρόκειτο να διεξαχθούν τον Απρίλιο, 
τώρα, εξ αιτίας του κυκλώνα, θα 
καθυστερήσουν μέχρι το πρώτο ή το 
δεύτερο Σαββατοκύριακό του Μαΐου.

Ο κυκλώνας Αλφρεντ προκαλεί βιβλικές 
καταστροφές στην Κουηνσλάνδη

ΤΟΥΡΚΟΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΜΥΝΑΣ
«Η Κύπρος αποτελεί 
εθνικό ζήτημα για την 

Τουρκία»

Η ευθεία είναι το Grange road, προς τα πάνω το East Avenue και κάτω το Holbrooks road

Σε συνέντευξη του στον τουρκικό 
τύπο, λίγες μέρες πριν την πενταμερή 
συνάντηση για το Κυπριακό, ο Υπουργός 
Εθνικής Άμυνας της Τουρκίας, Γιασάρ 
Γκιουλέρ, εξέφρασε την ανησυχία του για 
τις κινήσεις της Κυπριακής Δημοκρατίας, 
επισημαίνοντας ότι οι στρατιωτικές της 
συνεργασίες με διάφορα κράτη εντός και 
εκτός περιοχής παραβιάζουν τις συμφωνίες 
και διαταράσσουν την ευαίσθητη ισορροπία 
δυνάμεων στο νησί.

Υποστήριξε ότι αυτές οι ενέργειες αυξά-
νουν την ένταση και μπορεί να έχουν 
επικίνδυνες συνέπειες για ολόκληρη 
την περιοχή. Παράλληλα, δεν παρέλειψε 
να αναφέρει ότι η Τουρκία λαμβάνει όλα 
τα απαραίτητα μέτρα για την προστασία 
των δικαιωμάτων και της ασφάλειας των 
Τουρκοκυπρίων, υπογραμμίζοντας ότι 
η Κύπρος αποτελεί εθνικό ζήτημα για την 
Τουρκία.

Αναφερόμενος στη σημασία των ναυτικών 
δυνάμεων, ο Γκιουλέρ δήλωσε ότι η Τουρκία, 
ως χώρα που περιβάλλεται από θάλασσα, 
πρέπει να διαθέτει ισχυρό ναυτικό για την 
προστασία των εθνικών της συμφερόντων. 
Ανακοίνωσε την έναρξη κατασκευής του 
πρώτου εθνικού αεροπλανοφόρου, του 
πρώτου εθνικού υποβρυχίου και ενός 
αντιτορπιλικού αεράμυνας, με συνολικά 31 
πλοία να βρίσκονται υπό κατασκευή στα 
τουρκικά ναυπηγεία.

Ο  Γκ ιουλέρ  αναφέρθηκε  επ ίσης 
στην «αντίληψη» του Ισραήλ για την 
αυξανόμενη ισχύ της Τουρκίας ως απειλή, 
επισημαίνοντας ότ ι  η Τουρκία ε ίναι 
προετοιμασμένη για οποιαδήποτε απειλή 
και θα συνεχίσει να λαμβάνει τα απαραίτητα 
μέτρα για την ασφάλεια και την ευημερία των 
πολιτών της.

Μέσα σε μια νύχτα, οι πανέμορφες αμμουδιές του Gold Coast εξαφανίστηκαν
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Σε χαμηλό επίπεδο 
η εκπαίδευση

Η κατανόηση των μαθητών 
τ η ς  Α υ σ τ ρ α λ ί α ς  γ ι α  τ η ν 
εκπαίδευση του πολίτη έχει πέσει 
σε ιστορικά χαμηλό επίπεδο, 
σύμφωνα με το εθνικό τεστ που 
πραγματοποιήθηκε από την 
Αυστραλιανή Αρχή Αξιολόγησης 
και Αναφοράς Προγραμμάτων 
Σπουδών (ACARA).

Το τεστ, το οποίο μετρά τις 
στάσεις και την ενασχόληση με 
τους πολίτες και την ιδιότητα του 
πολίτη, διαπίστωσε ότι μόλις το 
43 τοις εκατό των μαθητών του 
6ου έτους πληρούσαν τα πρότυπα 
επάρκειας, από 53 τοις εκατό το 
2019.

Μεταξύ των μαθητών του 10ου 
έτους, μόνο το 28 τοις εκατό 
πληρούσε το πρότυπο επάρκειας, 
σε σύγκριση με το 38 τοις εκατό το 
2019 και το χαμηλότερο επίπεδο 
από την έναρξη των αξιολογήσεων 
το 2004.

Μια κοινοβουλευτική επιτροπή 
αυτόν τον μήνα συνέστησε την 
εφαρμογή ενός καθολικού και 
υποχρεωτικού προγράμματος 
σπουδών για τους πολίτες και την 
ιθαγένεια, τονίζοντας το σύστημα 
υποχρεωτικής ψηφοφορίας της 
Αυστραλίας και προειδοποιώντας 
ότι «οι δημοκρατίες σε όλο τον 
κόσμο αντιμετωπίζουν αυξανόμενη 
απεμπλοκή ,  δυσπ ιστ ία  κα ι 
παραπληροφόρηση».

 Ανδρας έχασε 
τη ζωή του από 

πυρκαγιά μπαταρίας
Ένας άνδρας έχασε τη ζωή 

του σε πυρκαγιά σε σπίτι στο 
Γκίλφορντ του Σίδνεϊ, την Τρίτη, 
όταν μια μπαταρία ηλεκτρονικού 
ποδηλάτου έπιασε φωτιά κατά τη 
φόρτιση.

Η πυροσβεστική υπηρεσία 
της ΝΝΟ διαπίστωσε ότι η φωτιά 
προκλήθηκε από έναν ασυμ-
βίβαστο φορτιστή, ο οποίος 
οδήγησε στην υπερθέρμανση της 
μπαταρίας.

Άλλοι πέντε εγκατέλειψαν το 
σπίτι, με ένα άτομο να νοση-
λεύεται λόγω εισπνοής καπνού.

Η ΝΝΟ κατέγραψε 318 πυρ-
καγιές μπαταριών λιθίου το 2024, 
σχεδόν διπλάσιος αριθμός από 
το 2022.

Οι πυροσβεστικές αρχές έχουν 
προειδοποιήσει για την υπερ-
φόρτιση και τη χρήση μη πιστο-
ποιημένων φορτιστών, καθώς 
οι μπαταρίες κακής ποιότητας 
μπορεί να υπερθερμανθούν και 
να προκαλέσουν πυρκαγιές.

Νέοι κανονισμοί ασφαλείας, 
συμπεριλαμβανομένων των υπο-
χρεωτικών δοκιμών και πιστο-
ποίησης, θα τεθούν σε ισχύ τον 
Αύγουστο, με τις απαιτήσεις 
επισήμανσης να θεσπίζονται από 
το 2026.

Ωστόσο, αξιωματούχοι τόνισαν 
ότι η νομοθεσία από μόνη της δεν 
αρκεί για την αντιμετώπιση του 
προβλήματος, προτρέποντας τα 
άτομα να ακολουθούν τις οδηγίες 
πυρασφάλειας.

Η έρευνα του κρατικού ιατρο-
δικαστή για τις πυρκαγιές σε 
μπαταρίες λιθίου βρίσκεται σε 
εξέλιξη μετά από προηγούμενα 
περιστατικά.

 Μολυσμένο νερό 
προκαλεί θανάτους

Άλλοι δύο άνθρωποι πέθαναν 
από μελιόδωση στο Βόρειο 
Κουίνσλαντ, ανεβάζοντας φέτος 
τον αριθμό των νεκρών σε 
τέσσερις.

Η μελιόδωση είναι μια ασθέ-
νεια που μεταδίδεται από το 
έδαφος και συνδέεται με μολυ-
σμένο νερό και έδαφος μετά από 
δυνατή βροχή και αυτή τη στιγμή 
εξαπλώνεται σε όλο το Cairns, 
ιδιαίτερα στο νότιο τμήμα.

Οι υπηρεσίες υγείας του Cairns 
έχουν καταγράψει 41 κρούσματα 
από την 1η Ιανουαρίου, μια άνευ 
προηγουμένου αύξηση.

Οι υγειονομικοί αξιωματούχοι 
ερευνούν πιθανές αιτίες, συμπε-
ριλαμβανομένων των πρόσφα-
των πλημμυρών, αλλά λένε ότι 
κανένας παράγοντας δεν ευθύ-
νεται.

Η μελιόδωση προσβάλλει 
κυρίως άτομα με εξασθενημένο 
ανοσοποιητικό σύστημα.

Τα συμπτώματα περιλαμβά-
νουν πυρετό, βήχα και δερματικές 
λοιμώξεις και η έρευνα βρίσκεται 
σε εξέλιξη για ένα εμβόλιο.

Η έγκαιρη θεραπεία με αντι-
βιοτικά είναι ζωτικής σημασίας, 
καθώς το ποσοστό θνησιμότητας 
είναι έως και 10 τοις εκατό.

Οι κάτοικοι έχουν παροτρυνθεί 
να φορούν προστατευτικό εξο-
πλισμό όταν χειρίζονται χώμα 
ή λασπωμένο νερό και να απο-
φεύγουν την εισπνοή αερο-
μεταφερόμενων βακτηρίων.

Βαθαίνει η κρίση 
στο έλλειμμα 

κατοικιών
Μια νέα έκθεση από την 

Επιτροπή Παραγωγικότητας 
τόνισε ότι οι ελλείψεις εργατικού 
δυναμικού στον κατασκευαστικό 
τομέα θέτουν σε κίνδυνο την 
προσφορά στέγης στην Αυστρα-
λία, μια έντονη ανησυχία ενόψει 
των ομοσπονδιακών εκλογών.

Η Εθνική Συμφωνία Στέγασης 
έθεσε ως στόχο 1,2 εκατομμύρια 
νέες κατοικίες μέχρι τα μέσα 
του 2029, αλλά οι προβλέψεις 
δείχνουν ότι θα υπάρξει έλλειμμα 
257.000 κατοικ ιών γ ια την 
επίτευξη του στόχου.

Η Master Builders Australia 
έχει υπολογίσει ότι η βιομηχανία 
χρειάζεται 130.000 επιπλέον 
εργάτες για να καλύψει τη ζήτηση.

Η έκθεση έρχεται καθώς οι 
αριθμοί μαθητείας μειώνονται, με 
αυτούς που ολοκληρώνουν την 
μαθητεία, να μειώνονται κατά 15 
τοις εκατό το 2023.

Για να αντιμετωπιστεί αυτό, 
η κυβέρνηση έχει εισαγάγει 
ένα κίνητρο 10.000 δολαρίων 
γ ια  νέους μαθητευόμενους 
και  επεκτείνει  τ ις ευκαιριες 
μετανάστευσης ειδικευμένων.

Το αυξανόμενο κόστος κατα-
σκευής, το οποίο έχει αυξηθεί 
κατά 40 τοις εκατό τα τελευταία 
χρόνια, έχει εμποδίσει περαιτέρω 
την προσφορά.

Η έκθεση συνιστά τη βελτί-
ωση της  υποστήρ ιξης  της 
μαθητείας, τον εξορθολογισμό 
της αδειοδότησης και τη μείωση 
του κόστους υποδομής για την 
ενίσχυση της παροχής στέγης. 

ΕΙΔΗΣΕΙΣ
Από όλη την Αυστραλία

Μαζικοί τάφοι αγωνιστών βρέθηκαν στη 
Θεσσαλονίκη με οπές από σφαίρες στο κρανίο

Βρέθηκαν δύο νέοι ομαδικοί 
τάφοι εκτελεσμένων του Γεντί 
Κουλέ στον δήμο Νεάπολης-
Συκεών, ανεβάζοντας στους 
έξι τους ομαδικούς τάφους 
(ουσιαστικά πρόχειροι λάκοι) 
στη διάρκεια εργασιών ανά-
πλασης της περιοχής γύρω 
από το Μνημείο Εθνικής 
Αντίστασης. 

Οι  ομαδικοί  τάφοι ,  με 
σκελετούς και κρανία όπου 
φέρουν οπές από τη χαριστική 
βολή που έδωσε ο εκτελεστής, 
έχουν βρεθεί στην ευρύτερη 
περιοχή του Επταπυργίου 
Θεσσαλονίκης, εκεί όπου 
μαρτύρησαν χιλιάδες κομμου-
νιστές και άλλοι αγωνιστές, 
ιδιαίτερα μέλη του Δημο-
κρατικού Στρατού Ελλάδας την 
περίοδο του 1946 -1949. 

Τα πρώτα οστά βρέθηκαν 
στο τέλος του 2024 ενώ η 
Εφορία Αρχαιοτήτων που 
κλήθηκε από τον δήμαρχο 
στο σημείο απεφάνθη ότι οι 
σκελετοί δεν παρουσιάζουν 
αρχαιολογικό ενδιαφέρον.

Ο δήμαρχος Σίμος Δανιη-
λίδης ωστόσο, πιστεύοντας 
ότι υπάρχει τεράστιο ιστορικό 
και πολιτικό ενδιαφέρον, όχι 
μόνο για τον δήμο Νεά-πολης-
Συκεών αλλά και για όλη την 
χώρα, ζήτησε την συνδρομή 
της αρχαιολογικής υπηρεσίας 
για να ανασκαφεί η ευρύτερη 

περιοχή του πάρκου, προ-
κειμένου να αποκαλυφθούν 
και άλλα ευρήματα. Μέχρι 
στιγμής, ο αριθμός των σκελε-
τών ανέρχεται σε τουλάχιστον 
25, εκ των οποίων ο ένας 
ανήκει σε γυναίκα, αφού βρέ-
θηκαν ίχνη γυναικείου παπου-
τσιού και 4-5 σε νεαρά άτομα 
περίπου 20 χρονών.

Σύμφωνα με τις εκτιμήσεις, 
η περιοχή που περικλείεται 
από τ ις  οδούς Κανάρη, 
Σολωμού και Μιαούλη, και 
βρίσκεται ακριβώς απέναντι 
από το Επταπύργιο, χρησιμο-
ποιούταν την εποχή του 
εμφυλίου για την εκτέλεση 
πολιτικών κρατουμένων, αφού 
βρισκόταν πολύ κοντά στις 
φυλακές του Γεντί Κουλέ και 

τότε ήταν ακατοίκητη.
Ο δήμαρχος Νεάπολης-

Συκεών Σίμος Δανιηλίδης ο 
οποίος από την πρώτη στιγμή 
ενημέρωσε τις παρατάξεις 
της  αντ ιπολ ί τευσης  στο 
δημοτικό συμβούλιο για το 
θέμα, διαβεβαιώνει ότι οι 
προσπάθειες ανεύρεσης και 
άλλων ομαδικών τάφων θα 
συνεχιστούν και ο δήμος θα 
παράσχει κάθε βοήθεια σε 
αυτή την κατεύθυνση, ώστε 
να βρεθούν όλοι οι σκελετοί 
των ανθρώπων που έχασαν 
τη ζωή τους με αυτό τον 
τρόπο, στα μαύρα χρόνια του 
εμφυλίου πολέμου και δεν 
τους αποδόθηκαν οι τιμές που 
παραδοσιακά αποδίδονται 
στους νεκρούς.

Σχέδ ια  ακόμη  κα ι  γ ια 
κατάληψη της διώρυγας του 
Παναμά καταρτίζει η κυβέρνηση 
Τραμπ, σύμφωνα με αναφορές 
αμερικανικών ΜΜΕ, σε μια 
ακόμη εξέλιξη που αποτυπώνει 
την τεράστια όξυνση των 
ιμπεριαλιστικών ανταγωνισμών. 

Το τηλεοπτικό δίκτυο NBC 
News,  επικαλούμενο δυο 
πηγές του στην αμερικανική 
κυβέρνηση, μετέδωσε χθες 
ότι «ο Λευκός Οίκος διέταξε 
τ ις  ένοπλες  δυνάμε ις  να 
παρουσιάσουν επιλογές για 
να αυξηθεί η παρουσία αμερι-
κανικών στρατευμάτων στον 
Παναμά». Παρόμοιο ρεπορτάζ 
μετέδωσε το CNN.

Σύμφωνα με τα ρεπορτάζ 
των αμερικανικών μέσων, το 
μεικτό διοικητήριο των αμερι-
κανικών ενόπλων δυνάμεων 
που είναι αρμόδιο για τη νότια 
Αμερική (SOUTHCOM, «νότια 
διοίκηση») άρχισε να «καταρ-
τίζει σχέδια για στε-νότερη 
συνεργασία με τις παναμαϊκές 
δυνάμεις ασφαλείας» καθώς 
και για το «λιγότερο πιθανό» 
σενάριο «αμερικανικά στρα-
τεύματα να καταλάβουν τη 
Διώρυγα του Παναμά διά της 
βίας».

Εξάλλου, δύο Αμερικανοί 
αξιωματούχοι δήλωσαν στο 
Reuters την Πέμπτη ότι «ο 
αμερικανικός στρατός πρέπει 
να εργαστεί για να παρέχει 
επιλογές για να διασφαλίσει ότι 
οι Ηνωμένες Πολιτείες θα έχουν 
πλήρη πρόσβαση στη Διώρυγα 
του Παναμά».

Ο ένας αξιωματούχος, ο 
οποίος μίλησε υπό τον όρο 
της ανωνυμίας, είπε ότι ένα 
έγγραφο, που περιγράφεται 

ως προσωρινή καθοδήγηση 
εθνικής ασφάλειας από τη 
νέα κυβέρνηση,  καλούσε 
τον  στρατό  να  ε ξ ε τάσε ι 
στρατιωτικές επιλογές για να 
διασφαλίσει την πρόσβαση 
στη Διώρυγα του Παναμά. 
Ένας δεύτερος αξιωματούχος 
ε ίπε  ότ ι  ο  αμερ ικαν ικός 
στρατός είχε ένα ευρύ φάσμα 
πιθανών επιλογών για να 
διασφαλίσει την πρόσβαση, 
συμπεριλαμβανομένης της 
δ ιασφάλισης μ ιας στενής 
συνεργασίας με τον στρατό 
του Παναμά. Το προσωρινό 
έγγραφο αναφέρθηκε γ ια 
πρώτη φορά από το CNN. 

Ο Αμερικανός πρόεδρος έχει 
υποστηρίξει ότι οι ΗΠΑ πρέπει 
να πάρουν πίσω το κανάλι 
επειδή η Κίνα το ελέγχει και θα 
μπορούσε να χρησιμοποιήσει 
την πλωτή οδό για να υπονο-
μεύσει τα αμερικανικά συμφέ-
ροντα. 

Στην πρώτη του ομιλία μετά 
την ανάληψη της προεδρίας, 
τον Ιανουάριο, ο Τραμπ είχε 

κατηγορήσει την κυβέρνηση 
του Παναμά ότι αθέτησε τις 
υποσχέσεις που είχαν δοθεί 
όταν ανέλαβε τον έλεγχο της 
διώρυγας το 1999.

Οι  ΗΠΑ απέκτησαν τα 
δικαιώματα κατασκευής και 
λειτουργίας του καναλιού στις 
αρχές του 20ου αιώνα. Σε μια 
συνθήκη που υπογράφηκε το 
1979, οι ΗΠΑ συμφώνησαν να 
παραδώσουν τον έλεγχο της 
διώρυγας στον Παναμά στο 
τέλος του 1999.

Από την πλευρά της, η 
κυβέρνηση του Παναμά δήλωσε 
χθες Πέμπτη πως θα συνεχίσει 
να υπερασπίζει «σθεναρά» την 
«εθνική κυριαρχία» της χώρας. 

«Δεν έχω τίποτε άλλο να πω 
πέρα από το ότι ο Παναμάς θα 
συνεχίσει να υπερασπίζεται 
σθεναρά  την  επ ι κράτε ιά 
του, τη Διώρυγά του και την 
εθνική κυριαρχία του», τόνισε 
ο  υπουργός  Εξωτερ ικών 
Χαβιέρ Μαρτίνες-Άτσα σε 
δημοσιογράφους ερωτηθείς 
σχετικά με τα δημοσιεύματα.

Σχέδια της κυβέρνησης Τραμπ για 
κατάληψη της διώρυγας του Παναμά

Η διώρυγα του Παναμά
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Τη στήλη με τα ΕΡΓΑΤΙΚΑ   
ΝΕΑ επιμελείται και καταχωρεί 
ο Εργατικός Σύνδεσμος Πλάτων 
της Αδελαίδας. Η ταχυδρομική 
διεύθυνση του συνδέσμου είναι: 
G.W.E.A. “PLATON”, PO BOX 
186, Goodwood, SA, 5034.

ΕΓΚΛΗΜΑ ΣΤΑ ΤΕΜΠΗ 
Εντοπίστηκαν 
νέα ευρήματα 

στα συντρίμμια
Οι έμπειροι πραγματο-

γνώμονες της Πυροσβεστικής 
Υπηρεσίας της Ελλάδος, 
συνεχίζουν τις έρευνες στο 
Κουλούρ ι ,  αναζητώντας 
στοιχεία που θα βοηθήσουν 
στην εξιχνίαση της πολύ-
ν εκρης  σ ιδηροδρομ ι κής 
τραγωδίας στα Τέμπη. Τα 
στελέχη της Διεύθυνσης 
Αντιμετώπισης Εγκλημάτων 
Εμπρησμού βρίσκονται στον 

χώρο όπου έχουν μετα-
φερθεί τα συντρίμμια των 
δύο αμαξοστοιχιών, προσπα-
θώντας να εντοπίσουν νέες 
πληροφορίες.

Σύμφωνα με τον αστυ-
νομικό συντάκτη Βασίλη 
Λαμπρόπουλο, οι ερευνητές 
α ν α κ ά λ υ ψ α ν  σ υ ν ο λ ι κ ά 
τέσσερα τμήματα του κόκπιτ 
της εμπορικής αμαξοστοι-
χίας. Ένα από τα ευρήματα 
είναι η οροφή με τον προ-
βολέα  του  κόκπ ι τ ,  που 
είχε ήδη εντοπιστεί από το 
ΕΟΔΑΣΑΑΜ. Τα υπόλοιπα 
τμήματα περιλαμβάνουν την 
πρόσοψη της μηχανής και 

διάφορα εσωτερικά κομμάτια.
Τα ευρήματα θα εξεταστούν 

από ειδικούς για να διαπι-
στωθεί εάν υπάρχουν ίχνη 
καύσης, καθώς και αν τα 
τμήματα ανήκουν πράγματι 
στο υπόλοιπο τμήμα της 
μηχανής που φαίνεται να έχει 
εξαϋλωθεί από την έκρηξη 
ή τη σύγκρουση. Οι έρευνες 
αναμένεται να συνεχιστούν την 
Τετάρτη ή Πέμπτη αυτής της 
εβδομάδας, με την παρουσία 
μεταλλουργών και χημικών 
μηχανικών. Στη συνέχεια, 
θα ξεκινήσει η εξέταση της 
επιβατικής αμαξοστοιχίας για 
να αναλυθεί η πυρόσφαιρα 

και η φωτιά που ακολούθησε, 
η οποία σύμφωνα με το 
πόρισμα του ΕΟΔΑΣΑΑΜ, 
ευθύνεται  γ ια το θάνατο 
αρκετών ανθρώπων.

Απεργίες στη 
Γερμανία 

Αντιμέτωποι με μια άνευ 
προ Σε απεργιακές κινητο-
π ο ι ή σ ε ι ς  π ρ ο χ ώ ρ η σ α ν 
σήμερα οι εργαζόμενοι στα 
αεροδρόμια της Γερμανίας, 
απαιτώντας αυξήσεις και 
βελτίωση των εργασιακών 
τους σχέσεων.

Η συνδικαλιστική οργά-
νωση Ver.di έχει καλέσει σε 
απεργία τους εργαζόμενους 
στους τομείς της ασφάλειας 
των αεροσκαφών και των 
επιβατών και στον κλάδο των 
πιλότων, ενόψει του τρίτου 
γύρου διαπραγματεύσεων με 

την εργοδοσία.
Το συνδικάτο ζητά αύξηση 

μισθού 8% και τουλάχιστον 
350  ευρώ περ ισσότερα 
στις μηνιαίες αποδοχές. Οι 
εργοδότες έχουν μέχρι στιγμής 
απορρίψει την πρόταση που 
κατέθεσε, χωρίς να έχουν 
καταθέσει αντιπρόταση.

Η σημερινή 24ωρη απερ-
γ ία πραγματοποιε ίτα ι  σε 
τουλάχιστον δέκα αεροδρόμια, 
η  οποία άρχ ισε  ήδη τα 
μεσάνυχτα και επηρεάζει 
περισσότερους από 510.000 
επιβάτες. Περισσότερες από 
3.400 πτήσεις αναμένεται να 
ακυρωθούν στα αεροδρόμια 
της  Φραγκφούρτης ,  του 
Μονάχου, του Βερολίνου, του 
Ντίσελντορφ, της Βόννης/
Κολωνίας, της Στουτγάρδης, 
της Λειψίας, της Βρέμης και 
του Αμβούργου.

ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΕΡΓΑΤΙΚΟΣ ΜΟΡΦΩΤΙΚΟΣ 
ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΠΛΑΤΩΝ

ΕΡΓΑΤΙΚΑ ΝΕΑ

ΓΙΑ ΤΟ ΕΓΚΛΗΜΑ ΣΤΑ ΤΕΜΠΗ

Απορρίφθηκε όπως αναμενόταν η πρόταση 
δυσπιστίας κατά της κυβέρνησης Μητσοτάκη

Απορρίφθηκε η πρόταση δυσπι-
στίας κατά της ελληνικής κυβέρνησης, 
που είχαν καταθέσει το ΠΑΣΟΚ, ο 
ΣΥΡΙΖΑ, η Πλεύση Ελευθερίας και η 
Νέα Αριστερά.

Συγκεκριμένα, σε σύνολο 293 
παρόντων βουλευτών, υπερψήφισαν 
την  πρόταση δυσπιστ ίας  136 
βουλευτές ενώ καταψήφισαν 157. 
Απείχαν εφτά βουλευτές, μεταξύ των 
οποίων και ο πρώην Πρωθυπουργός, 
Αντώνης Σαμαράς.

Η τριήμερη συζήτηση έγινε σε 
αρκετά υψηλούς τόνους ενώ σφοδρή 
ήταν η πολιτική σύγκρουση ανάμεσα 
στους πολιτικούς αρχηγούς κατά τις 
σημερινές τους ομιλίες.

Στην τοποθέτηση του ο Έλληνας 
Πρωθυπουργός  απέρρ ιψε  τ ι ς 
αιτιάσεις της αντιπολίτευσης για 
συγκάλυψη του σιδηροδρομικού 
δυστυχήματος των Τεμπών ενώ 
τοποθετήθηκε και για μια σειρά άλλων 
ζητημάτων, υπογραμμίζοντας ότι θα 
προτείνει την αλλαγή του νόμου περί 
ευθύνης Υπουργών. Ταυτόχρονα, 
κάλεσε το ΠΑΣΟΚ να υπερψηφίσει 
την αλλαγή του άρθρου 16 για την 
ίδρυση ιδιωτικών πανεπιστημίων και 
προανήγγειλε ότι μέσα στην εβδομάδα 
θα ανακοινώσει την νέα αύξηση του 
κατώτατου μισθού.

Ο Έλληνας Πρωθυπουργός 
υπερασπίστηκε τη νομιμοποίηση 
της κυβέρνησής του και κατηγόρησε 
το ΠΑΣΟΚ και τον πρόεδρό του, 
Νίκο Ανδρουλάκη, για πολιτ ική 
σύμπλευση με τον ΣΥΡΙΖΑ και τα 
υπόλοιπα κόμματα της αντιπο-
λίτευσης. «Ο Πρωθυπουργός είναι 
εκλεγμένος επειδή τον ψήφισαν οι 
Έλληνες πολίτες», υπογράμμισε, 
επισημαίνοντας ότι «μέχρι τις επό-
μενες εκλογές η κυβέρνηση αυτή θα 
έχει την κοινοβουλευτική πλειοψηφία 
που της έδωσαν οι πολίτες στις 
προηγούμενες εκλογές, είτε σας 
αρέσει είτε όχι, και θα συνεχίσει να 
κάνει τη δουλειά της όσο καλύτερα 
μπορεί».

Ασκώντας δριμεία κριτική στο 
ΠΑΣΟΚ κα ι  προσωπικά  στον 
Νίκο Ανδρουλάκη,  ο Κυριάκος 
Μητσοτάκης επέκρινε την επιλογή 
του να συνυπογράψει την πρόταση 
δυσπιστίας με τον ΣΥΡΙΖΑ και τα 
υπόλοιπα κόμματα της αντιπο-
λίτευσης. «Το γεγονός ότι επιλέξατε 
σήμερα να ταυτιστείτε και να βάλετε 
τις υπογραφές σας μαζί με τον 
ΣΥΡΙΖΑ, μαζί με τη Νέα Αριστερά, 
μαζί με την κυρία Κωνσταντοπούλου, 
δικαιώνει απόλυτα την τοποθέτησή 
μου ότι είστε μια συμμαχία των 
προθύμων του μηδενισμού», σημεί-
ωσε χαρακτηριστικά.

Σε ό,τι αφορά το δυστύχημα των 

Τεμπών, ο Κυριάκος Μητσοτάκης 
υπερασπίστηκε τις ενέργειες της 
κυβέρνησης και απέρριψε τις κατη-
γορίες για συγκάλυψη. Υποστήριξε ότι 
η διαχείριση του δυστυχήματος έγινε 
με προτεραιότητα στη διάσωση και 
όχι στη συγκάλυψη, κατηγορώντας 
παράλληλα την αντιπολίτευση ότι 
προσπαθεί να εργαλειοποιήσει την 
υπόθεση για πολιτικό όφελος.

«Άκουσα τον κ. Ανδρουλάκη να 
επαναφέρει το τι έγινε τις ώρες και 
τις ημέρες μετά από αυτό το τραγικό 
ατύχημα. Εγώ βρέθηκα την επόμενη 
μέρα στον τόπο του δυστυχήματος 
μαζί με τον τότε Υπουργό Υγείας, τον 
κ. Πλεύρη. Ήταν ίσως η πιο δύσκολη 
στιγμή της ζωής μου, σίγουρα 
της πολιτικής μου διαδρομής. Και 
νομίζω ότι όλοι όσοι βρέθηκαν εκεί 
βίωσαν τα ίδια συναισθήματα», είπε 
ο Πρωθυπουργός, περιγράφοντας 
τις εικόνες που αντίκρισε και τις 
συναντήσεις που είχε με συγγενείς 
των θυμάτων στα νοσοκομεία.

Νωρίτερα,  ο  πρόεδρος του 
Π Α Σ Ο Κ  Ν ί κ ο ς  Α ν δ ρ ο υ λ ά κ η ς 
επανέλαβε το αίτημα του κόμματος 
του για προσφυγή στις κάλπες. 
«Ρωτάτε αν ζητάμε εκλογές. Μα 
γι ’ αυτό καταθέ-σαμε πρόταση 
δυσπιστίας, για να γίνουν εκλογές. 
Αυτό είναι το μόνο θεσμικό εργαλείο 
της αντιπολίτευσης, για να οδηγηθεί η 
χώρα σε εκλογές και εκεί να σας δείξει 
την πόρτα της εξόδου ο κυρίαρχος 
ελληνικός λαός», τόνισε, καλώντας 
τον πρωθυπουργό να αναμετρηθεί με 
την κρίση των πολιτών.

Ο κ. Ανδρουλάκης είπε ότι η 
κυβέρνηση επιχειρεί να αποσείσει 
τις ευθύνες της για την τραγωδία 
των Τεμπών, ακολουθώντας την 
πάγια τακτική της συγκάλυψης 
και της μετατόπισης των ευθυνών. 
«Αναρωτιόμαστε ποιο θα είναι το 
σημερινό σας επιχείρημα: ότι είστε 
άσχετοι, ανίκανοι ή επικίνδυνοι; 
Εμείς τα πιστεύουμε όλα να ξέρετε», 
ανέφερε χαρακτηριστικά, κατηγορώ-

ντας τον πρωθυπουργό για πλήρη 
αδυναμία διαχείρισης της κατάστασης.

Παράλληλα, έκανε ειδική αναφορά 
στον ρόλο του Υφυπουργού Χρήστου 
Τριαντόπουλου στην υπόθεση του 
μπαζώματος στον τόπο της τραγω-
δίας, σημειώνοντας ότι η κυβέρνηση 
επιχειρεί να αποκρύψει την αλήθεια. 
«Είχατε ένα Υφυπουργό στο πεδίο 
να δίνει αναφορά στους στενότερους 
συνεργάτες σας για την εξέλιξη του 
μπαζώματος, τον τρόπο πληρωμής 
των εργολάβων, αλλά να μην ξέρετε 
τίποτα; Ούτε εσείς ούτε αυτοί; Πάλι 
σας παραπλάνησαν; Πάλι φταίνε 
κάποιο ι  άλλοι ;»  αναρωτήθηκε, 
προσθέτοντας με έμφαση ότι «η 
παρέα του Μαξίμου, όπως τα γνώριζε 
όλα για τις υποκλοπές, τα γνωρίζει και 
για την τραγωδία των Τεμπών. Απλά 
κάνετε διαχείριση πολιτικού κόστους».

Σφοδρή επίθεση στην κυβέρνηση 
και προσωπικά στον Πρωθυπουργό, 
Κυριάκο Μητσοτάκη, εξαπέλυσε και 
ο Πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ, Σωκράτης 
Φάμελλος λέγοντας ότι η πρόταση 
που κατατέθηκε εκφράζει την αντί-
δραση της κοινωνίας απέναντι στην 
κυβέρνηση, καθώς «η κοινωνία δεν 
σας εμπιστεύεται πλέον». Στην ομιλία 
του, ο Σωκράτης Φάμελλος έδωσε 
ιδιαίτερη έμφαση στο έγκλημα των 
Τεμπών και στη συγκάλυψή του, 
όπως είπε, αλλά και σε ζητήματα 
όπως η ακρίβεια, η διάλυση του 
κράτους δικαίου, η έλλειψη ασφάλειας 
και οι προοπτικές των νέων.

Από την πλευρά του ο Γενικός 
Γραμματέας του ΚΚΕ, Δημήτρης 
Κουτσούμπας κατηγόρησε την 
κυβέρνηση Μητσοτάκη για συγκάλυψη 
των ευθυνών στο έγκλημα των 
Τεμπών, ενώ επεσήμανε ότι η λαϊκή 
οργή που εκφράζεται στους δρόμους 
δεν μπορεί να πλαστογραφηθεί 
από την κυβερνητική προπαγάνδα. 
Παράλληλα, επανέφερε το ερώτημα 
τι μετέφερε η εμπορική αμαξοστοιχία 
που συγκρούστηκε στο πολύνεκρο 
δυστύχημα.

Με τα προσχήματα των ισχυρών 
κρατών για την σύγκρουση στην 
Ουκρανία να έχουν καταρρεύσει 
προ πολλού, όπως δείχνουν η 
«σφαγή» για την αρπαγή των 
σπάνιων γαιών και τα παζάρια για 
τον διαμοιρασμό της χώρας, αξιω-
ματούχοι των ΗΠΑ και της Ουκρα-
νίας θα συναντηθούν την βδομάδα 
που έρχεται στη Σαουδική Αραβία. 

Εκπρόσωπος της αμερικανικής 
κυβέρνησης ανακοίνωσε ότι ο 
υπουργός Εξωτερικών των ΗΠΑ, 
Μάρκο Ρούμπιο, θα συναντηθεί 
στη Τζέντα της Σαουδικής Αραβίας 
με Ουκρανούς αξιωματούχους, 
«για να προωθήσει τον στόχο 
του προέδρου να τερματίσει τον 
πόλεμο Ρωσίας-Ουκρανίας».

Ο ειδικός απεσταλμένος του 
Τραμπ στη Μέση Ανατολή, Στιβ 
Γουίτκοφ, χαρακτήρισε την επιστο-
λή ...«μεταμέλειας» που έστειλε ο 
Βλ. Ζελένκσι στον πρόεδρο των 
ΗΠΑ «ενα πραγματικά καλό, θετικό 
πρώτο βήμα».

Συμμετέχοντας στην τελευταία 
Σύνοδο Κορυφής της ΕΕ, ο 
Ζελένσκ ι  σκ ιαγράφησε τους 
«όρους» μιας διαπραγμάτευσης, 
ζητώντας  από τους Ευρωπαίους 
ηγέτες να στηρίξουν την πρόταση 
του Μακρόν για εκεχειρία σε αέρα 
και θάλασσα, ως ένα πρώτο βήμα 
προς μια «ειρηνευτική» συμφωνία 
με τη Ρωσία. Φυσικά, χαιρέτισε 
το σχέδιο «επανεξοπλισμού της 
Ευρώπης», καλώντας την ΕΕ 
και τα κράτη - μέλη να διαθέσουν 
κεφάλαια για παραγωγή όπλων 
στην Ουκρανία. 

Την ίδια ώρα, οι αντιθέσεις στο 
εσωτερικό του ευρωατλαντικού 
άξονα δεν κρύβονται, στο φόντο 
των αμερικανικών κινήσεων για 
μια συμφωνία με την Ρωσία στην 
ιμπεριαλιστική σύγκρουση στην 
Ουκρανία και για «εγκατάλειψη» 
της δέσμευσης τους προς την 
Ευρώπη που θα πρέπει  να 
σηκώσει «μόνη της» το βάρος 

της «ασφάλειας» της ηπείρου, 
καθώς οι ΗΠΑ στρέφονται όλο 
και περισσότερο προς το μέτωπο 
προς την Κίνα που απειλεί την 
πρωτοκαθεδρία τους. 

Την εβδομάδα που έρχεται, 
με πρωτοβουλία του προέδρου 
της Γαλλίας, Εμ. Μακρόν, θα 
συναντηθούν οι αρχηγοί των 
στρατιωτικών επιτελείων των ευρω-
παϊκών χωρών που είναι έτοιμες να 
παράσχουν «εγγυήσεις ασφαλείας» 
στην  Ουκραν ία ,  δηλαδή να 
στείλουν στρατεύματα. 

Ενα από τα θέματα που απα-
σχόλησε έντονα την τελευταία 
Σύνοδο Κορυφής -πέρα από την 
απογείωση των στρατιωτικών 
δαπανών- ήταν και το κατά πόσο 
η Ευρώπη μπορεί να καλύψει το 
κενό των ΗΠΑ στη στρατιωτική 
στήριξη της Ουκρανίας.  Χωρίς 
τη στήριξη της Ουγγαρίας, οι 
υπόλοιποι 26 ηγέτες υπέγραψαν 
μια κοινή δήλωση για οικονομική 
και  στρατιωτική στήριξη της 
Ουκρανίας, χωρίς συγκεκριμένους 
στόχους, καθώς και για ένταση των 
κυρώσεων κατά της Ρωσίας.

Εντός της Ευρώπης εντείνονται 
οι διεργασίας για «συμμαχίες 
προθύμων» ακόμη και χωρίς τις 
ΗΠΑ. Η Βρετανία και η Γαλλία 
πρωτοστατούν σε  αυτές  τ ις 
κινήσεις, ενώ το τελευταίο διάστημα 
μπήκε «σφήνα» και η Τουρκία, η 
χώρα που διαθέτει τον δεύτερο 
μεγαλύτερο στρατό στο ΝΑΤΟ 
στρατό στο ΝΑΤΟ, ανακοινώνοντας 
πως είναι «έτοιμη να αναπτύξει 
στρατ ιωτ ικές  δυνάμε ις  στην 
Ουκρανία αν υπάρξει ανάγκη».

Στο πεδίο της μάχης, παράλλη-
λα με τις διαπραγματεύσεις, η 
Ρωσία συνεχίζει την προέλαση της. 
Μάλιστα, εκτός από τα ουκρανικά 
εδάφη, η Ρωσία επιχειρεί να 
εντείνει τις επιχειρήσεις της στο 
Κουρσκ,  στα ρωσικά εδάφη 
που είχαν καταληφθεί από τον 
ουκρανικό στρατό. 

ΟΥΚΡΑΝΙΑ
«Σφαγή» μεταξύ εχθρών και «φίλων» 

για τη μοιρασιά της λείας
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Αγριες σφαγές 
στη Συρία

Συνεχίζονται οι σφοδρές 
συγκρούσεις στη Συρία 
ανάμεσα  σε  έ νοπλες 
ομάδες Αλαουιτών, - της 
θρησκευτικής ομάδας που 
άνηκε ο πρώην πρόεδρος 
της χώρας Άσαντ - και στις 
δυνάμεις ασφαλείας του 
καθεστώτος των τζιχα-
ντιστών, οι οποίοι επιβλή-
θηκαν στην εξουσία με την 
πολύπλευρη στήριξη των 
ΗΠΑ, της Τουρκίας και 
άλλων δυτικών «συμμά-
χων».

Όλο και περισσότερα 
στοιχεία βλέπουν το φως 
της δημοσιότητας για τα 
αποτρόπαια εγκλήματα 
που διαπράττει αυτές τις 
μέρες το καθεστώς των 
τζιχαντιστών στη Συρία. 
Τα όσα μεταδίδονται από 
ξένα μέσα ενημέρωσης 
και οι εικόνες που κάνουν 
το γύρο του διαδικτύου 
προκαλούν ανατρ ιχ ίλα 
κα ι  επ ιβεβα ιώνουν το 
πραγματ ικό  πρόσωπο 
των «δυτ ικών αξ ιών» 
και της «δημοκρατίας» 
που μέσα σε μια νύχτα 
μετέτρεψαν τους σφαγείς 
σε «απελευθερωτές» και 
«μετριοπαθείς»...

Στις παράκτιες επαρχίες 

της  Λατάκ ια  κα ι  του 
Ταρτούς, που ξεκίνησαν 
οι συγκρούσεις ανάμεσα 
στην θρησκευτική ομάδα 
των Αλαουιτών και τους 
τζιχαντιστές, στους δρό-
μους κείτονται τα πτώματα 
αμάχων.

Ισραηλινά σχέδια 
για επανέναρξη 

πολέμου 
Ν έ α  σ τ ρ α τ ι ω τ ι κ ά 

σχέδια για την επανέ-
ναρξη  του  πολέμου 
στη Λωρίδα της Γάζας 
ενέκρινε τη Δευτέρα ο 
αρχηγός του ισραηλινού 
στρατού, Ειάλ Ζαμίρ, 
σύμφωνα με ισραηλινά 
μέσα ενημέρωσης. 

Τα σχέδια επικυρώ-
θηκαν με  πρόσχημα 
την κατάρρευση των 
διαπραγματεύσεων της 
κατάπαυσης του πυρός, 
γεγονός που αποδεικνύει 
τον  χαρακτήρα  των 
δ ι α π ρ α γ μ α τ ε ύ σ ε ω ν , 
καθώς πρόκειται για μια 
«εύθραυστη» εκεχειρία.

« Ο  Ζ α μ ί ρ  έ δ ω σ ε 
εντολή στον διοικητή 
της Νότιας Διοίκησης 
να κάνει προσαρμογές 
για να διασφαλίσει ότι 
η επερχόμενη χερσαία 

επιχείρηση θα είναι πιο 
αποτελεσματική από την 
προηγούμενη», ανέφερε 
το τηλεοπτικό δίκτυο 
KAN.

Τα νέα σχέδια περι-
λαμβάνουν την εντατικο-
ποίηση των αεροπορικών 
επιδρομών, την επέ-
κταση των χερσαίων 
επιχειρήσεων και την 
εκκένωση Παλαιστινίων 
από τη βόρεια Γάζα, 
εκτός από την κλήση εκα-
τοντάδων χιλιάδων εφέ-
δρων στρατιωτών.

Απειλεί τον 
Καναδά ο Τραμπ

Ο  Π ρ ό ε δ ρ ο ς  τω ν 
ΗΠΑ Ντόναλντ Τραμπ 
ανακοίνωσε την Τρίτη 
νέους μαζικούς δασμούς 
στον καναδικό χάλυβα 
και αλουμίνιο, ενώ απεί-
λησε να «κλείσει» την 
αυτοκινητοβιομηχανία της 
χώρας, λέγοντας ότι ο 
καλύτερος τρόπος για να 
τερματιστεί ο εμπορικός 
πόλεμος είναι να απορ-
ροφηθεί ο σύμμαχος της 
Ουάσινγκτον από τ ις 
Ηνωμένες Πολιτείες.

Οι νέες απειλές του 
Τραμπ ήρθαν λίγες ώρες 
πριν από την εκπνοή 
της μεταμεσονύκτ ιας 

προθεσμίας για την ανα-
βάθμιση της ολοένα και 
πιο ευρείας εμπορικής 
επίθεσης του Αμερικανού 
Προέδρου.

Στ η ν  π λ α τ φ ό ρ μ α 
«Truth Social», ο Τραμπ 
α ν α κο ί ν ω σ ε  ό τ ι  θ α 
αυξήσει τους δασμούς 
στις εισαγωγές χάλυβα 
κα ι  αλουμ ιν ίου  από 
τον Καναδά κατά 25% 
επιπλέον, ώστε συνολικά 
να επιβληθούν δασμοί 
ύψους 50% στα εν λόγω 
εμπορεύματα γ ια  τη 
γείτονα χώρα. 

Η χώρα που αντιμε-
τωπίζει την πιο επιθετική 
δράση είναι ο Καναδάς, 
ιστορικά ένας από τους 
στενότερους συμμάχους 
και κορυφαίους εμπορι-
κούς εταίρους των ΗΠΑ, 
αλλά τώρα εγκλωβι-
σμένος σε έναν έντονο 
λεκτικό πόλεμο με τον 
Τραμπ, καθώς και συνε-
χείς απειλές γ ια την 
κυριαρχία του. Στην ίδια 
μακροσκελή ανάρτηση 
στα μέσα κοινωνικής 
δικτύωσης, ο Τραμπ είπε 
ότι το «μόνο πράγμα 
που έχει νόημα» είναι να 
ενταχθεί ο Καναδάς στις 
Ηνωμένες Πολιτείες ως 
51η πολιτεία.

ΑΠΟ ΤΗΝ ΔΙΕΘΝΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΕΠΙΚΑΙΡΟΤΗΤΑ

Σε φυσιολογικά επίπε-
δα έχει επανέλθει η σει-
σμ ική  δραστηρ ιότητα 
στη Σαντορίνη τονίζε ι 
ο πρόεδρος του ΟΑΣΠ 
Ευθύμης Λέκκας προσθέ-
τοντας πως δεν υπάρχει 
θέμα μεγάλου σεισμού 
στην περιοχή.

Σ χ ο λ ι ά ζο ν τ α ς  τ η ν 
μελέτη του Εθνικού Καπο-
διστριακού Πανεπιστημίου 
Αθηνών, ο κ. Λέκκας επε-
σήμανε στην ΕΡΤ, πως 
μετά από ένα μήνα έντο-
νης σεισμικότητας που 
περιλάμβανε περίπου 
23.000 δονήσεις  δεν 
υπάρχει κίνδυνος τσου-
νάμι αυτή την στιγμή στη 
Σαντορίνη και στην ευρύ-
τερη περιοχή.

Σημειώνεται ότι στη 
μελέτη του το ΕΚΠΑ τονί-
ζει πως «η πιθανότητα 
εκδήλωσης  τσουνάμ ι 
στην ευρύτερη περιοχή 
Σαντορίνης – Αμοργού 
είναι υπαρκτή και δεν 
περιορίζεται αποκλειστικά 
στη σεισμική δραστη-
ριότητα».

«Το τσουνάμι δημιουρ-
γείται  μόνο μετά από 
έναν ισχυρό σεισμό, που 
πρέπει να υπερβεί τα 
5,5 ή τα 6 Ρίχτερ για να 
προκαλέσει αξιοπρεπές 
τσουνάμι. Οποιαδήποτε 
άλλη δόνηση θα είναι 
ένα απλό κύμα το οποίο 
δεν θα επιφέρει καμία μα 
καμία καταστροφή και ανα-
στάτωση» δήλωσε χαρα-
κτηριστικά ο κ. Λέκκας. Και 
όπως τόνισε, οι σεισμοί 
που καταγράφηκαν στην 
περιοχή είχαν μέγεθος 
από 1 βαθμό της κλίμακας 
Ρίχτερ μέχρι 5,3 Ρίχτερ.

Ό σ ο ν  α φ ο ρ ά  σ τ η 

σεισμική δραστηριότητα 
που, αν και βρίσκεται σε 
ύφεση, εξακολουθεί να 
αναστατώνει τον κόσμο 
στη Σαντορίνη και τα 
γύρω νησιά ο καθηγητής 
γεωδυναμικής δήλωσε ότι 
«οι πιθανότητες να εκδη-
λωθεί κάποιος σεισμός 
τώρα είναι παρόμοιες με 
αυτές πριν από την 1η 
Φεβρουαρίου. Η δύσκολη 
περίοδος πέρασε και 
έχουμε επανέλθει στην 
κανονικότητα».

Παρά το γεγονός ότι οι 
σεισμοί αυξήθηκαν κατά 
τη διάρκεια του τελευ-
ταίου μήνα, ο κ. Λέκ-
κας σημείωσε πως δεν 
υπάρχει λόγος ανησυ-
χίας για επισκέπτες και 

κατοίκους. «Πλέον έχουμε 
να δούμε την επόμενη 
μέρα», είπε χαρακτηρι-
στικά ο κ. Λέκκας.  Και 
αυτό με δεδομένο ότι η 
σεισμική δραστηριότητα 
εκδηλώθηκε στην έναρξη 
της τουριστικής περιόδου 
για τη Σαντορίνη και τα 
γύρω νησιά.

« Η  Σ α ν το ρ ί ν η  κα ι 
τα γύρω νησιά έχουν 
οργανωθεί πλήρως, όχι 
μόνο με σεισμογράφους 
με GPS και με όλα τα 
όργανα τα οποία πρέπει 
να υπάρχουν έτσι ώστε 
να έχουμε πλήρη γνώση 
και πλήρη αντίληψη του 
φαινομένου» σημείωσε.

«Έχουμε επανέλθει και 
θα δούμε, βεβαίως, τώρα 

τις επιπτώσεις που πιθα-
νώς έχει δημιουργήσει 
αυτό το φαινόμενο», πρό-
σθεσε.

Ερωτηθείς για το ποια 
κτήρια θα πρέπει να κατε-
δαφιστούν στις περιοχές 
σε κίνδυνο απάντησε σε 
πρώτη φάση θα πρέπει 
να εξεταστούν όσες κατα-
σκευές δεν πληρούν τους 
όρους δόμησης, ε ίναι 
αυθαίρετες και  έχουν 
χτιστεί πάνω στην Καλ-
ντέρα, χωρίς μελέτες. 
Ωστόσο, όπως τόνισε 
αυτό δεν είναι αρμοδιότητα 
του Οργανισμού Αντισει-
σμικού Σχεδιασμού και 
Προστασίας αλλά του 
υπουργε ίου  Περ ιβάλ-
λοντος.

ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ ΛΕΚΚΑΣ
Τι είπε για τους σεισμούς στη Σαντορίνη και την 

πιθανότητα εκδήλωσης τσουνάμι
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Εφυγε πρόσφατα, από 
τη ζωή η Παναγιώτα Τζάρα, 
τέως κάτοικος Αδελαιδας.

Η αείμνηστη Πανα-
γιώτα γεννήθηκε στο 
χωριό Αγριάνοι Λακωνίας 
στις 5 Ιουλίου 1932 και  
απεβίωσε στις 5 Φεβ-
ρουαρίου 2025, ετών 92.

Ηταν η αγαπημένη 
σύζυγος του αείμνηστου 
Παναγιώτη. Επίσης η 
αγαπημένη μητέρα και 
πεθερά,  των Mandy 
και Robert, Angela και 
Steven.

Ηταν αγαπημένη για-
γιά δυο εγγονιών της 
Voula και του Bradley και 
δισέγγονων, της Maya 
και Emilia.

Θα την θυμούνται οι 
συγγενείς και φίλοι της 
οικογένειας στην Αυστρα-
λία, Ελλάδα και Καναδά. 

Η Παναγιώτα υπήρξε 
για πολλές δεκαετίες, 
η φροντίστρια για την 

καθαριότητα του ιερού 
ναού των Αγ. Κωνστα-
ντίνου και Ελένης Good-
wood.

Η κηδεία της έγινε  από 
τον ιερό ναό των Αγίων 
Κωνσταντίνου και Ελένης 
G o o d w o o d .  Στ ε φ ά ν ι 
κατέθεσε εκ μέρους της 
Ελληνικής Κοινότητας ο 
Πρόεδρος Παναγιώτης 
Ππύρος.

AΔΕΛΑΙΔΑ
Εφυγε η Παναγιώτα Τζάρα

Η  κ ο ι ν ή  ν α υ τ ι κ ή 
άσκηση που διοργανώ-
νεται ετησίως μεταξύ 
Ιράν, Ρωσίας και Κίνας 
ξεκίνησε τη Δευτέρα στο 
νοτιοανατολικό ιρανικό 
λ ι μ ά ν ι  Τσ α μ π α χά ρ , 
σύμφωνα με το ιρανικό 
πρακτορείο ειδήσεων 
Tasnim.

Οι  ασκήσε ις  απο-
τελούν μέρος της συνεχι-
ζόμενης στρατιωτικής 
συνεργασ ίας  μεταξύ 
των τριών χωρών και 
αναμένεται να περιλαμ-
βάνουν διάφορα σενάρια 
ναυτικών επιχειρήσεων 
στην περιοχή.

Κατά τα τελευταία 
χρόνια, η συνεργασία 
μεταξύ Ρωσίας, Κίνας και 
Ιράν έχει εντατικοποιηθεί 
σημαντικά σε πολλαπλά 
επίπεδα, ξεπερνώντας 
τον καθαρά στρατιωτικό 
τομέα. Οι τρεις χώρες 
έχουν αναπτύξει στενό-
τερους δεσμούς στον 
οικονομικό, ενεργειακό 
και διπλωματικό τομέα, 
διαμορφώνοντας έναν 
άξονα που αντιτίθεται 
στη δυτική επιρροή στην 
περιοχή.

Η ενεργειακή συνερ-

γασία έχει ενισχυθεί με 
σημαντικές επενδύσεις 
της Κίνας σε ιρανικά 
πετρελαϊκά και φυσικού 
αερ ίου έργα,  ενώ η 
Ρωσία έχε ι  συνάψε ι 
συμφωνίες για τεχνική 
υποστήριξη και ανάπτυξη 
υποδομών με το Ιράν.

Παράλληλα,  έχουν 
πολλαπλασιαστεί οι κοι-
νές στρατιωτικές ασκή-
σεις, με τ ις ναυτικές 
δυνάμε ις  των τρ ιών 
χωρών να συμμετέχουν 
τακτικά σε κοινά γυμνά-
σια στον Περσικό Κόλπο, 
την Κασπία Θάλασσα και 
τον Ινδικό Ωκεανό.

Στ ο  δ ι π λ ω μ α τ ι κ ό 
πεδίο, οι τρεις χώρες 
έχουν συχνά υιοθετήσει 
κοινές θέσεις σε διεθνή 
ζητήματα  κα ι  έχουν 
αυξήσει την αλληλοϋπο-
στήριξή τους σε διεθνείς 
οργανισμούς.

Η  εν τα τ ι κοπο ίηση 
αυτής της τριμερούς 
συνεργασίας αντικατο-
πτρίζει μια στρατηγική 
προσέγγιση που στοχεύει 
σ τ η ν  α ν τ ι μ ε τ ώ π ι σ η 
των κυρώσεων και των 
διπλωματικών πιέσεων 
από τις δυτικές δυνάμεις. 

ΑΝΕΒΑΙΝΕΙ ΤΟ ΘΕΡΜΟΜΕΤΡΟ
Μεγάλη Ναυτική άσκηση 

μεταξύ Ιράν, Ρωσίας και Κίνας

Ο καθηγητής Ευθύμης Λέκκας του Εθνικού Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αυηνώ με 
φόντο τον κόλπο της Σαντορίνης
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Την άγνωστη ιστορία των 
αυτόμολων της Βέρμαχτ, των 
γερμανών στρατιωτών που προ-
σχώρησαν στις δυνάμεις της 
Αντίστασης κατά τη διάρκεια της 
Κατοχής, φέρνει στο φως για 
πρώτη φορά η αναδίφηση ενός 
έλληνα ερευνητή σε γερμανικά 
αρχεία. Η έρευνα του Χαρά-
λαμπου Αλεξάνδρου αποκαλύπτει 
ονόματα, γεγονότα, συγκινητικές 
μαρτυρίες και άγνωστες πτυχές, 
όπως το σχέδιο εξέγερσης και 
απελευθέρωσης του Βόλου από 
αυτόμολους της Βέρμαχτ τον 
Σεπτέμβριο του 1944. Περισ-
σότεροι από 200 γερμανοί στρα-
τιώτες εκτελέστηκαν στην Ελλάδα 
από τα SS για «προδοσία», ανά-
μεσά τους φωτεινές μορφές, όπως 
ο Heinz Steyer ο οποίος λίγο πριν 
πεθάνει φώναξε αγέρωχα στους 
εκτελεστές του: «Σε κανέναν δεν 
αρέσει να πεθαίνει, αλλά πρέπει 
να πεθάνω για την ελευθερία της 
Γερμανίας και της Ελλάδας, αυτή 
είναι η δική μου τιμή!».

Οι «Wehrunwuerding»
Εχοντας ερευνήσει αρχεία από 

το Βερολίνο και το Φράιμπουργκ, 
τηλεγραφήματα της γερμανικής 
διοίκησης και έναν πολυσέλιδο 
φάκελο γερμανού αξιωματικού, ο 
Χαράλαμπος Αλεξάνδρου εξηγεί 
στα «ΝΕΑ» πως η πλειονό-τητα 
των αυτόμολων ήταν αντιφα-
σίστες – κομμουνιστές και σοσι-
αλδημοκράτες – οι οποίοι είχαν 
αναπτύξε ι  δράση πριν από 
τον πόλεμο. Είχαν φυλακιστεί 
και χαρακτηριστεί  «Wehrun-
wuerding», δηλαδή ακατάλληλοι 
για στράτευση. Παρ’ όλα αυτά, οι 
τρομερές απώλειες που υπέστη 
η πολεμική μηχανή των Ναζί στο 
Ανατολικό Μέτωπο, οδήγησαν τον 
Οκτώβριο του 1942 στην ίδρυση 
της «Αφρικανικής Μεραρχίας 
999» η οποία περιελάμβανε τους 
ανεπιθύμητους αντιφασίστες 
και άλλους ποινικούς. Μετά από 
ειδική εκπαίδευση σε στρατό-

πεδο της Βάδης οι «ακατάλ-
ληλοι» εστάλησαν στην Αφρική. 
Κι  από εκεί  σε Ελλάδα και 
Γιουγκοσλαβία. «Ορισμένοι ήταν 
τόσο μπαρουτοκαπνισμένοι και 
ξεψαρωμένοι», διηγείται ο ερευ-
νητής, «ώστε πριν φύγουν για 
την Ελλάδα, όταν τους ζητούσαν 
κάποια εργασία απαντούσαν 
χαριτολογώντας: «Τώρα έχω άλλη 
δουλειά, φεύγω για το αρχηγείο 
των ανταρτών»».

Από τον Απρίλιο του 1944 ο 
ΕΛΑΣ προσπάθησε συστηματικά 
να προσελκύσει  στρατιώτες 
των «πειθαρχικών ταγμάτων» 
με προκηρύξεις στο αντίπαλο 
στρατόπεδο και με εκκλήσεις 
πρώην στρατιωτών της Βέρμαχτ 
π ο υ  δ η μ ο σ ι ε ύ ο ν τ α ν  σ τ η ν 
εφημερίδα «Ελεύθερη Ελλάδα». 
Πολλοί ακολούθησαν. Και συνερ-
γάστηκαν με την Αντίσταση. Ανά-
μεσά τους και υψηλόβαθμοι, 
όπως ο υπολιμενάρχης Βόλου 
Otto Engel, ο οποίος υπήρξε 
πληροφοριοδότης των μυστικών 
υπηρεσιών του ΕΛΑΣ.

Η επιχείρηση στο Βόλο
«Η μεγαλύτερη ποσοστιαία 

αυτομόληση Γερμανών επ ί 
ελληνικού εδάφους συντελέστηκε 
στη Μαγνησία», λέει ο κ. Αλεξάν-
δρου: «Εκεί, στο 54ο Σύνταγμα 
του ΕΛΑΣ, είχαν προσχωρήσει 
123 οπλίτες,  υπαξιωματικοί 
και αξιωματικοί, Γερμανοί και 
Αυστριακοί, ενώ οι αυτόμολοι 
ήταν πανελλαδικά εκατοντάδες. 
Μόνο στον ΕΛΑΣ το καλοκαίρι 
του 1944 περιλαμβάνονταν 600». 
Τα ονόματα και τα βιογραφικά 94 
αυτόμολων της Μαγνησίας κατέ-
γραψε ο ίδιος μαζί με τα υπόλοιπα 
ντοκουμέντα της έρευνάς του 
στο πρόσφατο βιβλίο με τίτλο 
«Αυτόμολοι της Βέρμαχτ στο 54ο 
Σύνταγμα ΕΛΑΣ – Το ΧΧΙ/999 
ποινικό τάγμα στη Μαγνησία».

Σε αυτό περιγράφεται για 
πρώτη φορά, μέσα από τις αφηγή-
σεις αυτόμολων, το σχέδιο εξέ-

γερσης δεκάδων γερμανών 
στρατιωτών, που ανήκαν στο 21ο 
Τάγμα της Μεραρχίας 999, στον 
Βόλο τον Σεπτέμβριο του 1944. 
Σε συνεργασία με τον ΕΛΑΣ θα 
επιχειρούσαν επίθεση στη φρουρά 
και απελευθέρωση της πόλης. Η 
επιχείρηση προδόθηκε, κάποιοι 
εκτελέστηκαν άμεσα ενώ άλλοι 
δραπέτευσαν. «Δεκαέξι ώρες 
φόβου, περιπλανιόμασταν στη 
χώρα του πουθενά», έγραψε 
αργότερα ο Willi Schrade, ένας 
από τους ηγέτες των γερμανών 
αυτόμολων στη  Μαγνησ ία , 
περιγράφοντας μια απελπισμένη 
πορεία 30 χιλιόμετρων από την 
Αγριά προς την Ανω Κερασιά. 
Βάδιζαν «τυφλοί στο άγνωστο», 
διηγείται ο κ. Αλεξάνδρου, ο 
οποίος είναι, επίσης, πρόεδρος 
του Κέντρου Ιστορίας – Πολιτι-
σμού Κερασιάς. Φτάνοντας στο 
χωριό εκτυλίχθηκαν κινηματο-
γραφικές σκηνές: «Οι κάτοικοι 
μας  κο ί ταζαν  σαστ ισμένο ι . 
Χρειάστηκαν λίγες φράσεις επε-
ξήγησης για να μετατρέψουν 
την αμηχανία σε ενθουσιασμό. 
Επρεπε σχεδόν να αμυνθούμε 
στους ορμητικούς χαιρετισμούς 
τους. Ανδρες, γυναίκες, νέοι και 
γέροι μας είχαν περικυκλώσει και 
σε λίγο είχε μαζευτεί σχεδόν όλο 
το χωριό», έγραφε ο Schrade. 
«Ο υπέρμετρος ενθουσιασμός 
και η συμπάθεια με συνεπήρε. 
Δεν μπορούσα να φανταστώ 
τέτοιου είδους αποδοχή. Ερείπια 
και κατεστραμμένα παράθυρα 
υπήρχαν παντού,  σ ιωπηροί 
μάρτυρες του πόνου που είχε 
προκαλέσει ο στρατός του Χίτλερ 
σε αυτόν το μικρό θαρραλέο λαό. 
Και οι άνθρωποι αυτοί ζητω-
κραύγαζαν για μας, χωρίς να 
ενοχλούνται από τις στολές μας, 
που δεν διέφεραν σε τίποτε από 
αυτές των βασανιστών τους. Σε 
τίποτε; Οχι, οι γύπες με τους 
αγκυλωτούς σταυρούς έλειπαν 
από πάνω μας. Βρίσκονταν πολ-

λές ώρες πίσω, στη σκόνη της 
ελληνικής γης…».

Μετά την απελευθέρωση
 Οι αυτόμολοι εντάχθηκαν 

στο 54ο Σύνταγμα του ΕΛΑΣ 
και πολέμησαν στο πλευρό των 
ανταρτών. Παρέμειναν στον Βόλο 
μέχρι τις αρχές Δεκεμβρίου και 
εξέδιδαν την εβδομαδιαία εφημε-
ρίδα «Αλήθεια» που διανεμόταν 
στο στρατόπεδο των γερμανών 
αιχμαλώτων. Τα βάσανά τους δεν 
τελείωσαν, όμως, με την απελευ-
θέρωση. Κάποιοι σκοτώθηκαν 
στον δρόμο της επιστροφής, 
άλλοι κατάφεραν, μετά από σκλη-
ρές συνθήκες ή αιχμαλωσία, να 
φτάσουν στην κατεστραμμένη 
πατρίδα τους, όπου συχνά αντιμε-
τωπίστηκαν εχθρικά. Ενδεικτική 
περίπτωση ο Ludwig Gem, 
επικεφαλής των δραπετών της 
Μαγνησίας: «Οταν επέστρεψε 
στη χώρα του, τον κοίταζαν με… 
μισό μάτι. Ετσι αναγκάστηκε να 
λέει πως πιάστηκε αιχμάλωτος 

και δεν ήταν αντιφρονούντας 
στο καθεστώς. Επρεπε να περά-
σουν αρκετά χρόνια μέχρι να 
αναγνωριστεί η δράση του».

Ο Gem, ο Schrade, ο Bartz, 
ο Reinhardt και εκατοντάδες 
άλλοι, κατάφεραν να τιμήσουν 
την ιστορία του ανθρώπου. 
Πολέμησαν τον φασισμό υπερ-
βαίνοντας τα δεσμά του φόβου 
και ενός κίβδηλου πατριωτισμού. 
Αυτές τις ανυπέρβλητες στιγμές 
έμελλε να τις ζήσουν σε μια μικρή 
γωνιά της Γης, 2.300 χιλιόμετρα 
μ α κ ρ ι ά  α π ό  τ η ν  πα τ ρ ί δ α 
τους. Κι όσοι επέζησαν θα τις 
περιέγραφαν μέχρι το τέλος της 
ζωής τους με τα φωτεινότερα 
χρώματα: «Είπα αντίο στους 
έλληνες συμπολεμιστές μου», 
έγραψε ο Schrade. «Αντίο σ’ 
αυτόν τον λαό, που όχι μόνο 
μπορούσε να πολεμάει γενναία, 
αλλά ήταν αφοσιωμένος εξίσου 
παθιασμένα στους πραγματικούς 
του φίλους».

AΓΝΩΣΤΕΣ ΠΤΥΧΕΣ ΤΗΣ ΓΕΡΜΑΝΙΚΗΣ ΚΑΤΟΧΗΣ
Οι στρατιώτες της Βερμάχτ που προσχώρησαν στην Αντίσταση

Γράφει: Γιώργος Κουμουλλής 
Εφημερίδα “Πολίτης” (Κύπρος)

Σύμφωνα με τους κοινω-
νικούς επιστήμονες, εθνικός 
μύθος είναι ένας θρύλος ή μια 
αλλοιωμένη ιστορική αφήγηση 
για το παρελθόν ενός έθνους 
που περιγράφει τις ανώτερες 
ιδιότητες ή πράξεις του έθνους. 
Ένας τέτοιος μύθος μπορεί 
να είναι καθαρά κοσμικός, να 
έχει θρησκευτική ή πνευματική 
χροιά, ή να ενσωματώνει εθνική 
λαογραφία. 

Η αφήγηση είναι συνήθως 
υπερβολικά δραματική, παρα-
λείπει λεπτομέρειες όταν δεν 
κάνουν το έθνος να φαίνεται 
εξαιρετικά καλό ενώ προσθέτει 
λεπτομέρειες που δεν έχουν 
καμία πραγματική βάση ή 
μπορεί να είναι αποκυήματα της 
φαντασίας -  οτιδήποτε μπορεί 
να προστεθεί αρκεί να υπάρχει 
η επιθυμητή συμβολική αξία.

Οι εθνικοί μύθοι υπάρχουν 
σε κάθε κοινωνία. Στα ολοκλη-
ρωτικά καθεστώτα επιβάλλονται 
αυστηρά και συχνά διαιωνίζουν 
απίστευτες ικανότητες και 
σημασία του ηγέτη, μερικές 
φορές δημιουργώντας μια 
λατρεία προσωπικότητας. Στον 
σύγχρονο κόσμο, κυρίως στις 
μικρές και δημοκρατικά υπανά-
πτυκτες χώρες, οι εθνικοί μύθοι 
είναι θέμα πολιτικής και κρα-
τικής προπαγάνδας.

Οι μάζες  παρασύρονται και 
θεωρούν  τους  μύθους πραγμα-
τικά γεγονότα. Από την άλλη, 
είναι δυνατό ένας μύθος να 

καταρρεύσει με την αποκάλυψη 
αδιαμφισβήτητων γεγονότων 
από  ιστορικούς όπως, π.χ., με 
τον εθνικό μύθο του ‘κρυφού 
σχολειού» επί Οθωμανικής 
Αυτοκρατορίας. Η αλήθεια 
είναι ότι οι Οθωμανοί ποτέ δεν 
απαγόρευσαν την ίδρυση σχο-
λείων και είναι σημαντικό να 
προσθέσω ότι στο 18ο αιώνα 
υπήρξε μια πραγματική έκρη-
ξη στην ίδρυση ελληνικών σχο-
λείων που λειτουργούσαν ελεύ-
θερα στην Ελλάδα και Κύπρο. 

¨Ενας από τους πιο δημο-
φιλείς μύθους, που σίγουρα 
θα ακουστούν σήμερα στους 
πανηγυρικούς στις εκκλησίες  
γ ια  την  επέτε ιο  της  1ης 
Απριλίου, είναι ότι οφείλουμε 
την ανεξαρτησία μας στον 
«απελευθερωτικό» αγώνα της 
ΕΟΚΑ.  Είναι αξιοσημείωτο ότι 
μια από τις πρώτες ενέργειες 
του νέου ΠτΔ ήταν να καταθέσει 
στεφάνι  στα φυλακισμένα 
μνήματα και να αποτίσει φόρο 
τιμής  «σε όλους αυτούς που 
θυσιάστηκαν για να υπάρχει 
σήμερα Κυπριακή Δημοκρατία».

Ο μύθος  ότι οφείλουμε την 
ανεξαρτησία μας στη δράση 
της ΕΟΚΑ επαναλαμβάνεται 
κατά κόρον από Προέδρους 
της Δημοκρατίας, από κυβερ-
νητικούς αξιωματούχους, από 
καθηγητές στα σχολεία, από 
τα ΜΜΕ και,  νομοτελειακά,  
ενσταλάζει στη κυπριακή κοινω-
νία ως ένα γεγονός αδιαμ-
φισβήτητο. Η κρατική προπα-
γάνδα λέει ο Ρώσος Νομπε-
λίστας Ειρήνας,  Μουράτοφ,  

είναι ένα είδος ραδιενέργειας 
που επηρεάζει όλους. Η αλήθεια 
είναι ότι ο αγώνας της ΕΟΚΑ 
ήταν για την ένωση κι όχι για την 
ανεξαρτησία. Αν επιδιώκαμε την 
ανεξαρτησία, θα μπορούσαμε 
να  την πετυχαίναμε με πολύ 
πιο ευνοϊκούς όρους από 
εκείνους των Συμφωνιών Ζυρί-
χης-Λονδίνου χωρίς να χυθεί 
μια σταγόνα αίματος, όπως 
συνέβη σχεδόν με όλες τις 
άλλες 70 Βρετανικές αποικίες. 
Για να μην χαλάσει ο μύθος, 
αποφεύγεται  να ειπωθεί δημό-
σια ότι στη πραγματικότητα 
η ΕΟΚΑ ηττήθηκε και ότι η 
ένωση που ήταν ο στόχος τής 
ΕΟΚΑ όχι μόνο δεν επετεύχθη,  
αλλά με τις Συμφωνίες μπήκε 
ταφόπλακα  σ την  ένωση .  
Θεωρείται ,  επίσης,  εθνικό 
ταμπού να συζητάμε τα δεινά 
που επισώρευσε ο ενωτικός 
αγώνας που ήταν η γενε-
σιουργός αιτία της συμφοράς 
που μας έπληξε το 1974.

Eνας άλλος επικός εθνικός 
μύθος είναι η αναφορά του 
αγώνα της ΕΟΚΑ ως «απελευ-
θερωτικού». Πιστεύω τα  κρι-
τήρια για να προσδιορίσουμε 
την μορφή ενός ένοπλου 
αγώνα είναι τρία: η ιδεολογία 
του αρχηγού, ο όρκος των 
μελών  και η σύνθεση της οργά-
νωσης. Η επιλογή του Γρίβα 
ως αρχηγού της ΕΟΚΑ έγινε 
από τον Μακάριο που  διακατε-
χόταν τότε  από έντονη αντικομ-
μουνιστική μανία και συμπό-
ρευση με τη βασιλόφρονα δεξιά  
παράταξη.

Ο Γρίβας ήταν αρχηγός 
της  δοσίλογης οργάνωσης 
«Χ» που συνεργάστηκε με 
τους Γερμανούς. Το δεύτερο 
κριτήριο είναι το περιεχόμενο 
του όρκου: οι αγωνιστές της 
ΕΟΚΑ  ορκίζονταν αποκλειστικά 
στην ένωση της Κύπρου με 
την Ελλάδα. Όσον αφορά το 
τρίτο κριτήριο, είναι  γνωστό  
ότι  αποκλείονταν από την 
οργάνωση οι Τουρκοκύπριοι, οι 
κομμουνιστές, οι αριστεροί και 
οι κεντρώοι. Η στρατολογία των 
αγωνιστών της ΕΟΚΑ  γινότανε 
από συντηρητικά στοιχεία της 
κυπριακής νεολαίας, και κυρίως 
από εφήβους που ανήκαν σε 
εκκλησιαστικές οργανώσεις και 
θρησκευτικά σωματεία (ΠΕΚ, 
ΣΕΚ, ΟΧΕΝ, ΖΩΗ)  και ήσαν,  
ως εκ τούτου, εμποτισμένοι με 
την “εθνικόφρονα” ακροδεξιά 
ιδεολογία και τις μεγαλοϊδεατικές 
παραδόσεις της Εκκλησίας  και 
όχι με τα πανανθρώπινα ιδανικά 
της ελευθερίας,  της ειρήνης 
και της διεθνούς συνεργασίας 
που ήταν οι επιδιώξεις των 
άλλων αντιαποικιακών κινημά-
των. Επομένως, ο αγώνας της  
ΕΟΚΑ δεν μπορεί να χαρακτη-
ριστεί εθνικοαπελευθερωτικός 
αφού δεν είχε ούτε παλλαϊκό 
ούτε δικοινοτικό χαρακτήρα.

Όπως λέει και ο στενός 
συνεργάτης του Μακάριου 
Νίκος Κρανιδιώτης: «Ο αγώνας 
δεν πήρε τον αντιαποικιακό 
χαρακτήρα άλλων ανάλογων 
αγώνων και δε στηρίχτηκε 
αμέσως στην αρχή της αυτοδιά-
θεσης….  επρόκειτο για μια 

οργάνωση βαθιά συντηρητική 
που ούτε ήθελε αλλά και ούτε 
μπορούσε να κάνει πραγματικό 
αντιαποικιακό αγώνα». (Ν. 
Κρανιδιώτη: “Δύσκολα χρόνια: 
Κύπρος 1950 - 1960”, εκδόσεις 
ΕΣΤΙΑ, σελ. 74-75 ).

Εν περιλήψει,  ο αγώνας της 
ΕΟΚΑ δεν μπορεί με κανένα 
τρόπο να χαρακτηρισθεί απελε-
θερωτικός και επιβεβαιώνει ότι 
ένας εθνικός μύθος μπορεί να 
είναι μια εντελώς ρομαντική 
ιστορία που γίνεται αποδεκτή 
για το συμβολικό της νόημα. 
Ίσως  αντιταχθεί ότι αν επιτυγ-
χανόταν η ένωση θα αποκτού-
σαμε αυτομάτως την ελευθερία 
μας. Εδώ υπάρχει μια παραδο-
ξότητα διότι, τουλάχιστο μέχρι 
τη δράση της ΕΟΚΑ,  ο Κύπριος 
υπό το αποικιακό καθεστώς 
απολάμβανε αισθητά μεγαλύ-
τερη ελευθερία από τον Ελλα-
δίτη. Αρκεί να πω μόνο ότι αν 
γινόταν τότε η ένωση  δεκάδες 
χιλιάδες Κύπριοι θα κατέληγαν  
στη Μακρόνησο που συγκρι-
νότανε με τα στρατόπεδα των 
Ναζί.  Αλλά και οι κύκλοι που 
συνέδραμαν στη στελέχωση 
της ΕΟΚΑ, όπως η ΣΕΚ και η 
ΠΕΚ, δεν νομίζω να διψούσαν 
για ελευθερία αφού μια μόνο 
δεκαετία μετά την ΕΟΚΑ έγιναν 
ένθερμοι θιασώτες της στυγνής 
χουντικής δικτατορίας.

Για την ΕΟΚΑ, το υπόβαθρο και τους εθνικούς μύθους

ΔΙΕΥΚΡΙΝΗΣΗ
Τα επώνυμα άρθρα εκφρά-

ζουν πάντα τους συγγραφείς 
που τα υπογράφουν.

- Η σύνταξη



Ο Σταύρος Παράβας ήταν ένας 
σπουδαίος Έλληνας ηθοποιός 
του Ελληνικού κινηματογράφου. 
Γεννήθηκε στις 15 Απριλίου του 
1935 και πέθανε στις 15 Σεπτεμ-
βρίου του 2008. Τα χρόνια της 
χούντα έμεινε στην Ελλάδα για την 
τέχνη και το πλήρωσε με εξορία.

Η πιο χαρωπή και ανάλαφρη 
μορφή της ελληνικής φαρσο-
κωμωδίας, που πέρασε στην 
κινηματογραφική αθανασία με 
την ατάκα του «θα τραβήξω τις 
κοτσίδες μου, θα ξεσκίσω τα 
προικιά μου».

Ο ταλαντούχος κωμικός μας 
άφησε κληρονομιά τον επιθεω-
ρησιακό τύπο του θηλυπρεπούς 
άντρα, και έκανε το ελληνικό κοινό 
να σκάει στα γέλια.

Σαφώς τυποποιημένος σε 
ρόλους λαϊκού gay παιδιού στη 
δεκαετία του 1960. Ταυτοχρόνως 
δημιούργησε και τα στερεότυπα 
του σαχλού ομοφυλόφιλου. Ο 
ετοιμόλογος, χιουμορίστας και 
καπάτσος Παράβας, αφήνει την 
επόμενη δεκαετία μουστάκι και 
μακρύ μαλλί και μετατρέπεται 
στον χοντροκομμένο πλην συμπα-
θή «Μάγκα με το τρίκυκλο», 
αλλάζοντας άρδην την εικόνα του!
Σατίρισε πραξικοπηματίες 

συνταγματάρχες και 
στάλθηκε στην εξορία
Ο Παράβας Φίφης, ο Παράβας 

ντυμένος γυναίκα. Ο Παράβας 
σε διπλό ρόλο άντρα-γυναίκας. 
Ο Παράβας με φουστάνι, με 
περούκα. Ο Παράβας κομμωτής, 
χαρτορίχτρα, υπηρέτρια, μόδι-
στρος κ.λπ. Το ελληνικό κοινό 
διψούσε να τον απολαμβάνει σε 
τέτοιους ρόλους και δεν τον απο-
δεχόταν μάλιστα πουθενά αλλού.

Ο Παράβας άφησε μουστάκι 
και μαλλί, πάχυνε και λίγο και 
συνέχισε κατόπιν την καριέρα του 
κανονικά, επανεφευρίσκοντας την 
κινηματογραφική του περσόνα. 
Ιδιαίτερα μετά τη Χούντα, έπαιζε 
πια αποκλειστικά σε «σοβαρούς» 
ρόλους. Από αρχαία κωμωδία 
μέχρι κλασικό θέατρο, αφήνοντας 
για τα καλά πίσω του τη ζωντάνια 
του Φίφη του.

Όσο για την πολυτάραχη 
ζωή του, ο Παράβας τόλμησε να 
σατιρίσει τους πραξικοπηματίες 
συνταγματάρχες στο θέατρο. 
Εξαιτίας αυτού, βρέθηκε στην 
εξορία, στο κολαστήριο της 
Γυάρου! Θέλοντας να τερματίσει 
την καταγέλαστη λογοκρισία που 
είχαν επιβάλει οι δικτάτορες στο 
θέατρο, συμμετείχε σε ένα «ύπο-
πτο για κομμουνιστικές προ-
εκτάσεις» σκετς στην παράσταση 
«Ντιρλαντά» επί των ημερών του 
χουντικού Ιωαννίδη. Μια φράση 
του και μόνο, θα τον έστελνε 
κατευθείαν στη Γυάρο.

Τα Πρώτα χρόνια
Ο Σταύρος Παράβας γεννή-

θηκε στις 15 Απριλίου 1935, 
μέσα σε πολυμελή οικογένεια 

μικρασιατικής καταγωγής. Ήταν 
το μικρότερο από τα πέντε παιδιά 
των μικρασιατών προσφύγων 
που εγκαταστάθηκαν στα Τουρ-
κοβούνια της Αθήνας, όπου 
γεννήθηκε ο Σταύρος, αν και 
μεγάλωσε τελικά στα «Προσφυ-
γικά» της Λεωφόρου Αλεξάνδρας.

Ο Παράβας μεγαλώνει μέσα 
σε δύσκολα παιδικά χρόνια, 
μοχθώντας από παιδί για τον 
επιούσιο. Πάντα είχε αγάπη, 
ανεμελιά και όνειρα. Βοηθούσε 
στο πενιχρό οικογενειακό εισό-
δημα κάνοντας αναρίθμητες δου-
λειές του ποδαριού.

Μέσα στις δυσκολίες αυτές, το 
καταφύγιό του θα γίνει το θέατρο, 
κολλώντας από πολύ μικρός το 
μικρόβιο της υποκριτικής. Ο 
Παράβας συμμετέχει ανελλιπώς 
στις σχολικές παραστάσεις και 
όλοι αναγνωρίζουν το ταλέντο 
του. Ακόμα και ο καθηγητής της 
μουσικής στα γυμνασιακά του 
χρόνια, τον παροτρύνει ενεργά 
να κυνηγήσει το όνειρο της ηθο-
ποιίας.

Κι έτσι έφηβος ακόμα θα μαθη-
τεύσει δίπλα στον ηθοποιό Θεό-
δωρο Έξαρχο. Εκείνος, θα τον 
στείλει το 1952 στη Δραματική 
Σχολή του Κώστα Μιχαηλίδη. Ο 
Μιχαηλίδης εντυπωσιάστηκε 
από το ταλέντο του πάμφτωχου 
παιδιού και το κράτησε στη σχολή 
χωρίς να πληρώσει ποτέ.

Η θεατρική του καριέρα
Το  ν τ ε μ πο ύ το  το υ  σ το 

σανίδι θα έρθει το 1955 με 
τον γνωστό θίασο της κυρίας 
Κατερίνας, ερμηνεύοντας έναν 
αστυνομικό στην παράσταση 
«Πρώτο Ψέμα» του Ρούσσου 
(που θα μεταφερθεί αργότερα 
στο σινεμά ως «Σωφερίνα» με 
την Αλίκη Βουγιουκλάκη), και 
στη συνέχεια θα εμφανιστεί σε 
πλήθος παραστάσεων με τον 
Ντίνο Ηλιόπουλο, τη Βίλμα Κύρου 
και αργότερα τη μόνιμη σχεδόν 
παρτενέρ του Ελένη Προκοπίου.

Όνομα θα κάνει στο πλευ-
ρό του Χατζηχρήστου στο ανά-
λαφρο μουσικό θέατρο της 
εποχής, συμμετέχοντας κατό-
πιν -στη δεκαετία του 1970 πια 
-  στα δημοφιλέστατα επιθεω-
ρησιακά νούμερα του καιρού 
παραλλάσσοντας τον ανεπανά-
ληπτο «Φίφη» του. Σε μια τέτοια 
επιθεώρηση θα συλληφθεί κατά 
τη Χούντα. Σε μια άλλη, θα κάνει 
εχθρό την Αλίκη Βουγιουκλάκη, 
καθώς στην επιθεώρηση άφη-
σε βαθιά τη σφραγίδα του ο 
Παράβας.

Η καριέρα του στον 
κινηματογράφο

Το ντεμπούτο του στο σινεμά 
θα λάβει χώρα εξίσου νωρίς στην 
εκτεταμένη του καριέρα: το 1960 
θα τον βρει δίπλα στον Ντίνο 
Ηλιόπουλο στη «Χριστίνα» του 
Δαλιανίδη, ακολουθώντας τα φιλμ 
«Σκληρός Άντρας», «Το παιδί της 
πιάτσας» και «Το έξυπνο πουλί», 

ερμηνεύοντας τον ρόλο του 
λαϊκού μάγκα δηλαδή, ένα από τα 
σήματα-καταταθέν της υποκριτικής 
του. Το 1961 θα παίξει και στην 
«Αλίκη στο Ναυτικό» ως συνάδελ-
φος του ναυτικού δόκιμου Δημή-
τρη Παπαμιχαήλ.

Αν και η δεκαετία του 1960 θα 
χαρακτηριστεί εν πολλοίς από 
τον τσαχπίνη «Φίφη», ο οποίος 
θα απαθανατιστεί σε πλήθος 
ταινιών. όπως στις «Εμίρης και 
κακομοίρης» (1964), «Μπετόβεν 
και μπουζούκι» (1965), «Φίφης 
ο αχτύπητος» (1966) και τόσες 
ακόμα.

Έπαιξε πολλούς 
ομοφυλοφιλικούς ρόλους

Ο δεύτερος ρόλος σήμα-κατα-
τεθέν του Παράβα, η στερεοτυπική 
απεικόνιση του ομοφυλόφιλου 
άντρα. Έβγαζε άφθονο γέλιο 
στην πουριτανική Ελλάδα του 
1960. Ο Παράβας θα επαναλάβει 
τον ανδρόγυνο και παρενδυτικό 
τύπο του σε αμέτρητες ταινίες 
της εποχής. Μερικές ήταν: ο 
κομμωτής στη «Βουλευτίνα» 
(1966), μόδιστρος στην ομότιτλη 
ταινία του 1967, Σταύρος και 
Μπουμπού στη «Χαρτορίχτρα» 
(1967), και δεν συμμαζεύεται!

Η πλούσια κινηματογραφική 
καριέρα του Παράβα μετρά 
47 κινηματογραφικές ταινίες. 
Έπαιζε με την ίδια άνεση τόσο 
τον βλοσυρό μάγκα, όσο και τον 
ανάλαφρο ομοφυλόφιλο. Ρόλους 
που μετέφερε στο θέατρο της 
εποχής και έγινε τελικά αστέρας 
πρώτης γραμμής και ένας από 
τους μεγάλους πρωταγωνιστές 
της ελληνικής φαρσοκωμωδίας.

Βέβαια το 1971 θα έρθει ο 
μεγαλύτερος προσωπικός του 
θρίαμβος. Η ερμηνεία που σφρά-
γισε ίσως την κινηματογραφική 
του καριέρα, ο «Μάγκας με το 
τρίκυκλο»…
Συνελήφθη και εξορίστηκε

Ήταν το 1974, επί δικτατορίας 
Ιωαννίδη,  που θα ανέβαινε 
στο Θέατρο Ρεξ η παράσταση 
«Ντιρλαντά». Στη διάρκεια της 
γενικής πρόβας, ο Παράβας 
ζήτησε από τον θεατρικό συγγρα-
φέα να του γράψει μια αντιδικτα-
τορική μαντινάδα, γνωρίζοντας 
πως η προσθήκη της τελευταίας 
στιγμής δεν θα είχε την έγκριση 
των λογοκριτών. Ο Παράβας 
ανέλαβε πλήρως την ευθύνη για 
τις ατάκες εκτός κειμένου, καθησυ-
χάζοντας τους συνεργάτες του.

Οι στίχοι  της μαντινάδας 
πήγαιναν ως εξής: «Όποιος καλά 
μας κυβερνά / θα είναι και δικός 
μας / γύψο, κοντούς, τρελούς και 
τανκς / δε θέλει ο λαός μας / Είπα 
πολλά και λάλησα και πρέπει να 
το στρίψω / μη τύχει και με βάλου-
νε και μένα μες στον γύψο». Ο 
Παράβας, που ενσάρκωνε στην 
παράσταση έναν λυράρη από την 
Κρήτη, βγήκε και είπε αγέρωχα τα 
λόγια του, τα οποία επανέλαβε και 
την επομένη παρά τις ενστάσεις 

και τους φόβους των συναδέλφων 
του.

Η σύλληψη
Κι έτσι το μοιραίο εκείνο 

Σάββατο τον επισκέφθηκαν στο 
καμαρίνι του δύο στρατονόμοι 
με πολιτικά, οι οποίοι τον πήραν 
σηκωτό για να μην τον ξαναδεί 
κανείς. Στην έξοδό τους μάλιστα 
από το θέατρο, ο θυρωρός τους 
ρώτησε πού τον πάνε, για να 
εισπράξει την ειρωνική απάντηση: 
«Εδώ δίπλα, θα γυρίσει σε λίγο, 
σε έξι μήνες»! Μέχρι να αντιλη-
φθούν τι είχε συμβεί, ο Παράβας 
ήταν ήδη καθοδόν για τη Γυάρο.

«Δεν μπορούσα να σκεφτώ 
και να διανοηθώ ότι υπάρχουν 
τέτοια μέρη τέρατα, όπου φυλα-
κίζουν ανθρώπινες ψυχές», 
θα πει ο ηθοποιός χρόνια μετά. 
Ο Παράβας παρέμε ινε  στη 
Γυάρο μέχρι και την πτώση της 
δικτατορίας, όντας ένας από τους 
τελευταίους 44 εξόριστους που 
έφυγαν από το κολαστήριο.

Λίγα χρόνια αργότερα, ένα 
ακόμα επιθεωρησιακό σκετς 
του Παράβα στο έργο «Και μη 
χειρότερα», στο οποίο σατίριζε 
την Αλίκη Βουγιουκλάκη, θα 
γινόταν αιτία να βρεθούν οι δύο 
ηθοποιοί αντίδικοι στο δικαστήριο! 
Η Βουγιουκλάκη έκανε μήνυση 
στους συντελεστές της παρά-
στασης γιατί αισθάνθηκε πως 
θίγεται. «Κύριε πρόεδρε», είπε 
στο δικαστήριο ο μουσικός της 
παράστασης Γιώργος Μουζάκης 
ως μάρτυρας υπεράσπισης, 
«Παράβας υπάρχει, παράβαση 
δεν υπάρχει»!

Τα τελευταία χρόνια
Μετά την επιστροφή του 

από τη Γυάρο, όντας ολότελα 
αλλαγμένος, υποδυόταν πια 
«σοβαρούς» ρόλους σε παραστά-
σεις κλασικού και σύγχρονου 
ρεπερτορίου. Ο «Φίφης» και ο 
«μάγκας» ήταν τώρα παρελ-
θόν, καθώς ο Παράβας στρά-
φ η κ ε  σ τ η ν  α ρ ι σ τ ο φ α ν ι κ ή 
κωμωδία μετρώντας μεγάλες 
δόξες στην Επίδαυρο (όπως 
στις παραστάσεις «Πλούτος», 
«Ιππείς», «Εκκλησιάζουσες»). 

Άλλες γνωστές του επιτυχίες 
στο ξένο ρεπερτόριο ήταν οι 
«Ψύλλοι στ’ αφτιά» με τον θίασο 
Καλογεροπούλου, το «Μόνο 
ζευγάρι» με τον Νίκο Κούρ-
κουλο, τα «Σκουπίδια», τα «Χρι-
στούγεννα των Κουπιέλο» κ.λπ.

Πολλές από αυτές του τις 
ερμηνείες έγραψαν θεατρική ιστο-
ρία. Πέρα από το σινεμά και το 
θέατρο, ο δημοφιλής ηθοποιός 
πήρε μέρος και σε τηλεοπτικά 
σίριαλ, όπως «Το φάντασμα», «Τα 
αδέρφια», «Οικογένεια Μουσαμά» 
κ.ά., αφήνοντας το στίγμα του και 
στη μικρή οθόνη.

Είχε σχέση με την 
Καλλιρόη Πατρονικόλα
Στα παραλειπόμενα της ζωής 

του, ο Παράβας διατηρούσε 
άλλωστε σχέση με την αδελφή 
του Αριστοτέλη Ωνάση, Καλλιρρόη 
Πατρονικόλα.

Όντας παντρεμένος εδώ 
και χρόνια με τη Βρετανή Άννι, 
είχε αποκτήσει τρία παιδιά, δύο 
κόρες και τον γιο του Τζόναθαν, 
ο οποίος πέθανε ξαφνικά το 
2002 από πνευμονικό οίδημα 
αφήνοντάς τον βουτηγμένο 
στη θλίψη και το πένθος. Την 
περίοδο της δικτατορίας,  η 
σύζυγός και τα παιδιά του είχαν 
επιστρέψει μόνιμα στην Αγγλία. 
Γνωρίζοντας την προσωπική 
τραγωδία στα στερνά της ζωής 
του, κλείστηκε στο καβούκι του και 
αποτραβήχτηκε από την κοινωνία. 
Μοναδική παρηγοριά του ήταν 
μόνο ο εγγονός του Σταύρος.

Μετά και την άρνηση του 
Υπουργείου Πολιτισμού να του 
χορηγήσει τιμητική σύνταξη, ο 
Σταύρος Παράβας έσβησε στο 
σπίτι του από ανακοπή καρδιάς 
στις 15 Σεπτεμβρίου 2008, με 
μοναδική παρουσία αυτή της 
οικιακής βοηθού του. Καρδιακά 
προβλήματα και εγκεφαλικά 
επεισόδια τον ταλαιπωρούσαν 
από καιρό, περνώντας τις πόρτες 
των νοσοκομείων εδώ και του-
λάχιστον μία δεκαετία. Κηδεύτηκε 
δύο μέρες αργότερα δημοσία 
δαπάνη…

Σταύρος Παράβας: O αξέχαστος “μάγκας με το τρίκυκλο”
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Κωμικός ηθοποιός, ένας 
από τους κορυφαίους κωμικούς 
του ελληνικού θεάτρου και 
κινηματογράφου.

Ο μεγάλος κωμικός Νίκος 
Ρ ίζος  γεννήθηκε  στ ις  30 
Σεπτεμβρίου του 1924 στην 
Άρτα .  Πρωτοεμφαν ίστηκε 
στην επιθεώρηση του Αλέκου 
Σακελλάρ ιου  «Άνθρωποι , 
άνθρωποι» το 1948, στο θέατρο 
«Μετροπόλιταν», μαζί με τη 
Σπεράντζα Βρανά στο νούμερο 
«Το τραμ το τελευταίο».

Στα χρόνια που ακολού-
θησαν συμμετείχε σε διάφο-
ρους θιάσους και το 1959 
δημιούργησε δικό του, μαζί με 
τους Γιάννη Γκιωνάκη και Τάκη 
Μηλιάδη, με τους οποίους 
συμπρωταγωνίστησε  στ ις 

επιθεωρήσεις των Δημήτρη 
Βασιλειάδη και Ναπολέοντα 
Ελευθερίου «Ομόνοια πλατς-
πλουτς» και «Μαντουμπάλα».

Με τους ίδιους συν-θιασάρ-
χες και τις αδελφές Καλουτά 
έπαιξε στο θέατρο «Κυβέλης» 
στις επιθεωρήσεις «Καινούργια 
Αθήνα», «Άνθρωποι του ’60» 
και στη μουσική κωμωδία του 
Στέφανου Φωτιάδη «Ζητείται 
τεμπέλης». Το καλοκαίρι του 
1960 συνεργάστηκε με τους 
Βασίλη Αυλωνίτη, Γιάννη Γκιω-
νάκη, Τάκη Μηλιάδη και Ρένα 
Βλαχοπούλου, στο θέατρο 
«Μετροπόλιταν», στο έργο του 
Γ. Γιαννακόπουλου «Κάθε καρυ-
διάς καρύδι».

Το 1961 δημιουργήθηκε η 
θιασαρχική τριάδα «Βασίλης 

Αυλωνίτης - Γεωργία Βασι-
λειάδου - Νίκος Ρίζος», που 
διατηρήθηκε, σημειώνοντας 
μεγάλη επιτυχία, έως το 1965, 
παρουσιάζοντας διάφορες 

κωμωδίες τόσο στην Ελλάδα 
όσο και στη Γερμανία για τους 
μετανάστες. Το 1986 μετέτρεψε 
τον κινηματογράφο «Άστορ» 
της οδού Σταδίου σε θέατρο, 
το οποίο λειτούργησε υπό την 
καλλιτεχνική διεύθυνσή του έως 
το 1990. Από το ’90 και μετά 
άρχισε να συνεργάζεται και 
πάλι με άλλους θιάσους.

Ο Νίκος Ρίζος έκανε και 
πολλές κινηματογραφικές ται-
νίες, που φτάνουν τις 300. 
Ξεχωρίζουν: «Η Αγνή του λιμα-
νιού» (1952) και «Το σοφεράκι» 
(1953) του Γιώργου Τζαβέλλα, 
«Χαρούμενο ξεκίνημα» (1954) 
και «Τζο, ο τρομερός» (1955) 
του Ντίνου Δημόπουλου, «Ο 
θησαυρός του μακαρίτη» 
(1959) του Νίκου Τσιφόρου, 

«Η κόμισσα της φάμπρικας» 
(1969) του Ντίμη Δαδήρα, «Ο 
αισιόδοξος» (1973) του Κώστα 
Καραγιάννη, «Η αρχόντισσα και 
ο αλήτης» (1969), «Ο γίγας της 
Κυψέλης» (1968), «Συμμορία 
εραστών» (1972) του Βαγγέλη 
Σερντάρη κ.ά.

Στη μικρή οθόνη πρωταγω-
νίστησε μαζί με τη Μάρθα 
Καραγιάννη στη σειρά «Ο 
δρόμος» του Κώστα Λυχναρά, 
σε σενάριο Κώστα Πρετεντέρη, 
καθώς και στην τηλεοπτική 
μεταφορά του μυθιστορήματος 
του  ακαδημα ϊ κού  Τάσου 
Αθανασιάδη «Η αίθουσα του 
θρόνου», στο MEGA.

Πέθανε στις 20 Απριλίου του 
1999, σε ηλικία 75 χρόνων.

Αφιέρωμα στον αξέχαστο ηθοποιό Νίκο Ρίζο

Ο αξέχαστος Σταύρος Παράβας σε μια χαρακτηριστική έκφραση 
τα χρόνια που μεσουρανούσε στον κινηματογράφο
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1955. Ôçí 1ç Áðñéëßïõ îåêéíÜåé 
óôçí Êýðñï ï áãþíáò ôçò 
Å Ï Ê Á .  Ó ô o í  á ã þ í á  ô ç ò 
ÅÏÊÁ, óôñáôéùôéêüò áñ÷çãüò 
Þ ô á í  ï  Ã å þ ñ ã é ï ò  Ã ñ ß â á ò , 
ãíùóôüò óôçí EëëÜäá áðü 
ô ç í  å ì ö õ ë é ï ð ï ë å ì é ê Þ  ô ï õ 
ä ñ á ó ô ç ñ é ü ô ç ô á  ì Ý ó ù  ô ç ò 
ö á ó é ó ô é ê Þ ò  ï ñ ã Ü í ù ó ç ò 
× - óå óõíåñãáóßá ìå ôïõò 
Áããëïõò êáôáêôçôÝò. To 1960 
äþèçêå ìéá êïõôóïõñåìÝíç 
áíåîáñôçóßá óôçí Êýðñï, ìå ôç 
óõìöùíßá ôçò Æõñß÷çò, ðïõ ôï 
1963 ïäÞãçóå óå äéáêïéíïôéêÝò 
óõãêñïýóåéò Å/Κυπρίων êáé Ô/
Κυπρίωí. H δράση του Ãñßâá 
ïëïêëçñþèçêå ôï 1974, ìå 
ôï ðñïäïôéêü ðñáîéêüðçìá 
ðïõ ðñáãìáôïðïßçóáí áðü 
êïéíïý ç ÅëëçíéêÞ ÷ïýíôá êáé 
ç ôñïìïêñáôéêÞ ÅÏÊÁ Â’ που 
ίδρυσε ο Ãñßâáς, ðáñáäßäïíôáò 
óôçí Ôïõñêßá ôï 37% ôïõ 
Êõðñéáêïý åäÜöïõò - üðùò 
ðñïíïïýóáí ôá ó÷Ýäéá ôïõ 
áìåñéêáíïâñåôáíéêïý παρά-
γοντα.
1822. Óôéò 4 Áðñßëç, Üñ÷éóáí 
ïé öïâåñÝò óöáãÝò ôçò ×ßïõ 
áðü ôïõò Ôïýñêïõò. ÌåôÜ áðü 
ìéá áðïôõ÷çìÝíç åîÝãåñóç, 
ãéá ôçí áðïôõ÷ßá ôçò ïðïßáò 
åõèýíïíôáé ïé ðñüêñéôïé êáé ïé 
êïôæáìðÜóçäåò, ïé Ôïýñêïé ðïõ 
åß÷áí êëåéóôåß óôï êÜóôñï ìå ôç 
âïÞèåéá ôïõ ôïõñêéêïý óôüëïõ 
áñ÷ßæïõí Ýíá üñãéï óöáãÞò êáé 
ëåçëáóßáò. Ï ßäéïò ï äéïéêçôÞò 
ôçò ×ßïõ Âá÷ßô Ýãñáøå ðùò 
ðÝñáóå áðü ìá÷áßñé 5.000 
×éþôåò êáé üôé 5.000 êïñßôóéá 
ê á é  á ã ü ñ é á  ð é Ü ó ô ç ê á í  ê á é 
óôÜëèçêáí óôá óêëáâïðÜæáñá. 
Ç ×ßïò åñçìþèçêå, ç óöáãÞ 
ðñïêÜëåóå ôéò áíôéäñÜóåéò 
ôùí äçìïêñáôþí ó’ üëç ôçí 
Åõñþðç. Ùóôüóï, ïé «ìåãÜëåò 
äõíÜìåéò» ðáñÝìåéíáí áðáèåßò. 
Ï ÌÝôåñíé÷ åîÝöñáóå ìÜëéóôá 
ôç ÷áñÜ ôïõ êáé ÷áñáêôÞñéóå 
ôïõò Åëëçíåò «ëçóôïóõììï-
ñßôåò».

1951. Ôá äéáóçìüôåñá èýìáôá 
ôïõ ìáêáñèéóìïý óôéò ÇÐÁ, 
ï é  åðéóô Þ ì ï íåò  Ôæ ïýëéï õò 
ê á é  Å è å ë  Ñ ü æ å í ì ð å ñ ã ê , 
êáôáäéêÜæïíôáé óå èÜíáôï óôéò 
4 Áðñßëç ìå ôçí êáôçãïñßá üôé 
ðïõëïýóáí «áôïìéêÜ ìõóôéêÜ» 
óôç ÓïâéåôéêÞ Åíùóç.
1897 :  Óôéò 4 Áðñßëç 1897 
ìåñéêïß ðõñïâïëéóìïß, ðïõ 
áíôáëëÜ÷ôçêáí áðü Åëëçíåò 
ê á é  Ô ï ý ñ ê ï õ ò  ó ô ñ á ô é þ ô å ò 
óôçí ðåñéï÷Þ ôïõ ôïõñêéêïý 
öõëáêßïõ «ÌðáúñáêôÜñçò» óôá 
åëëçíïôïõñêéêÜ óýíïñá óôç 
Èåóóáëßá, óçìáôïäüôçóáí ôçí 
Ýíáñîç ôùí åðé÷åéñÞóåùí ôïõ 
åëëçíïôïõñêéêïý ðïëÝìïõ. Ï 
ðüëåìïò êçñý÷ôηêå êáé áðü 
ôéò äõï ðëåõñÝò åðéóÞìùò 
óôéò 5 Áðñßëç êáé ôåëåßùóå 
óôéò 4 Éïýíç ìå ôçí ôáðåéíùôéêÞ 
Þôôá ôçò ÅëëÜäáò. Ìßá áðü 
ôéò óõíÝðåéåò åêåßíïõ ôïõ 
ðïëÝìïõ Þôáí êáé ç åðéâïëÞ 
ôïõ êáèåóôþôïò Äéåèíïýò 
Ï é ê ï í ï ì é ê ï ý  Å ë Ý ã ÷ ï õ .  Ç 
Ýíáñîç áõôïý ôïõ ðïëÝìïõ 
óõó÷åôßæåôáé ìå äõï êáôá-
óôÜóåéò åêåßíçò ôçò ðåñéüäïõ: 
Ôçí ÊñçôéêÞ ÅðáíÜóôáóç êáé 
ôç äåéíÞ ïéêïíïìéêÞ êáôÜóôáóç 
óôçí ïðïßá åß÷å ðåñéÝëèåé ç 
÷þñá ìåôÜ ôçí ðôþ÷åõóç ôïõ 
Ôñéêïýðç. ÌÝóá ó’ áõôü ôï 
ðåñéâÜëëïí áíáðôý÷èçêå óôçí 
ÅëëÜäá Ýíôïíï åèíéêéóôéêü 
êßíçìá, ôï ïðïßï åîõðçñåôïýóå 
ô á  ó õ ì ö Ý ñ ï í ô á  ê á é  ô é ò 
åðéäéþîåéò ôçò ðëïõôïêñáôßáò 
ê á é  õ ð ï ê é í ï ý í ô á í  á ð ü  ô é ò 
« ì å ã Ü ë å ò  ä õ í Ü ì å é ò » ,  å í þ 
åîÝöñáæå êáé ôçí åðéèõìßá 
ôçò çãåóßáò ôïõ óôñáôïý íá 
áðïêôÞóåé ñüëï óôï ðïëéôéêü 
ãßãíåóèáé. Êýñéïò åêöñáóôÞò 
áõôïý ôïõ êéíÞìáôïò Þôáí 
ç  « Å è í é ê Þ  Å ô á é ñ å ß á » ,  ì é á 
ïñãÜíùóç ðïõ éäñýèçêå ôï 
1894 áðü 14 áîéùìáôéêïýò. Ç 
«ÅèíéêÞ Åôáéñåßá» ðñüâáëå 
ôç ëåãüìåíç ÌåãÜëç ÉäÝá, 
áðÝêôçóå ìåãÜëç åðéññïÞ êáé 
áóêïýóå ïõóéáóôéêÜ åîùôåñéêÞ 

ðïëéôéêÞ. Ç ïëïó÷åñÞò óôñá-
ôéùôéêÞ Þôôá ôçò ÅëëÜäáò 
óôïí ðüëåìï ôïõ 1897 Þôáí 
ö õ ó é ê ü  å ð á ê ü ë ï õ è ï  ô ï õ 
óõó÷åôéóìïý ôùí äõíÜìåùí, 
áëëÜ êáé ôçò óôñáôéùôéêÞò 
áíéêáíüôçôáò ôïõ äéáäü÷ïõ 
Êùíóôáíôßíïõ, ï ïðïßïò åß÷å 
ïñéóôåß áñ÷éóôñÜôçãïò. Ïìùò 
ç åðéâïëÞ ôïõ êáèåóôþôïò ôïõ 
Äéåèíïýò Ïéêïíïìéêïý ÅëÝã÷ïõ, 
ðïõ åðÝâáëáí óôçí ÅëëÜäá 
ìåôÜ ôïí ðüëåìï ïé ìåãÜëïé 
«ïìïëïãéïý÷ïé» äáíåéóôÝò ôïõ 
êñÜôïõò, Þôáí Ýíá ðïëý óêëçñü 
÷ôýðçìá, áöïý ïé îÝíïé Ýèåóáí 
õðü ôïí ðëÞñç Ýëåã÷ü ôïõò 
ôçí ïéêïíïìßá êáé ôïõò ðüñïõò 
ô ç ò  ÷ þ ñ á ò  ã é á  ä é Ü ó ô ç ì á 
ìåãáëýôåñï áðü 50 ÷ñüíéá. 
1944 .  Στις  5  Απριλίου,  οι 
Γερμανοί εκτελούν 270 κατοί-
κους της Κλεισούρας στην 
Καστοριάς ως αντίποινα για το 
φόνο δύο συμπατριωτών τους 
στρατιωτών.
1614. Óôéò 7 Áðñßëç, ðåèáßíåé 
óôï ÔïëÝäï ôçò Éóðáíßáò ï 
ìåãÜëïò æùãñÜöïò ÄïìÞíéêïò 
Èåïôïêüðïõëïò (Åë ÃêñÝêï). 
ÃåííÞèçêå óôçí ÊñÞôç ôï 
1541. Èåùñåßôáé Ýíáò áð’ ôïõò 
ìåãáëýôåñïõò æùãñÜöïõò ôïõ 
êüóìïõ.
1824. Ðåèáßíåé óôï Ìåóïëüããé 
ï ëüñäïò Âýñùíáò (Ôæïñôæ 
Ã ê ü ñ í ô ï í  Í ü å ë  Ì ð Ü é ñ ï í ) . 
Áããëïò ñïìáíôéêüò ðïéçôÞò. 
ÁðÝêôçóå äéåèíÞ öÞìç ìå 
ôá ðïéÞìáôÜ ôïõ, áëëÜ êáé 
åîáéôßáò ôçò åêêåíôñéêÞò ôïõ 
æùÞò. Ôï 1809 -1811 ôáîßäåøå 
ãéá ðñþôç öïñÜ óôçí ÅëëÜäá. 
Åíèåñìïò õðïóôçñéêôÞò ôçò 
ÅðáíÜóôáóçò, åðÝóôñåøå ôï 

1823 êáé ôï 1824 áðïâéâÜóôçêå 
óôï Ìåóïëüããé. Ç óõììåôï÷Þ 
ôïõ óôçí ÅðáíÜóôáóç Ýðáéîå 
óðïõäáßï ñüëï, ôüóï óôçí 
ðñïâïëÞ ôçò ÅëëÜäáò óôï 
äéåèíÝò ðñïóêÞíéï, üóï êáé 
óôçí åìøý÷ùóç ôùí áãùíéóôþí.
1961.  Óôéò 12 Áðñéëßïõ ôïõ 
1961, ï ôüôå 27÷ñïíïò Ñþóïò 
áóôñïíáýôçò, Ãéïýñé Ãêáã-
êÜñéí,  îåêßíçóå Ýíá ôáîßäé 
ãýñù áðü ôç Ãç, ÷áñÜæïíôáò 
ôç ìåëëïíôéêÞ ðïñåßá ãéá ôçí 
åîåñåýíçóç ôïõ äéáóôÞìáôïò.
1864. Ðåèáßíåé ï óôñáôçãüò 
ÌáêñõãéÜííçò. ÃåííÞèçêå óôç 
Äùñßäá ôï 1797. ÁãùíéóôÞò 
ôïõ 1821, óôñáôéùôéêüò êáé 
äñáóôÞñéï ðïëéôéêü ðñüóùðï 
ìåôÜ ôç äçìéïõñãßá ôïõ åëåý-
èåñïõ åëëçíéêïý êñÜôïõò, 
aõôïäßäáêôïò óõããñáöÝáò 
áðïìíçìïíåõìÜôùí. 
1914 .  Στις 20 Απριλίου, η 
Σφαγή του Λάντλοου. Η Εθνική 
Φρουρά της Πολιτείας του 
Κολοράντο ανοίγει πυρ κατά 
απεργών ανθρακωρύχων στην 
πόλη Λάντλοου, με αποτέλεσμα 
να σκοτωθούν 16 άνθρωποι, 
ανάμεσά τους και ο ελληνικής 
κ α τ α γ ω γ ή ς  σ υ ν δ ι κ α λ ι σ τ ή ς 
ηγέτης Λούης Τίκας.
1856.  Στις  21 Απριλίου του 
1856, οι οικοδόμοι της Μελ-
β ο ύ ρ ν η ς  κ ή ρ υ ξ α ν  γ ε ν ι κ ή 
απεργία και πραγματοποίησαν 
πορεία από το Πανεπιστήμιο 
μέχρι το κτίριο της Βουλής, 
με αίτημα την καθιέρωση του 
οκτάωρου. Η κινητοποίηση των 
οικοδόμων της Μελβούρνης 
σ τ έ φ θ η κ ε  μ ε  ε π ι τ υ χ ί α  κ α ι 
γράφτηκαν στην ιστορία ως οι 
πρώτοι οργανωμένοι εργάτες 

στον Κόσμο που κέρδισαν 
το οκτάωρο χωρίς απώλεια 
αποδοχών.
1967. Ôï ðñùß ôçò 21çò Áðñßëç 
1967, ãßíåôáé ðñáîéêüðçìá êáé 
åãêáèéäñýåôáé óôñáôéùôéêï-
ö á ó é ó ô é ê Þ  ä é ê ô á ô ï ñ ß á  ô ç ò 
÷ïýíôáò ôùí óõíôáãìáôáñ÷þí 
óôçí ÅëëÜäá.  Ç äéêôáôïñßá 
êñÜôçóå 7 ÷ñüíéá êáé åß÷å ùò 
áðïêïñýöùìá ôï îåðïýëçìá 
37% ôïõ Êõðñéáêïý åäÜöïõò 
óôçí Ôïõñêßá.  Ï áíôéêïì-
ìïõíéóìüò, ç «åèíéêïöñïóýíç» 
êáé ï «áðü âïññÜ êßíäõíïò», 
åßíáé ç åðßóçìç éäåïëïãßá ôïõ 
öáóéóôéêïý êáèåóôþôïò, ðïõ 
áðü ôçí ðñþôç ìÝñá óõíÝëáâå 
÷éëéÜäåò ðñïïäåõôéêþí áíèñþ-
ðùí óôÝëíïíôáò ôïõò óôéò 
öõëáêÝò êáé óôá îåñïíÞóéá.
1828.  Ç Ñùóßá êçñýóóåé ôïí 
ð ü ë å ì ï  ó ô ç í  Ô ï õ ñ ê ß á  ù ò 
Ýíäåéîç ôçò õðïóôÞñéîçò ôçò 
óôç ìÜ÷ç ôçò ÅëëÜäáò ãéá ôçí 
áíåîáñôçóßá ôçò.
1821. Óïõâëßæåôáé æùíôáíüò 
ï  Á è á í Ü ó é ï ò  Ä é Ü ê ï ò .  Ì å 
1.800 Üíäñåò ðñïóðÜèçóå íá 
óôáìáôÞóåé ôïí ÏìÝñ Âñõþíç 
êáé ôïõò 9.000 óôñáôéþôåò ôïõ 
óôç ãÝöõñá ôçò ÁëáìÜíáò.
1821. Óôç óýóêåøç ôçò Êáñý-
ôáéíáò ïé  Åëëçíåò ïðëáñ-
÷çãïß åêëÝãïõí ôïí Èåüäùñï 
Êïëïêïôñþíç, áñ÷éóôñÜôçãï 
ôïõ Áãþíá.
1999. Στις 23 Απριλίου, το κτίριο 
της σερβικής τηλεόρασης στο 
Βελιγράδι βομβαρδίζεται από 
αεροπλάνα του ΝΑΤΟ, κατά 
τη διάρκεια του πολέμου με τη 
Γιουγκοσλαβία, με αποτέλεσμα 
16 άτομα να σκοτωθούν και 
πολλά να τραυματιστούν.
1944.  Στις 24 Απριλίου, τα 
γερμανικά στρατεύματα κατο-
χής εκτελούν στους Πύργους 
(Κατράνιτσα) Κοζάνης 318 
κατοίκους του χωριού, σε αντί-
ποινα για την εκτέλεση δύο 
γερμανών στρατιωτών από 
δυνάμεις του ΕΛΑΣ.
1 8 2 7 .  Μ ί α  μ έ ρ α  μ ε τ ά  τ η 

δ ο λ ο φ ο ν ί α  τ ο υ  Γ ε ω ρ γ ί ο υ 
Κ α ρ α ΐ σ κ ά κ η  σ τ ο  Φ ά λ η ρ ο , 
“από φίλιο χέρι”,  ακολουθεί 
η  καταστροφική ήττα των 
ελληνικών δυνάμεων από τον 
Κιουταχή στην περιοχή του 
Α ν α λ ά τ ο υ ,  σ η μ ε ρ ι ν ό  Ν έ ο 
Κόσμο.
1925.  Στις 26 Απριλίου, ο 
Ιμπραήμ με 11.000 πεζούς 
και 800 ιππείς κυριεύει τη 
Σφακτηρία, την οποία υπερά-
σ π ι ζ α ν  μ ό ν ο  1 . 5 0 0  Έ λ λ η -
νες. Πέφτουν μαχόμενοι ο 
υ π ο υ ρ γ ό ς  Σ τ ρ α τ ι ω τ ι κ ώ ν , 
Αναγνώστης Παπαγεωργίου 
(Αναγνωσταράς) και ο φιλέλ-
ληνας Σανταρόζα, μαζί  με 
άλλους 350 Έλληνες.
1 9 4 5 .  Ó ô é ò  2 8  Á ð ñ ß ë ç ,  ï 
Ìðåíßôï Ìïõóïëßíé åêôåëåßôáé 
áðü ðáñôéæÜíïõò ìáæß ìå ôçí 
åñùìÝíç ôïõ ÊëÜñá ÐåôÜôóé. 
Ôá êïñìéÜ ôïõò åêôÝèçêáí óå 
äçìüóéá èÝá. 
1941.  Στις 27 Απρλίου, τα 
γ ε ρ μ α ν ι κ ά  σ τ ρ α τ ε ύ μ α τ α 
καταλαμβάνουν την Αθήνα.
1928 .  Στις 28 Απριλίου, η 
π ό λ η  τ η ς  Κ ο ρ ί ν θ ο υ ,  π ο υ 
καταστράφηκε από τον τρο-
μερό σεισμό της 22ης Απριλίου, 
κατεδαφίζεται ολόκληρη για να 
ανοικοδομηθεί από την αρχή. 
311.  Ο αυτοκράτορας Γαλέ-
ριος Βαλέριος Μαξιμιανός 
ε κ δ ί δ ε ι  δ ι ά τ α γ μ α ,  μ ε  τ ο 
οποίο η χριστιανική θρησκεία 
αναγνωρίζεται επίσημα στη 
Ρωμαϊκή Αυτοκρατορία.
1975.  Οι Βιετκόνγκ καταλαμ-
βάνουν τη Σαϊγκόν και  το 
τελευταίο αμερικανικό ελικό-
πτερο απογειώνεται από την 
οροφή της πρεσβείας των 
Η Π Α .  Ο ι  Η ν ω μ έ ν ε ς  Π ο λ ι -
τείες αποσύρονται από τη 
χερσόνησο της Ινδοκίνας, 
ύστερα από εμπλοκή 20 ετών, 
έχοντας υποστεί δεινή ήττα, 
ενώ Βόρειο και Νότιο Βιετνάμ 
ενοποιούνται υπό κομμου-
νιστική διοίκηση.

ΠΑΓΚΟΣΜΙΑ
ΙΣΤΟΡΙΚΑ
ΓΕΓΟΝΟΤΑ

Αποφράδα ημέρα η 25η Απριλίου 
1915 για την Αυστραλία, αλλά και 
ημερομηνία - σταθμός για τη σφυρη-
λάτηση της εθνικής της ενότητας.

Το πρωινό της 25ης Απριλίου 
του 1915, 15.000 άπειροι αυστραλοί 
και νεοζηλανοί στρατιώτες, κατόπιν 
διαταγής των άγγλων αξιωματικών 
τους, αποβιβάστηκαν στις ακτές 
της Καλλίπολης στα Δαρδανανέλια, 
στην Τουρκία, κατά τη διάρκεια του 
Α’ Παγκοσμίου Πολέμου. Στόχος 
τους να καταλάβουν τα Στενά και να 
επιτρέψουν στους ρώσους συμμάχους 
τους στην «Αντάντ» να περάσουν με 
τα πλοία τους τον Ελλήσποντο και να 
ανοιχτούν στο Αιγαίο και τη Μεσόγειο.

Παρά το γεγονός ότι ο Α’ Παγκό-
σμιος Πόλεμος δεν απειλούσε 
άμεσα την εδαφική ακεραιότητα της 
Αυστραλίας, η τότε κυβέρνηση της 
χώρας αποφάσισε, ως μέλος της 
βρετανικής κοινοπολιτείας και λόγω 
συνταγματικής της υποχρέωσης 
απέναντι στη Μεγάλη Βρετανία, 
να λάβει μέρος στον πόλεμο. Στην 
Καλλίπολη θα ήταν η πρώτη φορά 
που η νεοσύστατη Αυστραλιανή 
Αυτοκρατορ ική  Δύναμη,  όπως 
ονομάστηκε η στρατιωτική δύναμη 
των Αυστραλών που στάλθηκε 
στην Ευρώπη, θα έπαιρνε μέρος σε 
πολεμική αναμέτρηση.

Όλα ξεκ ίνησαν ένα πρωινό 
του Νοεμβρίου του 1914, όταν 
από το λιμάνι Όλμπανι της Δυτικής 
Αυστραλίας έφυγαν η 1η Μεραρχία 
Πεζικού και η 1η, η 2η και η 3η Ελα-
φρά Ταξιαρχία Ιππικού. Αρχικά ήταν 
προγραμματισμένο να ταξιδέψουν στη 
Βρετανία, για εκπαίδευση. Η έλλειψη 
υποδομής, όμως, είχε ως αποτέλεσμα 
να μεταφερθούν σε εκπαιδευτικά 
στρα-τόπεδα των συμμαχικών δυνά-
μεων στην Αίγυπτο. Παρέμειναν 
εκεί για περίπου τρεις μήνες. Εν τω 
μεταξύ, έφταναν στην Αίγυπτο και 
άλλοι αυστραλοί στρατιώτες.

Στις αρχές Μαρτίου του 1915 
δόθηκε η ειδοποίηση από την κεντρική 
διοί-κηση των συμμαχικών δυνάμεων 
για την εκστρατεία κατάληψης των 
Στενών των Δαρδανελίων και η στρα-
τιωτική δύναμη των Αυστραλών και 
Νεοζηλανδών θα χρησιμοποιούνταν 
γι’ αυτή την επιχείρηση. Στην Ελλάδα, 

ο Ελευθέριος Βενιζέλος, ελπίζοντας 
ότι η κατάληψη των Δαρδανελίων θα 
είχε ως αποτέλεσμα τη διεκδίκηση της 
Κωνσταντινούπολης έδωσε την άδεια 
στη Μεγάλη Βρετανία να χρησιμο-
ποιήσει τη Λήμνο ως ναυτική βάση.

Έτσι, στις 4 Μαρτίου 1915 οι 
πρώτοι Αυστραλοί και Νεοζηλανδοί 
στρατιώτες από τις ANZAC (Austral-
ian and New Zealand Army Corps) 
πάτησαν για πρώτη φορά το πόδι 
τους σε ελληνική γη. Το λιμάνι του 
Μούδρου με τα απάνεμα νερά του, 
τους υποδέχτηκε. Η στεριά, όμως, 
δεν ήταν και τόσο φιλική γι’ αυτούς. 
Η ξερή γη, έντονο χαρακτηριστικό της 
Λημνιακής φύσης, οι γυμνοί λόφοι 
και η έλλειψη νερού δεν υπόσχονταν 
την καλύτερη διαμονή. Παρόλα 
αυτά, για πολλούς το ηφαιστειογενές 
τοπίο της Λήμνου ήταν ασυγκρίτως 
καλύτερο από την έρημο και τη ζέστη 
της Αιγύπτου. Οι πρώτες εντυπώσεις 
του στρατιώτη Τ. Α. Μάιλς για τους 
Έλληνες: «Οι κάτοικοι του νησιού 
ζουν σε πρωτόγονες συνθήκες. 
Έχουν μικρά σπίτια και αρκετοί από 
τους άνδρες φορούν προβιές αρνιών 
και περπατούν ξυπόλυτοι ή φορούν 
σκληρά παπούτσια».

Οι ξένοι στρατιώτες άρχισαν 
σιγά-σιγά να ξεθαρρεύουν και να 
συναναστρέφονται τους ντόπιους. 
Ο σηματωρός Ν.Κ. Χάρβεϊ γράφει 
στα απομνημονεύματά του: «Δεν 
είχαμε αρκετά ξύλα, σε αντίθεση με 
το αλκοόλ που ήταν μπόλικο, κάθε 
μαγαζί στη Λήμνο μέχρι το τέλος 
του Μαρτίου πουλούσε μπύρα και 
κονιάκ. Υπήρχε έλλειψη καύσιμων 
ξύλων. Οι κάτοικοι χρησιμοποιούσαν 
μικρά κομμάτια κάρβουνου για να 
μαγειρέψουν. Μετά ήρθε το Πάσχα 
τους και με μεγάλη περιέργεια παρα-
κολουθούσαμε τον τρόπο με τον 
οποίο το γιόρταζαν. Οι καμπάνες 
των εκκλησιών τους χτυπούσαν 
συχνά και για δύο περίπου μέρες δεν 
σταματούσαν καθόλου. Την ημέρα 
του Πάσχα ήρθαν στο στρατόπεδο οι 
Έλληνες και μας πρόσφεραν κόκκινα 
αυγά και άλλα δώρα».

Στις 20 Απριλίου 1915 το λιμανάκι 
του Μούδρου πλημμύρισε από 
πολεμικά πλοία των συμμαχικών 
δυνάμεων. Ο Τ. Α. Μάιλς γράφει: 
«Κανένα άλλο λιμάνι του κόσμου 
εκείνες τις μέρες δεν είχε περισσότερα 
πλοία απ’ αυτό το λιμανάκι της 
Λήμνου». Είχε έλθει η ώρα της μάχης. 

Οι Αυστραλονεοζηλανδοί ξεκίνησαν 
από την ελληνική γη το απόγευμα της 
24ης Απριλίου για να επιτεθούν στην 
Καλλίπολη και να πάρουν τον έλεγχο 
των Στενών από τους Τούρκους.

Οι επιχειρήσεις, που κράτησαν 
έως τον Ιανουαρίου του 1916, 
στέφθηκαν από παταγώδη αποτυχία. 
Κάπου 2.000 Αυστραλοί βρήκαν 
τραγικό θάνατο εκείνο το πρωινό της 
25ης Απριλίου 1915, αφού οι Τούρκοι, 
που ανήκαν στο αντίπαλο στρατόπεδο 
των «Κεντρικών Δυνάμεων», τους 
περίμεναν κρυμμένοι στις ακτές της 
Καλλίπολης και τους αποδεκάτισαν. 
Τους επόμενους μήνες άλλοι 11.000 
αυστραλοί και νεοζηλανδοί στρατιώτες 
άφηναν την τελευταία τους πνοή στα 
μέρη εκείνα. «Χρειάστηκαν 10 χρόνια 
για να παρθεί η Αρχαία Τροία που 
βρισκόταν στα ίδια Στενά. Τώρα 
καταλαβαίνω πόσο δύσκολο είναι 
να κατακτήσουμε τα Στενά αυτά» 
παραδέχτηκε ο στρατηγός της συμ-
μαχικής δύναμης, σερ Ιαν Χάμιλτον, 
μετά την πρώτη μάχη στα Δαρδανέλια.

Η σφαγή στάθηκε αφορμή για 
να δημιουργηθεί κλίμα εθνικής 
ομοψυχίας στην Αυστραλία και 
να πάρει σάρκα και οστά το όνειρο 

της δημιουργίας του Αυστραλιανού 
έθνους. Το 1901 οι βρετανικές αποι-
κίες της Αυστραλίας είχαν ενωθεί και 
είχαν δημιουργήσει το ομόσπονδο 
αυστραλιανό κράτος, που όμως δεν 
είχε ακόμα συνοχή, κάτι που του 
έδωσε η θυσία της Καλλίπολης.

Στην απόβαση της Καλλίπολης 
πήραν μέρος και 12 ελληνοαυστραλοί: 
ο δεκανέας Τζακ Μαρκ, ο υποδεκα-
νέας Τζον Ζαβιτσάνος και οι στρατιώ-
τες Πέρσυ Κουκουσάκης, Κώστας 
Αρώνης, Γιώργος Κρίτον, Ρόμπερτ 
Κρόκος, Άθα Χάλκας, Λεωνίδας 
Μανούσου, Γιώργος Πάπας, Πίτερ 
Ράντος, Ρόι Ραλφ και Αναστάσιος 
Ρεμπέα. Ο 24χρονος μάγειρας Πίτερ 
Ράντος, έπεσε στο πεδίο της μάχης.

Κάθε χρόνο στις 25 Απριλίου η 
Αυστραλία τιμά με εκδηλώσεις σε 
ολόκληρο τον κόσμο την επέτειο 
αυτή, με επίκεντρο την Καλλίπολη. 
Στη Λήμνο, όπου αποτέλεσε πέρασμα 
για την απόβαση της Καλλίπολης και 
πολλοί Αυστραλοί βρήκαν καταφύγιο 
μετά την καταστροφή, υπάρχουν 
δύο στρατιωτικά νεκροταφεία και ένα 
μνημείο για να θυμίζουν το πέρασμα 
των Αυστραλονεοζηλανδών από την 
ελληνική γη.

Η 25η Απριλίου 1915: Η Ημέρα των ΑΝΖΑC

Η φωτογραφία, από τις πρώτες ημέρες της απόβασης των ANZACS στην Καλλίπολη της Τουρκίας



Του Βασίλη Τσαπαλιάαρη
            ΑΘΗΝΑ
Από σήμερα, θα δημο-

σιεύουμε σε συνέχειες μια 
ενδιαφέρουσα συνέντευξη από 
το δελτίο τοπικής ιστορίας και 
λαογραφίας “Η Αρέθουσα”, του 
παλιού φίλου και συνεργάτη 
του Παροικιακού Βήματος 
Βασίλη Τσαπαλιάρη από την 
Ελλάδα. 

           ΠΡΟΛΟΓΟΣ
Η ξένη κατοχή, με τον 

πόλεμο του 1940, η πείνα 
και ο αγώνας για επιβίωση 
αλλά και η προτροπή και 
επ ιδ ίωξη συνέχ ισης  του 
απελευθερωτ ικού  αγώνα 
με τις συμμαχικές δυνάμεις 
της Μέσης Ανατολής στο 
αφρικανικό μέτωπο, έφερε 
με οδυσσειακές περιπέτειες 
πολλούς Έλληνες στα μικρα-
σιατικά παράλια, και από 
κει, με κέντρο υποδοχής και 
ταυτοποίησης τον Τσεσμέ, την 
μετακίνηση και την διαμέριση 
τους σε διάφορες χώρες και 
καταυλισμούς προσφύγων στη 
Μέση Ανατολή και σε πολλές 
χώρες της Αφρικής, αλλά και 
κατά ένα μέρος στην Κύπρο.

Ανάμεσα στους χιλιάδες 
πρόσφυγες από τα νησιά 
και την ηπειρωτική Ελλάδα, 
βρέθηκαν και πολλά άτομα 
από την Ικαρία και μεταξύ 
αυτών πολλοί άνθρωποι από 
την Αρέθουσα.

Από τους ανθρώπους από 
την Αρέθουσα, έχουν κατα-
γραφεί στο βιβλίο του Νάσου 
Μπράτσου (Αιγιοπελαγίτες 
πρόσφυγες στον Β ́ Παγκόσμιο 
Πόλεμο, εκδ. Νότιος Άνεμος, 
2017)  ο ι  δ ιηγήσε ι ς  της 
Αντιγόνης Ρωμυλίου, της 
Ελευθερίας Φράγκου, του 
Μάκη Καβουριάρη, της Κού-
λας Καβουριάρη, και της Πολυ-
ξένης

Τριπόδη. Το βιβλίο του Ν. 
Μπράτσου, αποθησαυρίζοντας 
τις προφορικές μαρτυρίες 
των Ικαριωτών και άλλων 
προσφύγων από τα νησιά του 
Αιγαίου, περιττεύει να πούμε 
ότι αποτελεί ένα εξαιρετικό 
βοήθημα αναδρομής στους 
ανθρώπους και τις συνθήκες 
εκείνης της τραγικής εποχής.

Το προσφυγικό ρεύμα από 
την Ικαρία υπήρξε σχετικά 
μεγάλο, με αιχμή φυγάδευσης 
το 1942 και  φαίνεται  να 
συνεχίστηκε μέχρι το 1944.

Χρονολογία που φυγαδεύ-
τηκαν συγγενείς του γράφο-
ντος και άτομα άλλων οικο-
γενε ιών από την Ικαρία. 
Από την Αρέθουσα φαίνεται 
να φυγαδεύτηκαν γ ια τη 
Μέση Ανατολή συνολ ικά 
120 άτομα, αριθμός σχετικά 
μεγάλος αναλογικά με τον 
τότε τοπικό πληθυσμό της 
Αρέθουσας (364 άτομα) - 
σε  ποσοστ ια ίες  μονάδες 
32,96% του τότε συνολικού 
πληθυσμού. Ποσοστό, ιδιαί-
τερα μεγάλο, συγκριτικά με 
τις παρατηρούμενες επίσης 
μεγάλες προσφυγικές ροές 
από άλλες περιοχές, όπως, 
π.χ. της Χίου.

Κατάλογο με τα ονοματε-
πώνυμα ων προσφύγων που 
διέφυγαν από την Αρέθουσα 
στη Μέση Ανατολή και αλλού 
(ορισμένοι στην Κύπρο, την 
Αιθιοπία και το τότε Βελγικό 
Κογκό)  παραθέτουμε  σε 

ιδιαίτερη ενότητα.
Η προσφυγική εμπειρία 

από κοινού με την κατοχική 
και κατά ένα μέρος με τη 
στρατιωτική στον Ελληνικό 
Στρατό της Μέση Ανατολής, 
τις πολεμικές επιχειρήσεις, 
τα στρατιωτικά κινήματα της 
εποχής και τον εγκλεισμό σε 
στρατόπεδα συγκέντρωσης 
έχει αποτελέσει ένα μεγάλο 
σχετικά κεφάλαιο της προ-
φορικής  παράδοσης της 
Αρέθουσας. Για την εποχή 
αυτή, φιλοξενούμε στο παρόν 
τεύχος τις διηγήσεις του Νίκου 
Σπ. Τσαπαλιάρη και  του 
Χαράλαμπου Κράτσα, καθώς 
και διήγηση του Χρήστου 
Θ. Παριανού, διήγηση που 
αναφέρεται σε στρατιωτική 
επιχείρηση που συμμετείχε 
στο αφρικανικό μέτωπο με 
αποστολή την παρενόχληση 
μεγάλης μονάδας του γερμα-
νικού πυροβολικού.

Την ύλη συμπληρώνουν 
κείμενα αναφορικά με τα 
μέσα και τις συνθήκες φυγά-
δευσης από την Ικαρία και 
αποβίβασης στις ακτές της 
Τουρκίας και την συμμετοχή 
Ικαριωτών στα πολιτ ικο-
στρατιωτικά γεγονότα της 
εποχής, φωτογραφίες οικο-
γενειών προσφύγων από 
την Αρέθουσα, κ ι  ακόμα 
ένα ιδιαίτερο άρθρο για τον 
Ελληνικό Στρατό της Μέσης 
Ανατολής. Τη συγκρότηση 
και τις σχέσεις εξάρτησης του 
στρατού από τη βρετανική 
διοίκηση, τις μυστικές οργανώ-
σεις και τα κινήματα της επο-
χής.

ΝΙΚΟΣ ΤΣΑΠΑΛΙΑΡΗΣ
- Πότε πήγατε εσείς στη 

Μέση Ανατολή, Νίκο;
- Φύγαμε νομίζω αρχές του  

́42. Νομίζω, ήταν Μάρτης; 
Απρίλης;

- Α, η μάνα μου με τον 
αδελφό μου τον Νικόλα και την 
αδελφή μου την Μαρίνα πρέ-
πει να ήλθανε το 1944.

-  Να ι ,  το  1944.  Γιατ ί 
φοβότανε.

Όταν θέλαμε να φύγομε, της 
λέγαμε να φύγομε μαζί. Αλλά 
έλεγε: που να πάμε; που θα 
μας φαν ́ οι Τούρκοι, που θα 
περάσομε τόσες θάλασσες, 
που θα κάνομε – θα δείξομε.

Ε, δεν ήταν μόνο η θεία, και 
άλλοι φοβότανε. Και φύγαμε 
μόνοι, μόνοι φύγαμε.

Φύγαμε σούρουπο, γιατί 
φοβόμαστε μην μας προδώσει 
κάποιος, μη γυρίσουμε πίσω.

Και πήγαμε από τα Στρα-
βοκάμπια, ανεβήκαμε πάνω το 
βουνό από το Καραβόσταμο 
και πήγαμε στο Μηλιωπό.

- Τι ώρα φτάσατε;
- Σκοτάδι. Πίσα σκοτάδι! Κι 

εκεί που περπατούσαμε ηπήα 
κάτω, και βάζει κάτι φωνές 
η μητέρα μου: “το παιδί!”. Κι 
ακούει η γιαγιά και πέφτει ξερή!

- Ωχ...
Η γιαγιά. Αλλά ήμουνα τυχε-

ρός που όπως έπεσα είχε μια 
βατακιά, και κει σταμάτησα, 
πάνω στο βάτο.

Φωνάζει, η μάνα, η συγ-
χωρεμένη: “Νίκο, Νίκο, Νίκο!” 
Ε και της φώναξα, δεν πήγα 
πιο κάτω. Και πως έγινε, 
κρατούσαμε κανένα, σχοινί, και 
μου ‘δωσε το σχοινί, και μού  
́πε: “Νικολάκη δες το καλά”, 
και βγήκα επάνω. Φτάσαμε 

στη θάλασσα, η βάρκα ήτανε 
φρεσκοκαμωμένη. 

Την άλλη μέρα, ήμασταν 
είκοσι οκτώ, Οι άλλοι ήτανε 
από το Καραβόσταμο, από 
δω δεν θυμάμαι αν ήταν άλλοι. 
Και θυμάμαι πως βάλανε μέσα 
δέκα τρεις, δέκα τρεις, Και 
ήμουνα εγώ και ο Γιάννης και η 
μάνα, η μάνα μου ήταν απέξω. 
Η βάρκα έφευγε. Βάλαμε εμείς 
τις φωνές. Και αυτοί φωνάζανε: 
Όχι! Όχι! Δηλαδή να μην πάμε 
πίσω.

Αλλά μπήκανε, ξέρω γω, 
άλλοι στη μέση, έγινε καυγάς, 
τους χωρίσανε, και έρχονται 
πίσω και μας πετάξανε μες στο 
νερό, μες στη θάλασσα μας 
ρίξανε.

Ε, και κατεβήκαμε κάτω και 
βγήκαμε έξω, ήταν και η μάνα 
μου, ξέρω γω και ήταν και 
άλλοι. Δεν ξέρω ποιοι ήτανε. 
Και ανεβήκαμε πάνω στην 
ανηφόρα στο σκοτάδι, δεν 
είχαμε και φως κείνα τα χρόνια. 
Δεν θυμάμαι να είχε φως, φως 
δεν είχε. Ε, και πήγαμε εκεί 
στο χωριό και βρήκαμε ένα 
σπίτι και ήτανε και οι γονείς 
αυτού του παιδιού, του Τσαντέ. 
Είναι τώρα χρόνια!

Ε, και λέμε καλησπέρα, και 
τους είπε η μάνα πια ποιοι 
είμαστε, και μας βάλανε μέσα 
οι άνθρωποι.

Και έπειτα, μείναμε εκεί 
κάπου δέκα οκτώ μέρες.

Και έπειτα ήρθε η μάνα σου 
με τον Νίκο και την Μαρίνα. 
‘Ήρθανε, και περιμέναμε να 
πάμε μαζί.

Και πάλι δεν είχε χώρο, και 
πήρε την Μαρίνα και τον Νίκο 
και γυρίσανε πίσω.

Ο πατέρας σου είχε φύγει 
πιο μπροστά.  Ε,  λέγανε 
κακώς! Ε, κείνα τα χρόνια, 
είχαν αυτό που λέμε “αυτοσυ-
ντήρηση”. Πολλοί, έφευγε ο 
άντρας και έμενε η γυναίκα. 
Άλλοι πάλι, έφευγε η γυναίκα 
και έμενε ο άντρας. Όπως, 
πες ο Κράτσας, ή ο Γιώργης 
ο Ρωμύλιος. Ε, υπήρχε ο 
κίνδυνος τότε να πνιγείς. Ή 
να πας στην Τουρκία και να 
χαθείς μες στο δάσος...

Ε, ναι, γιατί η μάνα σου το 
είχε πολλές φορές παράπονο. 
Ε, θεία τις έχω πει, πόσοι 
άλλοι δεν κάνανε το ίδιο. Ο 
Γιώργης ο Καβουριάρης είχε 
φύγει και κείνος μόνος του. 
Έφυγε μαζί με τον Φίλιππο και 
τους έπιασε τρικυμία. Ε, και 
πήγαν να πνιγούνε και τους 
γύρισαν πίσω. Ναι και άλλοι, 
δεν θυμάμαι ποιοι, είχανε 
φύγει και γύρισαν πάλι πίσω.

Ε, μετά ξαναφύγανε.
Ε, κάτσαμε κάπου τρεις 

βδομάδες, μας στέλουνε μετά 
ξανά ειδοποίηση να πάμε στο 
Περδίκι. Ε, γιατί φαίνεται είχε 
προδοθεί εκείνο το μέρος που 
πήγαμε (στο Μηλιωπό).

Ε, και πάμε στο Περδίκι να 
πάρουμε βάρκα, και μείναμε 
πάλι να περιμένουμε σε μια 
καμάρα.

Πάμε, τίποτα!
Ο βαρκάρης δεν ήρθε. Πάλι 

η ίδια ιστορία πάλι.
Ε, τις βάρκες τότες τις 

χώνανε.
Ε, είχε κάτι καμάρες...
Ε, αυτή που πήραμε τελικά 

ήταν καινούργια βάρκα. Ήταν 
ο Φανταούτσος που μας 
μετέφερε, αν θυμάμαι καλά.

Αλλά και πάλι, άλλες δέκα 

οκτώ μέρες περιμέναμε για να 
φύγομε, στο Περδίκι. Και μας 
ήρτε τότες ξανά ειδοποίηση 
να πάμε λίγο πιο πέρα. Για τα 
Νέγια ήτανε; Δεν θυμάμαι. Ε, 
τότες τελικά φύγαμε και μας 
πήγαν απέναντι.

Όταν πήγαμε στην Τουρκία, 
δεν ξέρω πιο λιμάνι ήτανε 
εκεί, ήταν εκεί τα Λίσα; ο Βρο-
μολιμνιώνας;

Ήτανε πάντως κάπου πιο 
κοντά να βρεις χωριό. Γιατί αν 
πας αλλού είναι μακριά. Αυτοί 
που μας πηγαίνανε ξέρανε.

Μας πήγανε στο Βρομο-
λιμνιώνα. Και από κει μες στο 
δάσος, δεν είχε δρόμο.

Τώρα, πως πηγαίναμε;
Στα κουτουρού πηγαίναμε! 

Όπου σε βγάλει!
Δεν ξέρω, πηγαίναμε ανα-

τολικά;
Ε, και θυμάμαι πηγαίναμε 

ο καθένας με τη δική του 
ταχύτητα!

Εμείς είμαστε μικρά, η 
γιαγιά ήταν ασματικιά. Και 
είχαμε και μια οικογένεια από 
το Καραβόσταμο, που είχε 
ένα αγοράκι και ένα μωρό 
που σηκώνανε. Δεν θυμάμαι 
τ’ όνομα τους. Και μείναμε 
μαζί οι δυο οικογένειες και 
πηγαίναμε, πηγαίναμε. Και 
στο δρόμο, μας πιάνουν οι 
Τούρκοι με το καρακόλι να μας 
γυρίσουνε πίσω.

- Γιατί;
- Δεν σε θέλανε! Γιατί πολ-

λές φορές τους πιάνανε οι 
Τούρκοι, τους βάζαν μέσα (στη 
φυλακή), τους δίνανε κανένα 
ξύλο γερό και τους στέλνανε 
πίσω!

Ε, και βάλανε τα κλάματα 
οι γυναίκες, ξέρω γω, και τους 
δώκανε και κάτι στα κοπρό-
σκυλα και πήρανε δρόμο και 
έφυγαν!

Θυμάμαι, βαδίζαμε κάνα 
δυο μέρες, ως αργά τη νύχτα 
που βλέπαμε που πηγαίναμε.

Είχανε κατασκηνώσει άλλοι 
πιο μπροστά – κάποιοι δεν 
ξέρω από το Καραβόσταμο - 
και τους βρήκαμε πάλι σε ένα 
σημείο. Είχανε σκοπιές γύρω 
γύρω, γιατί ήταν εκεί τσακάλια 
και λύκοι.

Είχαμε μαζί μας ταψιά, και 
τούκου-τούκου με τα τα ταψιά 

και άκουγες τα τσακάλια άου-
άου-άου!

Ε, κείνο το βράδυ κάτι 
είχαμε μαζί μας, αλλά τα 
φάγανε οι βαρκαραίοι!

Ε, και θυμάμαι πως η 
γιαγιά μας τάισε κάτι με ένα 
κουταλάκι της σούπας. Κάτι 
είχε, κανένα αλευράκι;

Ε,  σηκωθήκαμε πρωί , 
άλλοι πιο μπροστά, άλλοι πιο 
πίσω και προχωρήσαμε και 
πήγαμε σε μια μάντρα, ήταν 
ένας τσοπάνης εκεί και του 
γυρέψαμε τυρί για να φάμε.

Ε, και θυμάμαι, η μάνα μου 
είχε πολλά χρυσαφικά, γιατί 
ήτανε στην Αίγυπτο και είχε 
κάποια.

Ε, και ζήτησε θυμάμαι από 
τον τσοπάνη τυρί, αλλά αυτός 
δεν μας έδινε, έλεγε το φάγανε 
οι πρώτοι, οι προηγούμενοι. 
Έχω μόνο τσίρο, ξέρεις νερό.

Ε, και του ‘δωσε κάτι, δεν 
ξέρω τι, και ήπιαμε ένα ποτήρι 
τσίρο. Ε, και μας είπε που 
να πάμε και πως να πάμε. 
Ήταν από κει θυμάμαι το 
Κουσάντασι. Μας είπε από 
που να κάνομε. Να βρούμε 
και να πάμε με αυτοκίνητο στο 
Κουσάντασι, αν θυμάμαι καλά.

Ε, και στα μισά, μας απα-
ντάει ένας Τούρκος, που ήταν 
λέει για τους πρόσφυγες.

Ήτανε περίεργη η κατά-
σταση, γ ιατ ί  αυτοί  ήτανε 
με τους Γερμανούς. Αλλά 
περιμένανε να δούνε ποιος 
τελικά θα κερδίσει τον πόλεμο. 
Αν κέρδιζε η Γερμανία, ωχ, 
εμάς θα μας σφάζανε! Ναι, 
παίζανε παιχνίδια...

Α, ναι!
Ε, και μόλις μας είδε ένας 

Τούρκος, που είχε μαζί του 
ένα σακί σύκα, μας γύρευε να 
ανταλλάξουμε τα σύκα με το 
παλτό της γιαγιάς!

Ε, η μάνα μου του ‘δωκε, 
κάτι άλλο. Κάτι άλλο από 
ρούχα. Τότε, δεν ξέρω γιατί, 
ήτανε χαμένοι από εσώρουχα. 
Αθυμάμαι - για να πάω πιο 
μπροστά – είχε εσώρουχα η 
θεία πολλά...Ήτανε χαμένοι 
αυτοί απ’ αυτά. Εκεί που 
ε ίχαμε πάει ,  θυμάμαι,  οι 
σφαίρες από τον πόλεμο ήταν 
ακόμη στα σπίτια τους!

συνεχίζεται..........................

ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ ΜΕ ΤΟΝ ΝΙΚΟ ΤΣΑΠΑΛΙΑΡΗ
Καταθέσεις μνήμης για τη διαφυγή μέσω Τουρκίας και την 

φιλοξενία στον προσφυγικό καταυλισμό στις Πηγές του Μωυσέως
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Ο Νίκος Τσαπαλιάρης, κάτοικος Αδελαΐδας
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ΚΛΙΜΑΤΙΚΗ ΑΛΛΑΓΗ

Στον αέρα η επόμενη έκθεση του ΟΗΕ μετά την αποχώρηση των ΗΠΑ
Ο Τραμπ ανέστειλε τη συμ-

μετοχή των ΗΠΑ στη Διακυ-
βερνητική Επιτροπή του ΟΗΕ για 
την κλιματική αλλαγή, της οποίας 
οι εκθέσεις καθοδηγούν τη διεθνή 
κοινότητα.

Η  Ευρωπαϊκή  Ένωση,  η 
Βρετανία και οι αναπτυσσόμενες 
χώρες που απειλούνται περισ-
σότερο από την κλιματική αλλα-
γή εκφράζουν ανησυχίες για 
καθυστερήσεις στην επόμενη 
έκθεση του ΟΗΕ για το κλίμα, μετά 
την αποχώρηση των ΗΠΑ από τη 
διαδικασία.

Με εντολή του Ντόναλντ Τραμπ 
οι ΗΠΑ διέκοψαν τη συμμετοχή 
τους στη Διακυβερνητική Επιτροπή 
για το Κλίμα (IPCC), της οποίας 
ο ι  εκθέσε ις  καθοδηγούν τ ις 
κυβερνήσεις για τη λήψη μέτρων 
κατά της παγκόσμιας θέρμανσης.

Επιστήμονες από σχεδόν 
200 χώρες θα συμμετάσχουν 
στη σύνοδο της  IPCC που 

πραγματοποιείται την επόμενη 
εβδομάδα στο Χανγκτσόου της 
Κίνας, με στόχο τον σχεδιασμό της 
επόμενης έκθεσης.

«Έχει ζωτική σημασία να είναι 
εγκαίρως προετοιμασμένες όλες 
οι  συνεισφορές των ομάδων 
εργασίας για την Έβδομη Έκθεση 
Αξιολόγησης» γράφουν σε κοινή 
δήλωσή τους  ο  ευρωπαίος 
επίτροπος για το κλίμα Βόπκε 
Χέκστρα και οι αρμόδιοι υπουργοί 
17 χωρών, ανάμεσά τους η 
Βρετανία, η Γερμανία, η Ισπανία, η 
Γουατεμάλα και τα Νησιά Μάρσαλ.

«Οφείλουμε σε όλους όσους 
υποφέρουν από τις συνέπειες  
της κλιματικές κρίσης, αλλά και 
στις επόμενες γενιές, να λάβουμε 
αποφάσεις για το μέλλον του 
πλανήτη» συνεχίζει η ανακοίνωση.

Σύμφωνα με ανεπίσημες πηγές 
που επικαλείται το Reuters, η 
κυβέρνηση Τράμπ έχει ματαιώσει 
τη συμμετοχή αμερικανών επιστη-

μόνων στη σύνοδο της IPCC.
Αξιωματούχοι  των χωρών 

που συνυπέγραψαν την επιστολή 
ανησυχούν τώρα ότι η επόμενη 
έκθεση δεν θα ε ίνα ι  έτο ιμη 
εγκαίρως για να αποτελέσει τη 
βάση της απολογιστικής διάσκεψης 
για το κλίμα το 2028, οπότε η 
διεθνής κοινότητα θα πρέπει 
να προχωρήσει σε αποτίμηση 
προόδου κα ι  ενεργοπο ίηση 
πιο φιλόδοξων μέτρων κατά της 
κλιματικής αλλαγής.

Λίγο μετά την επανεκλογή του, 
ο Τραμπ ενεργοποίησε για δεύτερη 
φορά τη διαδικασία για αποχώρηση 
των ΗΠΑ από τη Συμφωνία του 
Παρισιού, την οποία δεν έχουν 
επικυρώσει μόνο το Ιράκ, η Λιβύη 
και η Υεμένη.

Στο μεταξύ, ο δισεκατομμυ-
ριούχος Έλον Μασκ, ο οποίος 
έχει αναλάβει επικεφαλής της 
προσπάθειας του Τραμπ να 
περικόψει δραστικά τις δαπάνες 

της ομοσπονδιακής κυβέρνησης, 
απολύει προσωπικό που ερευνά 
της κλιματική αλλαγή και κόβει 
κονδύλια για έργα που σχετίζονται 
με την κλιματική κρίση.

Μια δεύτερη ανακοίνωση, 
την  οπο ία  δημοσ ί ευσε  την 

Παρασκευή η ομάδα των 45 
Λιγότερο Ανεπτυγμένων Χωρών 
προειδοποιεί πως δεν υπάρχουν 
δικαιολογίες για καθυστέρηση στη 
διαδικασία, κάνοντας λόγο για 
«πολιτικοποίηση της επιστήμης» 
εις βάρος των ευάλωτων εθνών.

Σε πόλη της Βραζιλίας στον 
Αμαζόνιο, περίπου 1.200 
άνθρωποι κινδυνεύουν να 
χάσουν τα σπίτια τους από 
τις τεράστιες τρύπες που 
ανοίγουν στο έδαφος, ένα 
πρόβλημα που κλιμακώνεται 
τα τελευταία 30 χρόνια

Οι αρχές μιας πόλης στον 
Αμαζόν ιο  της  Βραζ ιλ ίας 
κήρυξαν κατάσταση έκτακτης 
ανάγκης μετά το άνοιγμα 
τεράστιων λάκκων που απει-
λούν εκατοντάδες σπίτ ια 
(φωτογραφία  πάνω από 
Mauricio Marinho/Reuters).

Αρκετά κτίρια στο Buriti-
cupu, στην πολιτεία Μαρανάο, 
στον Αμαζόνιο έχουν ήδη 
καταστραφεί και περίπου 1.200 
άνθρωποι από έναν πληθυσμό 
55.000 κατοίκων κινδυνεύουν 
να χάσουν τα σπίτια τους σε 
μια άβυσσο, που διαρκώς 
διευρύνεται.

Οι  βροχές διαβρώνουν 
σιγά-σιγά τα εδάφη που 
γίνονται ευάλωτα λόγω της 
αμμώδους  φύσης  τους , 
καθώς και ενός συνδυασμού 
κακοσχεδιασμένων οικοδο-
μικών εργασιών και αποψί-
λωσης των δασών.

«Στο διάστημα των τελευ-
ταίων μηνών, οι διαστάσεις 
έχουν επεκταθεί εκθετικά, 

πλησιάζοντας ουσιαστικά πιο 
κοντά στις κατοικίες», ανέφερε 
ένα έκτακτο διάταγμα που 
εκδόθηκε από την κυβέρνηση 
της πόλης νωρίτερα αυτόν τον 
μήνα για τις καταβόθρες.

Το φαινόμενο αποτελεί 
κλιμάκωση ενός προβλήματος 
που οι κάτοικοι του Buriticupu 
παρακολουθούν να εξελίσσεται 
τα  τελευτα ία  30 χρόν ια , 
καθώς οι βροχές διαβρώνουν 
σιγά-σιγά τα εδάφη που 
γίνονται ευάλωτα λόγω της 
αμμώδους  φύσης  τους , 
καθώς και ενός συνδυασμού 
κακοσχεδιασμένων οικοδο-
μικών εργασιών και αποψί-
λωσης των δασών, όπως 
μεταδίδει ο Guardian. 

Οι μεγάλες διαβρώσεις του 
εδάφους είναι γνωστές στη 
Βραζιλία ως «voçoroca», μια 
λέξη ιθαγενούς προέλευσης 
που σημαίνει «σκίζω τη γη» 
και είναι ισοδύναμη με τις 
καταβόθρες.

Το πρόβλημα επιδεινώνεται 
σε περιόδους με έντονες 
βροχοπτώσεις, λέει ο Marce-
lino Farias, γεωγράφος και 
καθηγητής στο Ομοσπονδιακό 
Πανεπιστήμιο του Maranhao.

Η Antonia dos Anjos, η 
οποία ζει στο Buriticupu εδώ 
και 22 χρόνια, φοβάται ότι 

σύντομα θα εμφανιστούν και 
άλλες καταβόθρες. «Υπάρχει 
αυτός ο κίνδυνος ακριβώς 
μπροστά μας και κανείς δεν 
ξέρει πού έχει ανοίξει αυτή η 
τρύπα από κάτω», δήλωσε η 
65χρονη.

Ο γραμματέας δημοσίων 
έργων του Burit icupu και 
μηχανικός, Lucas Conceiçao, 
δήλωσε ότι ο δήμος σαφώς 
δεν έχει την ικανότητα να βρει 
λύσεις για την πολύπλοκη 
κατάσταση με τις καταβόθρες.

«Τα προβλήματα αυτά 
κυμαίνονται από τις διαδικα-
σίες διάβρωσης μέχρι την 
απομάκρυνση των ανθρώπων 
που βρίσκονται στην περιοχή 
κινδύνου», είπε.

Πηγή: Guardian

ΑΝΟΙΓΕΙ Η ΓΗ ΚΑΙ ΚΑΤΑΠΙΝΕΙ ΣΠΙΤΙΑ!
Σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης πόλη της Βραζιλίας στον 

Αμαζόνιο εξαιτίας διαβρώσεων που καταπίνουν σπίτια

Κι’ όμως ο νοτιότερος παγε-
τώνας της Ευρώπης βρίσκεται 
στην χώρα μας και μάλιστα 
λίγα χιλιόμετρα μακριά από την 
Αθήνα

Η απάντηση είναι, όσο κι αν 
δεν το περιμένατε, η Ελλάδα. 
Και μάλιστα δεν βρίσκεται στον 
Όλυμπο όπως κάποιοι από 
εσάς θα υποθέτετε, αλλά στον 
Παρνασσό.

Στη θέση Επτάστομο, σε 
υψόμετρο 1.260 μέτρων, 
είναι κρυμμένο ένα υπέροχο 
σπηλαιοβάραθρο που φιλοξε-
νεί τον παγετώνα.

Το εντυπωσιακό σπήλαιο 
με  τα  εφτά στόμ ια  που 

οδηγούν στο εσωτερικό του, 
έχει όλο το χρόνο σταθερές 
συνθήκες θερμοκρασίας από 
0 έως -2 βαθμούς Κελσίου με 
αποτέλεσμα το χιόνι να μην 
λιώνει ποτέ.

Η κατάβαση στο βάραθρο 
είναι πολύ επικίνδυνη, το 
χειμώνα σχεδόν απλησίαστη 
και γίνεται μόνο από καλά 
εκπαιδευμένα άτομα ή σπηλαι-
ολόγους.

Όπως αναφέρει το ellini-
kavouna.blogspot.com στον 
παγετώνα θα συναντήσει 
κανείς επιβλητικές παγο-
κολώνες, οι οποίες σχημα-
τίζονται από νερά που προ-

έρχονται από το λιώσιμο 
των πάγων την περίοδο την 
άνοιξης.

Μπαίνοντας πιο βαθιά 
στη στοά και μέσω αυτής 
οδηγούμαστε σε ακόμη ένα 
κομμάτι του παγετώνα.

Το πιο φαντασμαγορικό 
απ’ όλα είναι o «υποχθόνιος» 
ήχος που κατά διαστήματα 
ακούγεται, ένας θόρυβος σαν 
να ανασαίνει η σπηλιά, και ο 
οποίος προέρχεται από τον 
αέρα που κατεβαίνει από την 
επιφάνεια προς το εσωτερικό 
του βαράθρου διαμέσου των 
στομίων του. 

ellinikavouna.blogspot.com

ΕΛΛΑΔΑ
Σε ποιο μέρος της χώρας βρίσκεται ο νοτιότερος παγετώνας της Ευρώπης;
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ΛΟΓΙΑ ΕΠΙΦΑΝΩΝ ΑΝΔΡΩΝ
Ποτέ δεν ενδιαφέρθηκα ιδιαίτερα για 

τα προσωπικά βραβεία. Ένα άτομο 
δεν γίνεται μαχητής της ελευθερίας με 
την ελπίδα να κερδίσει βραβεία”. (Νέλσον 
Μαντέλα).

Οταν ένας άνθρωπος στερε ίτα ι 
το δικαίωμα να ζήσει τη ζωή στην 

οποία πιστεύει, δεν έχει άλλη επιλογή 
από το να γίνει “παράνομος”. (Νέλσον  
Μαντέλα) 

Ν’ αγαπάς την ευθύνη, να λες εγώ, εγώ 
μονάχος μου θα σώσω τον κόσμο. Αν 

χαθεί, εγώ θα φταίω. (Νίκος Καζαντζάκης)

Η πέτρα, το σίδερο, το ατσάλι δεν 
αντέχουν. Ο άνθρωπος αντέχει. 

(Νίκος Καζαντζάκης) 

Ο σωστός δρόμος είναι ο ανήφορος. 
(Νίκος Καζαντζάκης) 

Αγάπα τον άνθρωπο γιατί είσαι εσύ. 
(Νίκος Καζαντζάκης) 

Αν θέλετε την εύνοια των μαζών, 
πρέπει να λέτε τα πιο ηλίθια και τα πιο 

χοντρά ψέματα. (Αδόλφος Χίτλερ). 

Αλλος έχει τ’ όνομα κι άλλος τη χάρη. 
(Ελληνική παροιμία). 

Η άγαν ελευθερία έοικε ε ις άγαν 
δουλείαν μεταβάλλειν. (Φαίνεται πως 

η υπερβολική ελευθερία μετατρέπεται σε 
υπερβολική υποδούλωση). Πλάτων.

Δια την των χρημάτων κτήσιν πάντες 
οι πόλεμοι γίγνονται. (Όλοι οι πόλεμοι 

γίνονται για την απόκτηση υλικών 
αγαθών.) Πλάτων.

ΑΝΕΚΔΟΤΑ
ΕΙΧΕ ΤΟ ΛΟΓΟ ΤΟΥ

- Αστυνομία εκεί; 
- Ναι, πείτε μου. 
- Ελάτε γρήγορα, μπήκε μια γάτα 

μέσα στο σπίτι! 
- Μα καλά, τι άντρας είστε κύριε; Μια 

γάτα φοβάστε; 
- Ο παπαγάλος είμαι ρε μ@λ@κ@!!!

ΤΟ... ΑΛΛΑΞΕ
Μετά 10 χρόνια, μια παντρεμένη 

άρχισε να πιστεύει ότι το παιδί της 
έδειχνε κάπως διαφορετικό...

Εκανε ένα DNA και βρήκε ότι το παιδί 
δεν είναι δικό τους και είπε στον άντρα 
της τα νέα.

Η απάντησή του: Καλά, δεν θυμάσαι; 
Οταν ήταν να φύγουμε από την κλινική, 
το μωρό λερώθηκε και εσύ μου είπες, 
πήγαινε να τον αλλάξεις. Ετσι, πήγα 
μέσα, πήρα ένα άλλο και άφησα τιο 
λερωμένο εκεί! 

Η γυναίκα λιποθύμησε...

Η star t -up Chaise 
Longue, ο «εγκέ-φαλος» 
πίσω από το αμφιλε-
γόμενο κάθισμα δύο 
επιπέδων, ανακοίνωσε 
ότι  «εξετάζει  κάποια 
σχέδια» με την Airbus.

Αυτή η συνεργασία 
είναι ένα σημαντικό βήμα 
για τα ταξίδια και τον σχε-
διασμό αυτών των καθι-
σμάτων καθώς από ένα 
project φοιτητών μπορεί 
να γίνει πραγμα-τικότητα, 
σχολιάζει το CNN.

Ο σχεδ ιαστής κα ι 
διευθύνων σύμβουλος 
της Chaise Longue, 
Alejandro Núñez Vicente, 
είπε στο CNN Travel ότι 
είναι ευγνώμων που η 
Airbus βλέπει «τις πραγ-
ματικές δυνατότητες των 
καθισμάτων δύο επιπέ-
δων».

Ε κ π ρ ό σ ωπο ς  τ η ς 
A i rbus  επ ιβεβα ίωσε 
στο CNN Travel ότι «η 
Chaise Longue εξετάζει 
κάποια σχέδια με την 
Airbus για θέσεις δύο 
επιπέδων για εμπορικά 
αεροσκάφη Airbus».

Αυτό που προτείνει η 
start-up, είναι να υπάρχει 
χώρος από πάνω ώστε 
ν α  ε π ι τ ρ α π ο ύ ν  τ α 
καθίσματα δύο επιπέδων 
σε μία μόνο καμπίνα 
στο αεροσκάφος. Το 
σκεπτικό είναι ότι οι 
ταξ ιδ ιώτες θα έχουν 
την επιλογή να κάνουν 
κράτηση στην επάνω ή 

στην κάτω σειρά.
Και ενώ το κάτω επί-

πεδο μπορεί να φαίνεται 
λιγότερο ελκυστικό στις 
φωτογραφίες, οι κάτω 
επιβάτες θα μπορούν να 
απλώνουν τα πόδια τους 
και να απολαμβάνουν 
επιπλέον χώρο.

Συντάκτες του CNN 
Travel δοκίμασαν κάποια 
μοντέλα και κατέληξαν 
στο συμπέρασμα ότι 
ενώ όποιος είναι στο 
κάτω επίπεδο, μπορεί να 
φοβηθεί και να νιώσει ότι 
«πνίγεται», ο αυξημένος 
χώρος για τα πόδια θα 
μπορούσε να φανεί ιδιαί-
τερα βοηθητικός.

Στόχος της start-up, 
είναι «να βελτιώσουμε 
τον χώρο τόσο για τους 
επιβάτες όσο και για 
τις αεροπορικές εται-
ρείες». Αυτό που επιση-
μαίνουν στη start-up, 
είναι ότι στόχος είναι 
αυτά τα καθίσματα δύο 
επιπέδων να είναι στη 
μέση της καμπίνας του 
αεροπλάνου  κα ι  να 
πλαισιώνονται από δύο 
σε ιρές με κανονικές 
θέσεις

Το σχέδιο με τα καθί-
σματα δύο επιπέδων 
έχει γίνει viral στα social, 
με πολλούς να το χαρα-
κτηρίζουν «τέχνασμα για 
να στριμώξουν περισσό-
τερους επιβάτες στην 
καμπίνα».

«Κάθε καινοτομία έχει 
πολλές καλές κριτικές και 
επίσης, κακές κριτικές» 
απαντά ο διευθύνων 
σύμβουλος της Chaise 
Longue, επισημαίνοντας 
πως οι αντιδράσεις δεν 
έχουν επηρεάσει τον 
σχεδιασμό του project.

«Φυσικά, υπάρχουν 
μειονεκτήματα και τα 
μέσα κοινωνικής δικτύ-
ωσης είναι εκεί. Είναι 
ένα δεδομένο. Αλλά για 
να είμαι ειλικρινής, τα 
πλεονεκτήματα αυτών 
των θέσεων σε δύο 
επίπεδα, είναι εντελώς 
περισσότερα από τα 
μειονεκτήματα» προ-
σθέτει.

Ο Núñez Vicente λέει 
ότι η Chaise Longue 
παραμένε ι  «ανο ιχτή 
για συνεργασία» και 
με άλλες αεροπορικές 
εταιρείες, αν και τονίζει 
πως δεν είναι κάτι που 
οι επιβάτες θα δουν 
σύντομα στα αεροπλάνα 
καθώς είναι ακόμη σε 
φάση σχεδιασμού.

«Δεν έχουμε μπει καν 
στις δοκιμές. Υπάρχει 
ακόμη μακρά εξέλιξη, 
ωστόσο, με την υπο-
στήριξη της Airbus, αυτός 
είναι ένας ρεαλιστικός 
και εφικτός στόχος που 
θα βελτιώσει σημαντικά 
τα  ταξ ίδ ια  γ ια  τους 
επιβάτες».

Πηγη: Lifo.gr

ΑΕΡΟΜΕΤΑΦΟΡΕΣ
Καθίσματα δύο επιπέδων ετοιμάζει 
η Airbus σε συνεργασία με start-up

Ακλόνητη 
Οικογένεια

Του Στηβ Θεοφάνους

Ένα μηνιαίο άρθρο 
για την Ελληνική οικο-
γένεια που δίνει πρα-
κτικές συμβουλές για 
το γάμο, για τις οικογε-
νειακές σχέσεις,  και 
για την ανατροφή των 
παιδιών.

Συμπεριφέρεσαι 
στον άντρα σου ή στη 
γυναίκα σου σα να είναι μικρό παιδί;  

Όταν έχουμε παιδιά, είναι εύκολο να 
συνηθίσουμε να συμπεριφερόμαστε σε 
όλους σαν γονείς. Συνήθως, μιλάμε στον 
άντρα μας, ή στη γυναίκα μας όπως μιλάμε 
και στα παιδιά μας. Τη μια στιγμή λες στα 
παιδιά σου να συμμαζέψουν το δωμάτιό 
τους και να ετοιμάσουν τις εργασίες που 
έχουν για το σχολείο. Και την άλλη στιγμή 
αραδιάζεις μία σειρά από δουλειές για τον 
άντρα σου ή για τη γυναίκα σου με τον ίδιο 
τόνο της φωνής όπως και πριν. Επειδή 
όλοι στο σπίτι είναι πολυάσχολοι σήμερα 
είναι εύκολο να αποκτήσουμε μια τέτοια 
συνήθεια. Πρέπει όμως να καταβάλουμε 
προσπάθεια να φερόμαστε στον άντρα 
μας ή στη γυναίκα μας ως ενήλικας προς 
ενήλικα. Στο κάτω-κάτω, στο γάμο, οι 
περισσότεροι θέλουμε να έχουμε κάποιον 
πλάι μας και όχι πάνω από το κεφάλι μας.

Θέλεις να γυρίσεις πίσω το ωρολόι 
του χρόνου; 

Τότε ξόδεψε χρόνο με τα εγγόνια 
σου. Ναι, όπως ακούσατε. Οι έρευνες 
δείχνουν ότι οι παππούδες κι οι γιαγιάδες 
που αφιερώνουν χρόνο για τα εγγόνια 
τους και ασχολούνται μαζί τους νιώθουν 
πιο ανανεωμένοι και είναι περισσότερο 
δραστήριοι. Οι ίδιοι μάλιστα λένε ότι έχουν 
κάποιον υψηλό σκοπό στη ζωή τους. 
Βλέπετε, όταν ο παππούς κι η γιαγιά δίνουν 
το χρόνο τους στα εγγόνια τους με αυτα-
πάρνηση, δημιουργείται ανάμεσά τους 
ένας στενός δεσμός. Αυτός ο δεσμός είναι 
καλός τόσο για τον παππού και τη γιαγιά 
όσο και για τα εγγόνια.  Ασφαλώς μπορεί 
να προϋποθέτει τρέξιμο και ενέργεια, μπο-
ρεί να είναι κουραστικός, αλλά τι ωραίος 
τρόπος να γυρνάς πίσω το ωρολόι του 
χρόνου.

Μήπως διδάσκεις στα παιδιά σου να 
κριτικάρουν;  

Μήπως μαθαίνεις τα παιδιά σου να 
κριτικάρουν; Ας φανταστούμε την οικογένεια 
μαζεμένη να βλέπει τηλεόραση. Καθώς 
παρουσιάζονται διάφοροι τύποι στην οθόνη 
κάνεις το σχόλιό σου, «Πω, πω, τι μαλλιά 
είναι αυτά.» Ή, «Δεν της πάει καθόλου 
αυτό το σακάκι.» Και η κριτική συνεχίζεται. 
Μια ένα σχόλιο, μια άλλο σχόλιο. Μ’ αυτό 
που κάνεις δείχνεις στα παιδιά σου ότι δεν 
είναι κακό να κριτικάρεις κάποιον για τα 
μαλλιά του ή για τα ρούχα του και γενικά 
για την εμφάνισή του. Και ακόμα, με τον 
τρόπο αυτό, δίνεις μεγάλη βαρύτητα  στην 
εξωτερική εμφάνιση. Γι αυτό την επόμενη 
φορά που θα έχεις τον πειρασμό να κάνεις 
κάποιο σχόλιο αρνητικό, θυμήσου μια παλιά 
παροιμία που λέει, «Αν δεν έχεις να πεις 
κάτι θετικό, μη λες τίποτε.»

Τρεις μικρές λέξεις που μπορούν να 
κάνουν το γάμο σου πιο στερεό

Οι τρεις αυτές λεξούλες είναι : δε βαριέ-
σαι’ άστο. Ακριβώς. Δοκιμάστε να τις 
πείτε μαζί μου. Δε βαριέσαι’ άστο. Πολλές 
φορές στην έγγαμη ζωή μας εκείνο που 
προσέχουμε πιο πολύ είναι αυτό που ο 
άντρας μας ή η γυναίκα μας δεν κάνει σωστά 
ή αυτό που παρέλειψε να κάνει. Μας γίνεται 
κακή συνήθεια ... να τους αποπαίρνουμε 
για το καθετί.  Γι αυτό προσπάθησε να 
κάνεις το εξής. Την επόμενη φορά που ο 
άντρας σου ή η γυναίκα σου  κάνει κάποιο 
ασήμαντο λάθος ή παραλείψει να κάνει κάτι 
– ξεχάσει, ας πούμε, να βγάλει τον κάδο 
με τα σκουπίδια, ή αφήσει τα ρούχα του 
ή τα ρούχα της στο πάτωμα, ή ξεχάσει 
να αγοράσει γάλα – ξέρεις τι θα κάνεις. 
Πάρε μια βαθειά αναπνοή . Δάγκωσε τη 
γλώσσα σου αν χρειάζεται. Κάνε πως δεν το 
πρόσεξες. Δείξε κατανόηση. Με άλλα λόγια 
πες, «δε βαριέσαι’ άστο.»  

Όταν η πρώτη σου προτεραιότητα είναι 
η οικογένειά σου, τότε είσαι στο σωστό 
δρόμο, στο δρόμο που οδηγεί σ’ έναν 
ακλόνητο γάμο και σε μια ευτυχισμένη 
οικογένεια..

     

ΦΑΚΕΣ ΜΕ ΡΥΖΙ  
Υλικά: 2 ποτήρια φακές, 1/2 ποτήρι 
ρύζι, 1 κρεμμύδι, 2 σκελίδες σκόρδο, 
1 καρότο, σάλτσα ντομάτας, μείγμα 
λαχανικών, 1 πιπεριά κόκκινη, μαιντανό, 
αλάτι, πιπέρι

ΜΕΘΟΔΟΣ
• Φουσκώνουμε τις φακές για 3 ώρες 
περίπου.
• Βράζουμε τις φακές σε αλατισμένο 
νερό για 10 λεπτά περίπου.
•  Μετά  αλλάζουμε  το  νερό κα ι 
προσθέτουμε άλλο αφήνοντας τις φακές 
να πάρουν βράση πάλι.
•  Προσθέτουμε κα ι  τα λαχανικά 
ολόκληρα (καρότο, πιπεριά, κρεμμύδι και 
σκόρδο) μόλις μαλακώσουν τα λαχανικά 
τα αφαιρούμε και τα χτυπάμε όλα μαζί 
στο μπλέντερ προσθέτουμε και τον 
μαιντανό.
• Προσθέτουμε στην κατσαρόλα το ρύζι, 
τον πολτό πλέον των λαχανικων μας, την 
σάλτσα ντομάτας, αλάτι, πιπέρι και το 
μείγμα λαχανικών.
• Αφήνουμε μέχρι να μαλακώσει το ρύζι.

Ç ÓÕÍÔÁÃÇ ÔÏÕ ÌÇÍÁ

ΑΙΓΙΟ
Ανακαλύφθηκε σε τοιχογραφία η μοναδική 

προσωπογραφία του Κωνσταντίνου Παλαιολόγου
Η μοναδική προσω-

πογραφία του τελευταίου 
αυτοκράτορα του Βυζα-
ντίου Κωνσταντίνου ΙΑ’ 
Παλαιολόγου που χρονο-
λογείται στα μέσα του 
15ου αιώνα, εντοπίστηκε 
στο δεύτερο στρώμα 
τοιχογράφησης, στο Καθο-
λικό της Παλαιάς Μονής 
Ταξιαρχών Αιγιαλείας, 
μόλις 15 χιλ. από το Αίγιο.

Στ η  σ υ γ κ ε κ ρ ι μ έ ν η 
Μονή διατηρούνται δυο 
στρώματα τοιχογραφιών 
των ύστερων βυζαντινών 

χρόνων και η προσω-
πογραφία εντοπίστηκε 
κατά τις εργασίες συντή-
ρησής τους από την Εφο-
ρεία Αρχαιοτήτων Αχαΐας.

Το πορτραίτο συν-
δέεται με τον τελευταίο 
αυτοκράτορα του Βυζα-
ντ ίου και  αφορά στη 
μοναδική εν ζωή προσω-
πογραφία του. 

Ε κ τ ι μ ά τ α ι  π ω ς  ο 
ζωγράφος απέδωσε τα 
χαρακτηριστικά από ιδία 
αντίληψη, δηλαδή το πρό-
τυπό του δεν ήταν ένα 

επίσημο αυτοκρατορικό 
πορτραίτο, όπως συνηθι-
ζόταν, αλλά ο ίδιος ο 
Κωνσταντίνος ΙΑ’ Παλαιο-
λόγος.

Στ η ν  τ ο ι χο γ ρ α φ ί α 
απεικονίζεται η μορφή 
ενός ώριμου άνδρα με 
χρυσοκέντητο πορφυρό 
μανδύα που διακοσμείται 
με μετάλλια, στα οποία 
υπάρχουν δικέφαλοι αετοί 
με στέμμα ανάμεσα στις 
κεφαλές τους, διακριτικό 
των μελών της οικογένειας 
των Παλαιολόγων.
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Σπάνιες παθήσεις του ήπατος οδηγούν 

σε διάγνωση τελικού σταδίου
Περισσότερες από 6.000 σπά-

νιες νόσοι έχουν καταγραφεί μέχρι 
στιγμής και προσβάλλουν συνολικά 
το 5% του πληθυσμού, διεθνώς.

Στην Ευρώπη, μία νόσος χαρα-
κτηρίζεται σπάνια όταν εμφανίζεται 
σε λιγότερο από 5 στους 10.000 
ανθρώπους, αν και οι περισσότερες 
από αυτές είναι τόσο σπάνιες, που 
μπορεί να προσβάλλουν μόλις 1 ή 
και λιγότερα στα 100.000 άτομα.

Για την Πρωτοπαθή Χολική 
Χολαγγειίτιδα (ΠΧΧ), τη φύση της 
νόσου, την επιδημιολογία και τα 
συμπτώματα που εμφανίζουν οι 
ασθενείς, αλλά και τις τελευταίες 
εξελίξεις, μίλησε ο Πρόεδρος της 
Ευρωπαϊκής Ομοσπονδίας Εσωτε-
ρικής Παθολογίας, Καθηγητής 
Παθολογίας του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας, Γεώργιος Νταλέκος. 

Σύμφωνα με τον κ. Νταλέκο, 
η ΠΧΧ είναι μια προοδευτική 
αυτοάνοση ηπατική νόσος, που 
προσβάλει κυρίως γυναίκες μέσης 
ηλικίας και οδηγεί σε συσσώρευση 
χολής εντός του ήπατος.

Αν και πρόκειται για χρόνια 
νόσο, μπορεί να οδηγήσει χωρίς 
θεραπεία, σε σοβαρή ίνωση και 
κίρρωση με όλες τις επιπλοκές 
της, ενώ σε προχωρημένα στάδια, 
είναι απαραίτητη η μεταμόσχευση 
ήπατος. 

Ένα από τα μεγαλύτερα προβλή-
ματα της ΠΧΧ είναι η μειωμένη 
διάγνωση, καθώς συχνά διαγιγνώ-
σκεται καθυστερημένα, αφού οι 

περισσότεροι ασθενείς στα αρχικά 
στάδια δεν έχουν συμπτώματα. 

Εστω και αν γίνει διάγνωση, 
το 30-40% των ασθενών δεν 
ανταποκρίνονται στην πρώτης 
γραμμής αγωγή ή παρουσιάζουν 
δ υ σ α ν ε ξ ί α  σ τ ο  U D C A ,  μ ε 
αποτέλεσμα να βρίσκονται σε πολύ 
αυξημένο κίνδυνο εξέλιξης της 
νόσου με πολύ κακή πρόγνωση 
(ανάπτυξη κίρρωσης και όλων 
των επιπλοκών της,  ανάγκη 
μεταμόσχευσης ήπατος ή και 
θάνατο σχετιζόμενο με την ηπατική 
νόσο). 

Εξάλλου, σύμφωνα με την Δρ 
Ζέλλου, η Ενδοηπατική Χολόσταση 
που επηρεάζει κυρίως τα βρέφη 
κα ι  τα  νήπια ,  προκαλώντας 
συσσώρευση χολής στα ηπατικά 
κύτταρα και μπορεί να οδηγήσει 
σε τελικό στάδιο ηπατικής ανεπάρ-
κειας.

Το πιο βασανιστικό σύμπτωμά 
της είναι ο κνησμός που μπορεί 
να είναι τόσο σοβαρός ώστε 
να οδηγήσει σε παραμόρφωση 
του δέρματος, απώλεια ύπνου, 
ευερεθιστότητα, κακή προσοχή και 
μειωμένη απόδοση στο σχολείο. 

Το σύνδρομο Alagille, είναι μια 
σπάνια, γενετική ηπατική νόσος 
που επηρεάζει κυρίως τα βρέφη 
και τα νήπια. Εκτός του ήπατος, 
επηρεάζει και αρκετά άλλα όργανα, 
όπως την καρδιά, το σκελετό, τα 
μάτια και τους νεφρούς.

Γιατροί αποκάλυψαν τα 7 μυστικά 
που θα πρέπει να κάνουμε όλοι μας 
προκειμένου να παρατείνουμε τη 
διάρκεια ζωής μας. Σε αυτά περιλαμ-
βάνονται πράγματα που μπορείτε να 
αρχίσετε να κάνετε από σήμερα.

ΤΑ 7 ΜΥΣΤΙΚΑ
Ακολουθεί μια λίστα με 7 συμβουλές 

εγκεκριμένες από τους γιατρούς, οι οποί-
ες θα βελτιώσουν την ποιότητα ζωής σας, 
κυρίως αν είστε σε προχωρημένη ηλικία.

1. Συνεχίστε να κινείστε
Η διατήρηση της κινητικότητας είναι 

ένα κρίσιμο μέρος της φροντίδας της 
υγείας σας. Δυστυχώς, μεγάλο μέρος 
της σύγχρονης κοινωνίας έχει σχεδιαστεί 
προς την κατεύθυνση της καθιστικής 
ζωής – ειδικά αν περνάτε την εργάσιμη 
ημέρα σας σε ένα γραφείο.

Σύμφωνα με μελέτες του Ινστιτούτου 
Καρδιολογικών Ερευνών, η καθιστική 
ζωή σας θέτει σε μεγαλύτερο κίνδυνο 
εμφάνισης διαβήτη, καρδιαγγειακών 
παθήσεων και υψηλής αρτηριακής 
πίεσης.

Αυτό δεν σημαίνει ότι πρέπει να 
αφιερώσετε ολόκληρη τη ζωή σας στο να 
πηγαίνετε στο γυμναστήριο ή να τρέχετε 
μαραθώνιους, καθώς απλές αλλαγές 
όπως το περπάτημα και οι διατάσεις κάθε 

μέρα μπορούν να κάνουν τη διαφορά.
2. Να είστε κοινωνικοί

Η μοναξιά αποτελεί μείζον πρόβλημα 
στην κο ινωνία μας,  ιδ ίως στους 
ηλικιωμένους.

Έρευνα που τονίστηκε από το Age UK 
αποκαλύπτει ότι η κοινωνική δέσμευση 
έχει αντίκτυπο στην υγεία του εγκεφάλου, 
ενώ ο Dr. Faisal Tai δήλωσε στη HuffPost 
ότι οι ηλικιωμένοι πρέπει να στοχεύουν 
σε «τουλάχιστον μία θετική κοινωνική 
αλληλεπίδραση κάθε μέρα».

Αυτή η συμβουλή μπορεί να είναι χρή-
σιμη και για τις νεότερες γενιές, καθώς 
αποτελεί υπενθύμιση να σταματήσετε το 
σκρολάρισμα στα κινητά και να βλέπετε 
τους φίλους σας πρόσωπο με πρόσωπο.
3. Χρησιμοποιήστε το μυαλό σας

Οι έρευνες δείχνουν ότι η απόλαυση 
δραστηριοτήτων που διεγείρουν το μυαλό 
μας μπορεί να είναι ένας σημαντικός 
τρόπος για να προστατευτούμε από τη 
γνωστική παρακμή.

Αν και οι έρευνες για το αλτσχάιμερ 
σημειώνουν ότι επί του παρόντος ότι 
δεν υπάρχει ισχυρή σύνδεση μεταξύ 
της εκπαίδευσης του εγκεφάλου και 
της μείωσης του κινδύνου άνοιας, το 
να διατηρείτε τον εαυτό σας διανοητικά 
διεγερμένο δεν είναι ποτέ μια κακή ιδέα.

«Πρέπει να γυμνάζετε το μυαλό σας 
καθημερινά για να είστε σε εγρήγορση», 
πρόσθεσε ο Dr. Steve Fallek.

4. Φάτε καλά
Κανείς μας δεν έχει ανοσία στη 

γοητεία των γλυκών απολαύσεων και 
του γρήγορου φαγητού, ωστόσο είναι 
σημαντικό να τρώτε πιο υγιεινά τρόφιμα 
καθώς μεγαλώνετε.

Αυτό δεν σημαίνει ότι πρέπει να 
αποχαιρετήσετε οριστικά την πίτσα και τη 
σοκολάτα, αλλά το να τα απολαμβάνετε 
με μέτρο ως μέρος μιας ποικίλης 
διατροφής είναι ο σωστός τρόπος.

«Μπορεί  να ε ίνα ι  δύσκολο να 
αλλάξετε από τη μια μέρα στην άλλη, 
γι’ αυτό συνιστώ να αλλάζετε μία πτυχή 
της διατροφής σας κάθε φορά με 
μεσοπρόθεσμο στόχο την εξάλειψη των 
βλαβερών τροφών», δήλωσε ο Dr. Nadim 
Geloo.

5. Βγείτε στον ήλιο
Σύμφωνα με έρευνα του Πανεπιστη-

μίου της Καλιφόρνια, το να βρισκόμαστε 
στη φύση μπορεί να βελτιώσει την 
ψυχική μας ευεξία.

Επίσης, μπορεί να μας επιτρέψει να 
αυξήσουμε τα επίπεδα της βιταμίνης D 
(την οποία παίρνουμε από τον ήλιο).

Απλά μην ξεχάσετε να πάρετε μαζί 

σας το αντηλιακό σας.
6. Μην αγχώνεστε

Αυτό είναι πολύ πιο εύκολο να το λες 
παρά να το κάνεις, αλλά η διαχείριση των 
επιπέδων του άγχους σου είναι ζωτικής 
σημασίας καθώς μεγαλώνεις.

Το χρόνιο στρες μπορεί να επηρεάσει 
κάθε μέρος του σώματος, από την 
καρδιά μέχρι την ψυχική μας υγεία και 
τα πεπτικά μας προβλήματα. Αυξάνει 
επίσης τον κίνδυνο εγκεφαλικών επεισο-
δίων.

Επομένως, ε ίναι  σημαντ ικό να 
βρίσκουμε χρόνο στη ζωή μας για 
δραστηριότητες που μας προσφέρουν 
χαρά και χαλάρωση.

7. Μην ξεχνάτε την πρόληψη
Και πάλι η καθημερινότητα σημαίνει 

ότι συχνά παραβλέπουμε απλά πράγμα-
τα, όπως το να κλείνουμε ραντεβού με 
τον παθολόγο ή να εξετάζουμε τα μάτια 
μας.

Ωστόσο, αυτό είναι ιδιαίτερα σημα-
ντικό καθώς μεγαλώνετε.

«Ενώ η πρόληψη είναι το κλειδί, η 
έγκαιρη ανίχνευση είναι επίσης σημα-
ντική για κάθε ασθένεια, πράγμα που 
σημαίνει ότι πρέπει να ακολουθείτε τις 
συνιστάμενες ιατρικές εξετάσεις», δήλω-
σε ο Dr Sulanga Misra.

Μερικά μυστικά πως να παρατείνουμε τη ζωή μας

Υψηλά ποσοστά διάγνωσης 
καρκίνου στην Αυστραλία

Πρόσφατη έρευνα δείχνει ότι 
η Αυστραλία και η Νέα Ζηλανδία 
έχουν υψηλά ποσοστά διάγνωσης 
καρκίνου του μαστού παγκοσμίως, 
αλλά μειώνονται τα ποσοστά 
θνησιμότητας.

Μια μελέτη του Πανεπιστημίου 
του Σίδνεϊ, του Πανεπιστημίου του 
Κουίνσλαντ και των Υπηρεσιών 
Υγείας της Αλμπέρτα εξέτασε 
παγκόσμιες στατιστικές για τον 
καρκίνο του μαστού σε 185 χώρες, 
αποκαλύπτοντας μια σημαντική 
επιβάρυνση άνισα κατανεμημένη.

Το Εθνικό Ίδρυμα για τον 

Κ α ρ κ ί ν ο  τ ο υ  Μ α σ τ ο ύ  τ η ς 
Αυστραλίας ανέφερε ότι μία στις 
επτά γυναίκες και ένας στους 
556 άνδρες στην Αυστραλία θα 
αναπτύξουν καρκίνο του μαστού.

Παρά τα υψηλά ποσοστά 
διάγνωσης, και οι δύο χώρες 
έχουν μειώσει τη θνησιμότητα από 
καρκίνο του μαστού κατά 2,1 τοις 
εκατό ετησίως.

Η μελέτη ζήτησε βελτιωμένη 
ευαισθητοποίηση και υποστήριξη 
γ ι α  την  αν τ ι μ ε τώπ ιση  των 
τροποποιήσιμων παραγόντων 
κινδύνου παγκοσμίως.

Παρά την άνοδο των αθλη-
τικών στοιχημάτων και την 
αναγνώριση ότι ο τζόγος μπορεί 
να είναι εθιστικός, ελάχιστες 
παραμένουν οι έρευνες σχετικά 
με τις επιπτώσεις των στοιχη-
μάτων στη δημόσια υγεία.

Αυτή η έλλειψη μπορεί να 
οφείλεται στο γεγονός ότι οι 
επιπτώσεις του τζόγου δεν 
συμπεριλαμβάνονται  στους 
μηχανισμούς επιτήρησης της 
υγείας ή μπορεί και να αποτελεί 
το «τυφλό σημείο» του τζόγου.

Χαρακτηριστικά, ο Παναμερι-
κανικός Οργανισμός Υγείας δεν 
θεωρεί τον τζόγο ως παράγοντα 
κινδύνου ψυχικής υγείας. Οι 
επαγγελματίες υγείας δεν εκπαι-
δεύονται  στον εθισμό που 
προκαλεί ο τζόγος. Η νομοθεσία 
για τα καταστήματα στοιχη-
μάτων, δεν σχετίζεται με τη 
δημόσια υγεία.

Το 94% των στοιχημάτων το 
2023 έγιναν μέσω διαδικτύου

Τα αθλητ ικά στοιχήματα 
αύξησαν την αναζήτηση βοή-
θειας για τον εθισμό κατά 34% 
– 50% στις ΗΠΑ

Συνδυαστικά, οι συμπεριφο-
ρές που προκαλούν τα τυχερά 
παιχνίδια δεν καταγράφονται 
από τις υπηρεσίες υγείας.

Σε μελέτη που πραγματοποί-
ησαν ερευνητές του Πανεπιστη-
μίου της Καλιφόρνια σε πολιτείες 
των ΗΠΑ με νομιμοποιημένα 
αθλητικά στοιχήματα, διαπι-
στώθηκε ότι τα αθλητικά στοι-
χήματα σε φυσικά ή διαδικτυακά 
καταστήματα έχουν επεκταθεί 
σε 38 πολιτείες, και το ύψος των 
στοιχημάτων έχει αυξηθεί από 
4,9 δις. δολ. το 2017 σε 121,1 
δις. δολ. το 2023. Μετά την 
δικαστική απόφαση για άρση του 
περιορισμού των στοιχημάτων 
μόνο στο Λας Βέγκας και το 
Ατλάντικ Σίτυ, η άνοδος των 
αθλητικών στοιχημάτων δια-
δι-κτυακά, οδήγησε σε έντονη 
αύξηση του εθ ισμού στον 
τζόγο στις πολιτείες που εισή-
γαγαν διαδικτυακά αθλητικά 
στοιχήματα.

Οι ερευνητές στη μελέτη τους 
που δημοσιεύθηκε στο JAMA, 
υπογράμμισαν την ανάγκη 
για δράσεις προστασίας της 

δημόσιας υγείας καθώς και για 
την αντιμετώπιση των πιθανών 
βλαβών που συνδέονται με την 
ταχεία ανάπτυξη του αθλητικού 
στοιχήματος.

Στη μελέτη καταγράφηκαν 
ο ι  συγκεντρωτ ικές  τάσε ι ς 
αναζήτησης στο Διαδίκτυο στις 
ΗΠΑ για τον εθισμό στον τζόγο 
και τα στοιχήματα σε αθλήματα, 
πριν και μετά την εμφάνιση των 
νομιμοποιημένων αθλητικών 
στοιχημάτων.

Οι ερευνητές έψαξαν τις 
αναζητήσε ις  που πραγμα-
τοποιήθηκαν στην Google ανά 
10 εκατομμύρια ερωτήματα 
για τον τζόγο και τον εθισμό, 
τον εθισμό, την ανώνυμη ή την 
ανοιχτή γραμμή επικοινωνίας 
(όπως η τηλεφωνική γραμμή 
εθισμού στον τζόγο) από την 
1η Ιανουαρίου 2016 έως τις 30 
Ιουνίου 2024.

Αποτελέσματα
Ο αριθμός των πολιτειών με 

λειτουργικά αθλητικά στοιχήματα 
αυξήθηκε από μία το 2017 σε 38 
το 2024. Τα αθλητικά στοιχήματα 
αυξήθηκαν συνολικά από 4,9 
δισεκατομμύρια δολάρια το 
2017 σε 121,1 δισεκατομμύρια 
δολάρια το 2023, με το 94% των 
στοιχημάτων το 2023 να γίνονται 
μέσω διαδικτύου. Οι αναζητήσεις 
στο διαδίκτυο γ ια παροχή 
βοήθειας από τον εθισμό στον 
τζόγο μετά τη σχετική δίκη του 
Μέρφι εναντίον της Εθνικής 
Συλλογικής Αθλητικής Ένωσης, 
που επέτρεψε τα αθλητικά 
στο ιχήματα  κα ι  σε  άλλες 
πολιτείες,  αυξήθηκαν κατά 23%. 
Στη Μασαχουσέτη η αύξηση 
έφτασε το 47%, στο Νιου Τζέρσεϊ 

το 34%, στη Νέα Υόρκη το 37% 
και στην Πενσυλβάνια το 50%.

Πρόσθετες αναλύσεις έδειξαν 
ότι μεγαλύτερη αύξηση στην 
αναζήτηση βοήθειας εντοπίστηκε 
στις πολιτείες όπου άνοιξαν τα 
διαδικτυακά στοιχήματα έναντι 
καταστημάτων λιανικής.

Επιπτώσεις του τζόγου
Η διαταραχή του τζόγου έχει 

νευροβιολογικές ομοιότητες 
με τ ις  δ ιαταραχές χρήσης 
ουσ ιών κα ι  σχετ ί ζετα ι  με 
πολλές  παθήσε ις  ψυχ ικής 
υγείας, όπως η κατάθλιψη, 
η διπολική διαταραχή και η 
αυτοκτονία. Αυτές οι συννοση-
ρ ότ η τ ε ς  π ε ρ ι π λ έ κο υ ν  τ η 
θεραπεία και σχετίζονται με 
πιο σοβαρές κλινικές εκδη-
λώσεις και χειρότερα θερα-
πευτικά αποτελέσματα. Πολλές 
ψυχοκοινωνικές  συνέπε ιες 
προέρχονται επίσης από τα 
τυχερά παιχν ίδ ια ,  συμπε-
ριλαμβανομένων υψηλότερων 
ποσοστών χρεοκοπίας, ανεργίας 
και αστέγων. Οι κοινωνικές επι-
πτώσεις περιλαμβάνουν επίσης 
ρήγματα κοινωνικών σχέσεων.

Η θεραπεία ή και η πρόληψη 
των επιπτώσεων στην ψυχι-
κή υγεία από τα τυχερά παι-
χνίδια συνεπάγεται  επίσης 
σημαντικό κόστος. Το 1999, ο 
παθολογικός τζόγος κόστισε 
στους φορολογούμενους των 
ΗΠΑ 5 δις. δολ., δεκαετίες πριν 
πολλαπλασιαστούν τα αθλητικά 
στοιχήματα.

Παρόλα αυτά, η νομοθεσία 
που νομιμοποίησε τα αθλητικά 
στοιχήματα δεν συμπεριέλαβε 
χρηματοδότηση για το κόστος 
υγείας του τζόγου.

Εθισμός: 
Το «τυφλό σημείο» του τζόγου
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Σπουδαία νίκη της 
Ελλάδας, 3-0 τη Σκωτία!

Αθλητικά νέα από όλο τον κόσμο
ΦΟΡΜΟΥΛΑ 1 

Πέθανε ο Έντι Τζόρνταν
Θρήνος επικρατεί στον κόσμο της Formula 1 

από το πρωί, καθώς έφυγε από την ζωή στα 76 του 
έτη ο Έντι Τζόρνταν.

Ο Ιρλανδός, πρώην ιδιοκτήτης της Aston Martin 
έδινε μάχη με τον καρκίνο τους τελευταίους 12 
μήνες, όμως δυστυχώς ηττήθηκε στη μάχη αυτή.

Τον Δεκέμβριο του 2024 ο Τζόρνταν αποκάλυψε 
πως διαγνώστηκε με καρκίνο στην ουροδόχο κύστη 
και στον προστάτη, ο οποίος αργότερα εξαπλώ-
θηκε στη σπονδυλική του στήλη και στη λεκάνη.

Σε ανακοίνωσή της η οικογένεια του Τζόρνταν 
ανέφερε: «Με βαθιά θλίψη ανακοινώνουμε τον 
θάνατο του Έντι Τζόρνταν OBE, του πρώην 
ιδιοκτήτη της ομάδας της Formula 1, τηλεοπτικού 
γνώστη και επιχειρηματία. Πέθανε ειρηνικά έχοντας 
την οικογένειά του στο πλευρό του στο Κέιπ Τάουν 
τα ξημερώματα της 20ης Μαρτίου 2025».

ΠΑΛΕΨΕ ΑΛΛΑ ΔΕΝ ΤΑ ΚΑΤΑΦΕΡΕ
Τεντόγλου: «Μην σταματάτε 

να πιστεύετε σε μένα» 
Ο Μίλτος Τεντόγλου δεν κατάφερε να ανέβει για 

ακόμη μια φορά στο βάθρο, με τον Έλληνα άλτη να 
κατακτά την πέμπτη θέση στο άλμα εις μήκος, στο 
Παγκόσμιο κλειστού στίβου στην Κίνα, με 8.14μ.

Ο Τεντόγλου στο προηγούμενο μεγάλο ραντε-

βού, στο ευρωπαϊκό πρωτάθλημα, δεν αγωνίστηκε 
λόγω ίωσης και η έλλειψη ρυθμού φάνηκε σήμερα, 
με αποτέλεσμα να τον κρατήσει εκτός βάθρου, 
παρά το γεγονός ότι έκανε μεγάλη προσπάθεια για 
να φέρει ακόμη ένα μετάλλιο στο μήκος.

Από κει και πέρα, ο Ιταλός Ματία Φουρλάνι 
κατέκτησε το χρυσό με άλμα στα 8,30μ., ο 
Τζαμαϊκανός Γουέιν Πίνοκ το αργυρό με 8,29μ. και 
ο Αυστραλός Λίαμ Άντκοκ το χάλκινο με 8,28μ.

«Ήταν δύσκολη για μένα η σεζόν του κλειστού, 
δεν τα έχω πάει πολύ καλά. Ήρθα εδώ, το πάλε-ψα 
πάρα πολύ. Σήμερα πήρα τη φόρα μου, ένιω-θα 
καλά, θα μπορούσα να γράψω μεγάλη επίδο-ση, 
απλά στην τελευταία προσπάθεια που ήταν πολύ 
καλή, έχασα λίγο και την προσγείωση. Μην σταμα-
τάτε να πιστεύετε σε μένα, είμαι καλά ακόμη», είπε 
ο Μίλτος.

Σπουδαία εκτός έδρας 
εμφάνιση και νίκη της Εθνικής 
μας ομάδας ποδοσφαίρου 
των ανδρών με το 3-0 επί της 
Σκωτίας, στον επαναληπτικό 
του 0-1 στο «Γ. Καραϊσκάκης» 
για τα play off του Nations 
League. Με την επικράτηση 
αυτή, το αντιπροσωπευτικό 
συγκρότημα της Ελλάδας με 
τεχνικό τον Ιβάν Γιοβάνοβιτς 
πήρε την πρόκριση και πλέον 
θα αγωνίζεται στα «μεγάλα 
σαλόνια», την League A της 
διοργάνωσης. 

Η Εθνική πίεσε σε όλο το 
γήπεδο και ευτύχησε να προ-
ηγηθεί στο 20’ με το πλασέ 
του Κωνσταντέλια μέσα από 
την περιοχή. 

Στο 42’ ο επιθετικός μέσος 
του ΠΑΟΚ βρήκε τον Καρέτσα 
-που ε ίχε  δε ίξε ι  αρκετά 
απειλητικός και στο παιχνίδι 
της Πέμπτης- και με εξαιρετικό 
πλασέ έκανε το 2-0 ενώ με 
την έναρξη του β’ μέρους, 
στα μόλις 16 δευτερόλεπτα η 
πάσα του Τζόλη και το σουτ 

του τελευταίου, διαμόρφωσε 
το τελικό 3-0.

Τώρα οι Έλληνες διεθνείς 
θα βρεθούν σε έναν από τους 
τέσσερις ομίλους της League 
A στην οποία συμμετέχουν 
ακόμα οι Πορτογαλία,  Γαλλία, 
Γερμανία, Ισπανία, Κροατία, 
Ιταλία, Ολλανδία, Δανία, 

Αγγλία, Τσεχία, Νορβηγία, 
Ουαλία, Τουρκία, Σερβία και 
μία εκ των Ουκρανία - Βέλγιο. 

Οι τέσσερις πρώτοι αγώνες 
θα γίνουν στο διάστημα 
μεταξύ 21 Σεπτεμβρίου και 6 
Οκτώβρη του 2026 ενώ η 5η 
και 6η αγωνιστική μεταξύ 9 
και 17 Νοέμβρη. 

Στον κόσμο του στίβου 
υπάρχουν στιγμές που ξεπερ-
νούν το αγωνιστικό πλαίσιο 
και μετατρέπονται σε κομμάτια 
αθλητικού θρύλου. Ένα τέτοιο 
παράδειγμα είναι ο Άρμαντ 
‘Mondo ’ Ντουπλάντ ι ς ,  ο 
αδιαμφισβήτητος κυρίαρχος 
του άλματος επί κοντώ, που 
συνεχίζει να γράφει ιστορία, 
κατακτώντας, κόντρα στον 
Καραλή, το χρυσό στο Παγ-
κόσμ ιο  Πρωτάθλημα της 
Ναντζίνγκ με άλμα στα 6,15 
μ. Ήταν η 102η φορά που ο 
Σουηδός υπεραθλητής ξεπέ-
ρασε τα έξι μέτρα, επιβε-
βαιώνοντας ότι το ταβάνι του 
δεν είναι παρά μόνο ένα ακόμα 
εμπόδιο στον ουρανό που 
διαρκώς κατακτά.

Ωστόσο,  π ίσω από τη 
λάμψη του παγκόσμιου πρω-
ταθλητή, ξεχώρισε και ο δικός 
μας, Εμμανουήλ Καραλής, που 
έγραψε τη δική του ιστορία με 
άλμα στα 6,05 μ., που αποτελεί 

νέο πανελλήνιο ρεκόρ. Ήταν 
αυτός που ανάγκασε τον 
Duplantis να ξεπεράσει τον 
εαυτό του,  δ ίνοντας στη 
διοργάνωση τον χαρακτήρα 
πραγματικής μονομαχίας. Η 
τεράστιας εμβέλειας ισπανική 
«Μάρκα» αναφέρθηκε στους 
μεγάλους αυτούς αθλητές. 

Η πορεία του Ντουπλάντις 
ε ίναι  ασύλληπτη, αλλά η 

παρουσία του Καραλή μας 
υπενθυμίζει πως τα ελληνικά 
φτερά μπορούν να πετάξουν 
εξίσου ψηλά. Η ιστορία των δύο 
αυτών αθλητών συνυφαίνεται 
πλέον με τη δύναμη της 
προσπά-θειας, του πάθους και 
της διαρκούς αναζήτησης του 
ακα-τόρθωτου.

Στη φωτογραφία, ο Καραλής 
και ο Ντουπλάντις.

Ο ΚΑΡΑΛΗΣ ΤΑ ΕΒΑΛΕ ΜΕ ΕΝΑΝ... ΕΞΩΓΗΙΝΟ!
Χρυσός ο Σουηδός Ντουπλάντις, αργυρό ο Ελληνας!

Εφυγε από την ζωή στα 76 του έτη ο Έντι Τζόρνταν

Ελληνες και Σκωτσέζοι μαζί! Σε πολύ όμορφο κλίμα αρκετοί 
Σκωτσέζοι φίλαθλοι συναντήθηκαν με τους Ελληνες που βρέθηκαν 
στη Γλασκώβη για τον αγώνα των Εθνικών Σκωτίας-Ελλάδας. Οι 

σκωτσέζοι με τις φούστες Κιλτ, με πειράγματα και πλάκες!

ΕΥΡΩΠΑΙΚΟ ΚΥΠΕΛΟ ΡΙΨΕΩΝ
Χρυσός ο Κυριαζής! 

Η επιστροφή του Γιάννη Κυριαζή 
στην αγωνιστική δράση συνοδεύτηκε 
με χρυσό μετάλλιο στον ακοντισμό 
στο Ευρωπαϊκό Κύπελλο ρίψεων της 
Λευκωσίας και μια μεγάλη επίδοση.

Ο έμπειρος αθλητής έκανε μόλις 
δύο βολές, όμως, ήταν αρκετές για 
να του δώσουν τη νίκη με 84,38 
μ., που είναι η έβδομη επίδοση της 
καριέρας του, η καλύτερη από το 
Παγκόσμιο του 2017 και παράλληλα 
η κορυφαία επίδοση φέτος στην 
Ευρώπη.

Ο αθλητής που προπονείται 
με τον πατέρα του Θωμά Κυριαζή 
επανήλθε στη δράση μετά τον 
τραυματισμό που τον κράτησε 
μακριά από το Χειμερινό Κύπελλο 
ρίψεων. Ο αθλητής ξεκίνησε ιδανικά 
τη χρονιά κι έδειξε πως είναι σε 
θέση να επιστρέψει σε μεγάλες 
βολές που θα του δώσουν την 
ευκαιρία να διακριθεί στο Παγκόσμιο 
Πρωτάθλημα του Τόκιο.

“Ήταν καλή βολή θα μπορούσε 
να είναι λίγο καλύτερη. Η αλήθεια 
είναι ότι φέτος δεν έχω κάνει πολλές 
βολές γιατί στην Αθήνα δεν είχε καλό 
καιρό με εξαίρεση τις τελευταίες δύο 
εβδομάδες. Περίμενα βολή πάνω 
από τα 80 μ., δεν περίμενα όμως 
84 μέτρα. Είμαι ευχαριστημένος 

και μου δίνει 
κουράγιο για 
τη συνέχεια”, 
τόνισε αρχικά 
ο πανευτυχής 
Γιάννης 
Κυριαζής 
και συνέχισε 
αναφερόμενος 
στη μεγάλη 
διοργάνωση 
της χρονιάς 

που δεν είναι άλλη από το 
Παγκόσμιο πρωτάθλημα του 
Τόκιο τον ερχόμενο Σεπτέμβριο: 
“Ο σκοπός είναι να είμαι τον 
Σεπτέμβριο στο Τόκιο στο 
Παγκόσμιο πρωτάθλημα. Ο 
ακοντισμός είναι περίεργο αγώνισμα 
οπότε θέλει λίγο προσοχή και 
συνεχή δουλειά”. 

O 29χρονος πρωταθλητής 
ήταν φανερά συγκινημένος αλλά 
και χαρούμενος μετά το τέλος του 
αγώνα του στη Λευκωσία και είπε 
γελώντας ότι “έκανα το καλύτερο 
δώρο στον πατέρα μου σήμερα που 
έχει τα γενέθλια του“.

Τέσσερις αθλητές ξεπέρασαν τα 
80 μ., με τον Ιταλό Τζιοβάνι Φρατίνι 
με 82,78 μ. να ακολουθεί και τον 
Πολωνό Μζίγκλοντ με 82,46 μέτρα.

Η ΟΛΥΜΠΙΟΝΙΚΗΣ ΚΙΡΣΤΙ ΚΟΒΕΝΤΡΙ
Η πρώτη γυναίκα Πρόεδρος της 

Διεθνούς Ολυμπιακής Επιτροπής
Η 41χρονη Ολυμπιονίκης 

τ η ς  κ ολύ μ β η σ η ς  α π ό  τ η 
Ζιμπάμπουε, η οποία έλαβε 
την απόλυτη πλειοψηφία από 
την πρώτη ψηφοφορία και 
διαδέχεται τον Τόμας Μπαχ του 
οποίου ήταν η ευνοούμενη. Η 
Κόβεντρι νίκησε από την πρώτη 
κιόλας ψηφοφορία, κάνοντας 
την έκπληξη με 49 ψήφους 
από τα 97 μέλη της ΔΟΕ που 
συμμετε ίχαν,  φτάνοντας το 
51% που χρειαζόταν. Δεύτερος 
με 28 ψήφους ο Χουάν Αντόνιο 
Σάμαραντς Τζούνιορ, ενώ πολύ 
πίσω έμεινε ο Σεμπάστιαν Κόε 
με μόλις 8 ψήφους. Από τέσσερις 
ψήφους  πήραν  ο  Νταβ ίν τ 
Λαπαρτ ιάν κα ι  ο  Μορινάρι 
Γουατανάμπε και από δύο ο 
Πρίγκιπας Φεϊζάλ Αλ Χουσεΐν και 
ο Γιόχαν Ελίας.

Η Κόβεντρι γίνεται η δέκατη 
πρόεδρος στα 130 χρόνια της 
Επιτροπής και η πρώτη γυναίκα 
επικεφαλής, ενώ είναι η πρώτη 
φορά που ο πρόεδρος της 
ΔΟΕ δεν προέρχεται από την 
Ευρώπη ή τις ΗΠΑ. Η θητεία της 
θα έχει διάρκεια οκτώ χρόνια, 
με δυνατότητα επανεκλογής για 
ακόμη μία τετραετία.

Συγκινημένη δήλωσε: «Είναι 
απίστευτη τιμή και συγκίνηση 
που εκλέγομαι πρόεδρος της 
Διεθνούς Ολυμπιακής Επιτροπής. 
Θέλω να ευχαριστήσω ειλικρινά 
τους συναδέλφους μου για την 
εμπιστοσύνη και την υποστήριξή 
τους», ανέφερε αρχικά στην 
ομιλία της η Κόβεντρι.  «Το 
νεαρό κορίτσι που ξεκίνησε για 
πρώτη φορά να κολυμπά στη 
Ζιμπάμπουε πριν από τόσα 
χρόνια δεν θα μπορούσε ποτέ να 
ονειρευτεί αυτή τη στιγμή. Είμαι 
ιδιαίτερα περήφανη που είμαι η 
πρώτη γυναίκα πρόεδρος της 
ΔΟΕ, και επίσης η πρώτη από 

την Αφρική. Ελπίζω ότι αυτή η 
ψηφοφορία  θα αποτελέσε ι 
έ μ π ν ε υ σ η  γ ι α  π ο λ λ ο ύ ς 
ανθρώπους. Οι γυάλινες οροφές 
έχουν σπάσει σήμερα και έχω 
πλήρη επίγνωση των ευθυνών 
μου ως πρότυπο», συνέχισε η 
νέα επικεφαλής της Διεθνούς 
Ολυμπιακής Επιτροπής και 
κατέληξε: «Ο αθλητισμός έχει μια 
απαράμιλλη δύναμη να ενώνει, 
να εμπνέει και να δημιουργεί 
ε υ κ α ι ρ ί ε ς  γ ι α  όλ ο υ ς  κ α ι 
δεσμεύομαι να διασφαλίσω ότι θα 
αξιοποιήσουμε αυτή τη δύναμη 
στο έπακρο. Μαζί με ολόκληρη 
την Ολυμπιακή ο ικογένε ια, 
συμπεριλαμβανομένων των 
αθλητών, των φιλάθλων και των 
χορηγών, θα χτίσουμε πάνω 
στα ισχυρά μας θεμέλια, θα 
αγκαλιάσουμε την καινοτομία 
και θα υπερασπιστούμε τις αξίες 
της φιλίας, της αριστείας και 
του σεβασμού. Το μέλλον του 
Ολυμπιακού Κινήματος είναι 
λαμπρό και ανυπομονώ να 
ξεκινήσω».


